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Ab inverso.
liudapest, junius 3.

(V.) Az újonc-létszám megállapítása s az 
ujoncjutaléknak évről-évre való megszavazása 
az országgyűlés hatáskörébe tartozik. A delegáció 
a közös haderőnek csak a költségeit állapítja 
meg. Ezeket is csupán megállapítja; mert a 
költségvetési törvény keretében való megsza­
vazásuk szintén az országgyűlésnek van fenn­
tartva.

Erre az elvi alapra kell ráhelyezni azt a 
közjogi kérdést, mely a magyar delegációban 
ma egy pillanatra felmerült Igazán csak egy 
pillanatra; mert mihelyt felbukkant, az igaz­
ságnak egyetlen lehellete tüstént tovafútta a 
kérdést a közvitatkozás szőnyegéről. Ennek 
az igazságnak pedig Széli Kálmán volt a 
diadalmas tolmácsa. Ahogy ő megfogta 
ezt a közjogi sérelemnek mondott ügyet 
s ahogy kimutatta a gravaminális felfo­
gás fonákságát, majd ahogy azt domborí­
totta ki, hogy nemcsak nincs semmi sérel­
mes a kormány eljárásában, hanem ellenke­
zőleg, épp akkor állana elő a közjogi sére­
lem, ha az ellenzék kívánsága érvényesül: 
mindez messze túlhaladta egy delegácionális 
felszólalás szűk kereteit s a magyar közjog 
avatott és lelkiismeretes, tehát mindenképp 
illetékes hermeneutikájának magaslatáig emel­
kedett.

Nagyon érdekes volt ez az ab inverso 
okoskodás. Sőt nemcsak érdekes, hanem 
tanulságos és minden elfogulatlanul gondol­
kodót megnyugtató is. A kérdés valóban úgy 
áll, ahogy a miniszterelnök megszabta. Ha 
azt kérdezzük, az országgyűlésnek vagy a de­
legációnak legyen-e szélesebb a jogköre és 
féltendőbb a tekintélye, a válasz nem lehet 
kétséges. A magyar közjog feltétlenül azt 
kívánja, hogy az országgyűlés jogkörén és 
tekintélyén ne essék csorba. Nos, Széli 
Kálmán kimutatta, hogy a törvényhozás 
jogkörét semmi veszedelem nem fenye­
geti, ha a delegáció meg is állapítja már 
most ama tüzérségi reform költségeit, amely 
elkerülhetetlenné teszi az ujonclétszám eme­
lését. Mert a delegáció e költségeket azzal a 
világos fenntartással állapítja meg, hogy a ma­
gasabb ujonclétszám a törvényhozás későbbi 
határozata alapján lesz csak szolgálatba hív­
ható. A delegáció tehát csak feltételesen dönt 
e kérdésben. Döntésének foganatja' attól függ, 
megszavazza-e az országgyűlés az uj ágyuk 
kiszolgálásához szükséges magasabb újonc­
létszámot. Kiderül ebből, hogy az ország­
gyűlés jogköre érintetlen marad, fiiért a 
delegáció nemcsak nem ragad magához 
semmit a parlament jogaiból, hanem a 
saját törvényes hatáskörében hozott hatá­
rozatát is a törvényhozás elhatározásától teszi 
függővé.

Hát a törvényhozási tekintély szempont­
jából hogy fest vájjon az ellenzék gravami­
nális felfogása? Ha az országgyűlés előbb 
szavazná meg az ujonclöbbletet, semmint a 
delegáció az uj ágyuk beszerzését, akkor az 
országgyűlés határozata csak feltételes lehetne. 
Foganatra csakis abban az esetben tehetne 
szert, ha később a delegáció úgy találja, hogy 
az uj ágyuk beszerzése elől csakugyan nem 
lehet kitérni. A feltételes törvényhozási akció 
vájjon nem csorbitaná-e az országgyűlés te­
kintélyét? S vájjon nem akkor állana-e be 
igazán a közjogi sérelem, ha az ország­

gyűlés két házában megszavazott s a király­
tól szentesített törvény jogerejét a parla­
ment két házának egy küldöttsége adná 
vagy vonná meg? A törvényhozás tekin­
télye nem tűri, hogy egy küldöttség hatá­
rozatától függjön, vájjon legyen-e valamely 
törvénynek foganatja. Azt meg még kevésbé 
tűri, hogy egy magyar töivény foganatjához 
ne csupán a magyar országgyűlés küldöttsé­
gének, hanem az osztrák delegációnak szava­
zata is megkivántassék. Mert arról megfeled­
kezett ám az ellenzék, hogy az uj ágyuk be­
szerzéséhez a magyar és az osztrák delegáció 
egybehangzó határozata szükséges, s tehát 
ha a mi országgyűlésünk előbb szavazná meg 
az ujonclétszám emelését, akkor ez olyan 
feltételes magyar törvény lenne, amelynek 
foganatjába az osztrák birodalmi gyűlés kül­
döttségének is volna beleszólása. De már ezt 
csakugyan megsinylené a magyar törvény­
hozás tekintélye.

Meggyőző erővel mutatta ki Széli Kál­
mán, hogy az ellenzéknek nemcsak igaza 
nincsen, hanem hogy panasza épp akkor 
lenne jogosult, ha a dolgok az ő khánsága 
szerint mennének. Igazán lehetetlen ezt a 
sérelemhajszát szánakozó mosolygás nélkül 
végignézni. Közjogi sérelmet szimatolni ott 
is, ahol ilyesminek nyoma sincsen, még 
hagyján. Az ilyesmi megeshetik akármelyik 
túlbuzgó ellenzékkel. De merő közjogi félté­
kenységből nemcsak egy kifogástalan uljátá^t 
megtámadni, hanem olyasvalamit is ajánlani, 
ami aztán igazán veszedelmes csorbát ejtene 
a törvényhozás jogkörén és tekintélyén: ez 
már olyan baklövés, amelyet még az ellen­
zéki túlbuzgóság sem menthet. Lesz-e ked­
vük az ellenzéki uraknak ezt a mai vitát a 
parlamentbe is átplántálni? Széli Kálmán mai 
beszéde után aligha fognak erre vállalkozni. 
Ha mégis megteszik, póruljárnak: elvesztik a 
csatát, még mielőtt ütközetbe indultak volna.

Vértanuk évfordulója.
Irta: ifj. Ábrányi Kornél. 

Budapest, június 3.

Éppen ma, junius 3-án, százhét éve, hogy 
az első magyar demokráciái felekezetből és 
a Martinovics társai közül pallos által végez­
ték ki Őz Pált és Szolárcsik Sándort. Az előbbi 
alig volt 25, az utóbbi alig 20 éves. Kivégez­
ték őket, mert a halálraítéltek közül, akiken 
egyelőre nem hajtották végre a halálos Ítéle­
tet, csak ők ketten voltak, akik nem kértek 
kegyelmet. — Öz Pál a kegyelem kérése he­
lyett a nemzetre és a népre hivatkozott; 
Szolárcsik pedig börtöne falára a május 
20-ikán kivégzett öt vértanúnak emlékére egy 
megcsonkított fát rajzolt s alá irta: „Laetius 
e trunco florebit." S mindezeket, akik Magyar­
országon 107 év előtt először nevezték ma­
gukat demokratáknak s akik a demokrácia 
elveiért börtönt szenvedtek vagy vértanú­
halált haltak, még sem ismeri az utókor 
másként, csak mint a „magyar jakobinu­
sokat." Pedig a jakobinusi elnevezés gúny­
név volt s Bécsből eredt. S célja az 
volt, hogy mindazokat, akik a demokrácia 
ideáljaiért lángoltak s szervezkedtek, ugyan­
azokkal a bűnökkel vádolhassák, amiket a 
francia jakobinusok az arisztokrácia, az egy­
ház és a királyság ellenében a rémuralom 
idején elkövettek. Azért nevezték tehát őket 

jakobinusoknak, hogy mint király-gyilkosokra, 
istentagadókra és az ősi alkotmány felfor­
gatóira, kimondathassák a halálos Ítéletet. 
És pedig magyar bírák által. A kivégzé­
sek után pedig, az Ítéletek értelmében, ott a 
helyszínén összes irataikat elégette a bakó. 
S mik voltak ezek az iratok? A két demokra­
tikus káté példányai, a demokrata társulat alap­
szabályai, egy a császárhoz irt levél, a Marseíl- 
laise magyar fordítása, egynéhány horvát 
nyelven irt vers, úgyszintén egy versfüzet, 
melynek címe volt „Vox clamantis in deserto 
ad hungaros“; továbbá „Intés a magyarok­
hoz, az ember és polgár jogainak megfejtésé­
vel"; továbbá: „Titkos okok, melyek miatt 
az országgyűlés mennél tovább el fog halasz­
ta tni“; — úgyszintén: „Utasítási pontok a 
jövő országgyűlésére küldendő követek számára*  
majd: „A francia demokrácia alkotmánya"; 
— egy a császárhoz és királyhoz irt levél: 
Oz Pál önvédelme; végül megint nehány iz­
gató vers és egy német nyelvű röpirat „Dér 
Kreutzzug gégén die Frankén."

Ezeknek a bakó által elégetett iratoknak 
címeiből is látni lehet, hogy a demokrácia 
vértanúi mily célok felé s mily ösvényeken 
haladtak. A demokratikus ideálokért való lel­
kesedésüket versekbe foglalták s az ember és 
polgár jogainak érvényesítését az országgyűlés 
által akarták kimondatni. S hogy eszméik 
terjesztésére titkos társaságot alakítottak? — 
Hát lehttuk e másképp? A bécsi kormány 
preventív cenzúrát gyakorolt minden nyom­
tatvány felett, a társulás semmi téren nem 
volt megengedve s a vármegyék gyűlésein 
azok uralkodtak, akik ragaszkodtak az ősi 
privilégiumokhoz és az egyenlőség eszméjét, 
melyben a jobbágyság felszabadítása s a pol­
gárjogok általánossága rejlett, gyűlölték s 
üldözték. A szabadkőmüvesi páholyokban sem 
érezhették magukat biztonságban, mert mióta 
II. József a szabadkőmüvesi páholyokat 
pártfogolni kezdte, azóta az arisztokráciából 
is számosán léptek oda be s később éppúgy 
beléptek azokba a titkos kémek is. Tehát ily 
viszonyok közt, ha azt akarták, hogy eszméik 
terjedjenek és pedig az intelligens elemek 
révén felülről lefelé terjedjenek, tehettek e 
mást a demokraták mint hogy titkos társa­
ságot alakítottak és egy külön, erre a célra 
szolgáló szervezettel indultak céljuk felé?

De hogy mi lehetett a bakó által elége­
tett iratoknak konkrét tartalma, erről is fogal­
mat szerezhetünk Laczkovics János fennma­
radt röpiratából, melyet „Magyarország álla­
potáról" irt. Ez a röpirat adta a magyar 
demokraták mozgalmának az irányt. S ha 
valaki e röpiratot ma olvassa, nem tudja, mit 
bámuljon jobban? Azt-e, hogy már 107 év 
előtt volt valaki, aki korát igy megelőzte? 
Vagy azt, hogy 107 év sem volt elég, hogy 
e röpiratnak számos igazságait túlhaladja?

íme egyes szemelvények:
„Magyarországnak kiváltságok és szaba- 

ditékokból szerkesztett alkotmánya semmi vi­
lágos, szilárd elvekkel nem bir.

„A társasági szerződésnek két alapja 
van: a polgárok egyenlősége és szabadsága.

„A lázadás és forradalom közt nagy a kü­
lönbség. Amaz a szent törvények felforgatására 
készült összeesküvés által történik; emez a 
bűnöknek s a jó törvények sebeinek kiirtása által 
hajtatik végre.

„Magyaron zágban eddig csak két forra­
dalom volt: Corvin Mátyás és 11. József alatt, 

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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ki az arisztokrácia és theokrácia mételyét ki­
irtani szándékozott.

„Magyarország legnagyobb nyavalyái: a 
theokráciának nem szűnő láza és a főren­
dnek és nemesekből álló és a többi polgárok 
elnyomására törekvő kétfejű arisztokrácia.

„Az eszközök, melyek által e két beteg­
ség ápoltatik: a tudatlanság, fanatizmus s 
a szándékosan szitogatott kölcsönös gyülölség.

„E szomorú állapotban kevesen értik az 
emberiség jogait! A főpapokban az emberiség 
érzetét a szivkeménység fojtja el; a mágná­
sok s gazdagabb nemesek a főpapok ledér- 
ségének szolgálnak; a szegényebb nemesek 
s alrendü papok nem merik kivonni nyakai­
kat a tudatlanság igája alól, a polgárok s 
parasztok a terhek súlyától elnyomatva em­
bereknek is alig érzik magukat.

„Innen van, hogy a magyarok sohasem 
dolgoznak ki gyökeres reformot. Csekélységekkel 
bíbelődnek, a törvények régi zavarát tűrik; 
az ünnepélyeket, szertartásokat szeretik s az 
elsőbbségről s előbbülésröl vitatkoznak; s ha a 
görög hitű a római vallásuak közt ül, a hazát 
veszélyben forogni hiszik!

„Kettő szükséges a forradalomra: szel­
lemi felvilágosodás és a nép nagy elnyo­
mása.

„Az első sebes léptekkel közelit; a má­
sikról untig gondoskodnak a főpapok s mág­
nások. Ezért történt, hogy a főpapság az 
urbér és tanulmányok rendezését magához 
ragadta. De vizet szitában merítenek.

„Nemsokára a dolgoknak egy uj rendje 
álland be, — hacsak minden szabad nemze­
teket ki nem irtanak, minden könyvet meg 
nem égetnek, a könyvnyomókat, árusokat és 
az újságírókat, kik a szabad nemzetek tör­
téneteit hirdetik, meg nem gyilkolják s végre 
Magyarországot a többi nemzetektől Khina 
falaival el nem zárják.

„Jobb lenne tehát a népnek jogait vissza­
adni, mielőtt azokat maga visszakövetelné, 
aminek meg kell történnie.

„Alkottassák az országgyűlésen két tábla; 
a felső a mágnások és nemesek, az alsó a 
polgárok és parasztok számára.

„A főpapok az országgyűlésből s min­
den polgári hivatalból zárassanak ki s híveik 
legeltetésére utasittassanak. Vétessenek el tőlük 
a jószágok s láttassanak el illő évdijakkal. 
Mádén vallásu lelkészek egyaránt fizettessenek a 
közpénztárból.

„Az alkotmány rendszere javíttassák 
meg; a közterhek minden rendbeliekre arány­
lag vettessenek ki.

TÁRCA.

UJ VILÁG.
— Történelmi regény. —

Irta: JÓKAI MÓR.

Mire gondolt a lengyel, amikor hagyta Tiha- 
mért ebbe a rögeszméjébe belemélyedni ? Miért 
színlelte a felháborodást, amivel úgy ráijesztett? 
Miért változtatta meg egy közbeejtett tréfás szóra ? 
Ez rejtély marad talán a történet végéig.

Azt sem hozta fel Tihamérnak, hogy mi lesz 
a feleségével, ha a férje Buddha-hitre tér át ? Az 
buzgó keresztény, akit nehéz lesz eltéríteni a 
Jézus és Szűz Mária imádatától. Váljon elhagyja-e 
a szonteit a férje iránti szeretőiből?

Úgy beszélt az egész buddhaismusról, mintha 
akadémiai értekezést tartana, amiben ö úgy lát­
szik, hogy jártasabb volt, mint Tihamér.

— Hiszen szép az a Buddha-hit, tagadha­
tatlan; de úgy látom, hogy Tihamér barátom 
összezavarja azt a Brahma-hittel. Visszaemlékezés 
a „Brahma és bajadér“-ra. Ott vannak a négy- 
karu bálványok, az előkelő istenségek. Sakjamuni 
rendes emberi alak, felruházva a lérfiui szépség 
harminckét tulajdonságával. Aztán a Buddha nem 
Ígér semmiféle világi gyönyörűségeket, so kínoso­
két, hanem lemondást, türelmet, nélkülözéseket.

— Ezt a bécsi buddhisták másképp tanítják.

„Az igazságszolgáltatás gyorsittassék; a 
bírák egyedárusága töröltessék el.

„Művészetek, ipar és kereskedelem gyara- 
pittassanak.

„A hivatalok betöltésében semmi tekintet 
ne legyen vallásra, születésre, osztályra."

íme, ezekből állt a magyar demokraták 
mozgalmának szellemi tartalma. Ezekből a 
tanokból készültek a demokratikus káték és 
pedig kétféle alakban s kétféle tartalommal; 
valamiüthogy a demokraták titkos társaságá­
nak is kétféle ágazata volt. Egyik szolgált a 
magasabb s az értelmesebb osztályok szá­
mára s ennek neve volt: Reformátorok. A 
másik szólt a kevésbé müveit alsó osztályok 
számára s ennek neve volt: Polgár és ember. 
Ebből a szervezetből is látszik, hogy a ma­
gyar demokraták nem lázitani, hanem egy­
részről meggyőzni, másrészről nevelni és 
tanítani akartak, ügy képzelték feladatukat, 
hogy a felsőbb osztályokat meggyőzik arról, 
hogy a jogokat minden polgár közt igazsá­
gosan kell felosztani, — s ugyanakkor az alsó 
népet felvilágosítják és kiművelik, hogy érett 
legyen a szabadságra s azzal vissza ne éljen. 
Lehetett-e ennél nemzetibb, lojálisabb demo­
krácia?

S kik voltak ezek a magyar jakobinu­
sok? — Az akkori Magyarország legművel­
tebb, legnemesebb és legelőkelőbb szellemei. 
Kazinczy Ferenc írja róluk: „Nagyobb részük 
magasra törekvő, nagytehetségü, fiatal, jeles 
férfiakból, kedvelt Írókból, tisztelt tudósokból 
áll vala, ugyannyira, hogy azt lehetne hinni, 
miképpen az értelmiségnek üzentek háborút. 
Sehol sem lehetett volna akkoron műveltebb 
szellemeket, jelesebb, finomabb, geniálisabb 
társaságot találni, mint a budai ferencesek 
zárdájában, hol a foglyok elzárva valának. 
Van-e magyar, ki ama falakra könnyek nélkül 
emlékeznék? Bennük nemzetünk díszei ragad­
tattak el tőlünk !"

A mozgalom szervezője s annak főmoz­
gatója tudvalevőleg Martinovics Ignác volt; 
de lelke Laczkovics János. (Mindkettő szláv 
hangzású név, éppen mint a Petőfi Sándor 
családi neve.) Martinovics (ki mint egy pesti 
kereskedő fia, a papi pályára lépett) Budán 
volt szerzetes mindaddig, mig tudomására 
jutott azoknak a borzaszló földalatti börtönök­
nek, melyekben a rend elöljárói a spanyol 
inkvizíció módjára kínozhatták szerzetestár­
saikat. Nem tudta némán nézni s épp úgy 
mint Fessler, a híres történetíró, ' ő is jelen­
tést tett erről II. József császárnak, aki eze­
ket a kegyetlenségeket megszüntette. Ezután

— Ismored to a Buddha történetét? 
Ez a kérdés zavarba hozta Tihamért.
— Azaz, hogy 1 1
— Azaz, hogy annyit tudsz felőle, ameny- 

nyit a bécsi Ludlám-barlangban felszedtél belőlo. 
Ezt pedig a feleségednek bajosan mondhatod el. 
Hát én majd elmondok neked egyet-mást, amit 
majd Natáliával közölhetsz. A legendákban sok 
hasonlatosság van a Krisztus és Buddha között. 
A Buddha is églakó volt, Isten fia, akit az Isten 
azért küldött le a földre, hogy a romlott emberi­
séget megjavítsa. Elébb neki is egy ártatlan, tiszta 
nőtül kellett születni, akinek a nevo volt Maha- 
dévi. Ez a hitrego. A történetem szerint azonban 
Sakjamuni király fia volt, a Sakják nemzetségé­
ből, szép, deli, harcias ifjú, akire a trón várt 
Igen szép története van, hogy mi tette őt hitala- 
pitóvá. Egy ízben a kocsijával a városból kifelé 
hajtatott a gyönyörűségek kertjébe. Útjába akadt 
egy emberi alak, ősz hajjal, összeaszott teBttol, 
ráncos arccal, aki csak mankóra támaszkodva 
tudott elörebicegni. Kérdezé a kocsisától: „Micsoda 
alak ez ?“ — „Ez egy vén ember." A királyfi azt 
mondá a kocsisának: „Fordulj vissza". 8 nem 
mert az élet örömoiben részt vonni. Más izbon 
szintén kifelé kocsizott, amidőn meglátott egy 
alakot az utlélen hevorni, akit a hideg rázott és 
aki keservesen nyögött.— „Micsodaez?" kérdozé 
a kocsisától. — „Ez ogy beteg ember." — „For­
dulj vissza!", parancsoló a királyfi. 8 nem ment 
ki mulatni. — Harmadizben ismét ogy rongyokba 
burkolt alakkal találkozott, aki a járókelők elé 
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Martinovics pap lett s a bölcsészet ta­
nára a lembergi főiskolában. Korának egyik 
legnagyobb természettudósa volt ő, aki 
a magyar nyelven kivül a franciát, az 
angolt, a latint, a németet és a szerbet 
teljesen értette s beszélte. Jártas volt a dip­
lomáciában is, — és hacsak önzés vagy 
nagyravágyás lakik vala benne, fényes egy­
házi és politikai pályát futhatott volna meg. 
Mert 1792. elején II. Lipót őt küldte ki só­
gorához XVI. Lajoshoz, aki szerencsétlen 
szökési kísérlete után már akkor félig a nép­
nek foglya volt s akit a nép arra kényszeri- 
tett, hogy izenje meg a háborút Ausztriának. 
E megbízatását kitünően végezhette Martino­
vics, mert utána a szászvári apátságot kapta 
jutalmul Ferenc királytól. De bár a királyt 
szolgálta Martinovics, nem zárhatta el lel­
két ama benyomások elől, melyeket Pa­
risban szedett magába. Küldetésének dip­
lomáciai részéhez tartozott, hogy megnyerje 
a jakobinus köröket, melyek már akkor 
a helyzet urai voltak Franciaországban. Meg­
ismerkedett a főbb egyéniségekkel s el­
járt gyülekezeteikbe s amiket látott és hallott, 
azok egy uj világot tártak eléje. Nem tudott 
többé menekülni ezeknek emlékeitől s az 
emberiség boldogitása nagyobb szenvedélylyé 
vált benne, mint az egyéni karrier. Hitte, 
hogy nemzetek ereje a szabadságban s né­
pek boldogsága az egyenlőségben s mind­
kettőnek boldogulása a testvériségben rejlik, 
— s igy került arra az útra, mely a vér­
padra vitt.

Laczkovics János ellenben származására 
nézve is igazi ur volt: a legelőkelőbb család­
ból. Apja királyi tanácsos és Pestmegye al­
ispánja. Ez a Laczkovics János ugyanaz, aki 
mint a Greven-ezred tisztje, vitéz haditettei 
által tünteti ki magát a török háborúkban s 
akiben később föllázadt a magyar ember 
annak láttára, hogy a hadseregben német 
a vezénylő nyelv, német az uralkodó szel­
lem és a magyarokat háttérbe szorítják. 
Ó az, aki a Greven-ezred magyar tisztikara 
nevében felirást terjeszt a magyar ország­
gyűléshez, melyben e törvénytelen állapotok 
orvoslását kéri. A magyar országgyűlés föl is 
veszi e kérdést a sérelmi pontok közé, de 
mit tud elérni? — Semmit; sőt még azt 
sem, hogy a tisztek haditörvényszék elé ne 
állíttassanak s rangjuktól meg ne fosztassanak. 
S ez történik azzal az országgyűléssel, mely 
ugyanakkor az ország függetlenségére nézve 
sarkalatos alaptörvényeket hozott! Ekkor ötlik 
eszébe Laczkovicsnak, hogy bezzeg nem
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tartáa tenyerét —„Hát ez micsoda?" kérdezé. — 
„Ez egy koldus, aki mindenót elvesztette, tehe­
tetlenné lett, alamizsnából él." — „Fordulj visz- 
sza 1“ Ismét elhagyta a mulatságot. Negyedízben 
négy emberrel találkozott, akik egy ötödiket vit­
tek hordágyra fektetve vállaikon.— „Mi ez itten?" 
kérdő a királyfi. — „Ez egy halott." — „Fordulj 
vissza 1“ 8 azzal Sakjamuni felkereste a királyt 
és azt mon'dá neki, hogy ö lemond az uralko­
dásról, elköltözik a vadon erdőbe s ott fog elmél­
kedni a fölött, hogyan lehetne az emberiséget 
megváltani a megvénüléstől, a betegségtől, az 
Ínségtől és a haláltól.

— No, és kitalálta a módját?
— Ilát őzt neked, mint Buddha-apostolnak 

jobban keltene tudnod.
— En csak odáig ismerem a Sakjamuni tör­

ténetét, ahol a vadon erdőben megjelenik előtte 
a sátán, Mara, hogy olcsábitsa. (Ebben is hason­
lít a Jézus történetéhez.) Ekkor még Sziddhaza 
volt a királyfi neve. Ez egy igen szép, költői és 
művészi jelenet, amit én is elő fogok adatni a 
Buddha-templomomban a híveimmel.

— Do hát sajátítsd el legalább az alapté­
teleit a Buddha-hitnek, ha apostola akarsz lenni. 
Hát legolőször is, hogy miként kerülje ki az ember a 
mogvénülést, orré Buddha azt tanácsolja, hogy ne 
siessen az omber élni, ne pazarolja el a fiatalságát.

— Ez bizony okos dolog, de félek, hogy már 
egynéhányan a híveim közül olkéstek vele.

— A második, hogy miként kerüljo ki az 
ember a betegséget, ismét igen egyszerit hitága- 
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bánhatna igy a magyar országgyűléssel a 
király, ha a magyar nemzet nem csupán a 
kiváltságos osztályokból állana, hanem szabad 
polgárként tartozhatna hozzá minden fia. S 
ekkor, a francia forradalom példái is hevít­
vén, születnek meg lelkében a nemzeti egy­
ségnek, a demokráciának ideáljai. Kazinczy 
Ferenc, kivel sokat értekezett, igy ir róla,: 
„Növése bajnoki volt, járása affektáció nélkül 
büszke, mint a lélek, mely benne lakott. 
Trónusra szülte öt a természet.” S ez is vér­
padra jutott.

Hasonlóképpen régi magyar nemesi csa­
ládokból származtak Szentmarjay Ferenc, az 
udvari kancellária ifjú titkára, ki mikor kivé­
gezték, csak 25 éves volt s kiben, mint Ka­
zinczy Ferenc irta róla: „Antoniuszi szépségű 
külseje büszke lelket, müveit szellemet s tü­
zes demokratát takart." Hasonlóképpen Haj­
nóczy József, ki szintén titkár volt az udvari 
kamaránál s kiről Kazinczy ezeket Írja: „Nagy- 
tudományu s képzelhetetlen munkásságu em­
ber; láng volt a lelke s a francia revolutió- 
ban élt testestől-lelkestől s abban élt volna, 
ha nem egy aszódi lutheránus papocskának 
fia, hanem herceg Eszterházynak vagy Illés- 
házynak hívták volna is. Ö a cinizmusig vitte 
a maga franciaságát. Foltozott ruhában affek- 
tált járni s gyönyörködött abban, hogy a bár­
sonyban járók általa megaláztatnak. A ha­
zát, a nemzetet hévvel szerette." S nem­
különben gróf Zsigray Jakab, a dunántúli tit­
kos társaság igazgatója. Ezek mind a magyar 
történelmi nemességhez tartoztak, valamint 
az elfogottak túlnyomó része is. Ezek közt 
Abaffy Ferenc, az árvái követ, Ambrózy Gá­
bor, Aszalay János, Bujanovics Kornél, Bárá­
ny ay Mihály, Kazinczy Ferenc és Miklós, 
Rosty János és Pál, Szentjobi Szabó László, 
Silány György és János, Szulyovszky Meny­
hért. Ezeken kívül a tudományos intelligen­
ciához tartoztak Bacsányi János, a hires iró, 
Brém János, a hires sebész, Landerer Mihály, 
a nyomdász, Juhász János premontrei szer­
zetes, Makk Domokos, Verseghy Ferenc pá­
los szerzetesek, Fodor Gerzson, körösi tanár, 
Táncsics Ignác, Túrós Péter református pap, 
Illés Ferenc, üza Pál, Verhovszky Sámuel, 
Óz Pál (a vértanú) ügyvédek s ezeken kívül 
számos ifjú jurátus, ezek közt a vértanú 
Szolárcsik Sándor és egy színész is, Sehy 
Ferenc.

Ezek voltak névszerint a magyar jako­
binusok (s ezeken felül még két kormány­
hivatalnok, egyik Fodor József a helytartóság­
nál titkár, a másik Krály József kamarai tiszt, 

zat. Ne rontsa ol a gyomrát, a tüdejét, ne éljen 
vissza a borral és szerelemmel, ne haragoskod- 
jék, ne verekedjék.

— Bölcs hitágazat.
— A harmadik, hogy miként kerülje ki az 

ember az Ínséget? Becsülje meg a vagyonát, ne 
prédálja ol hiú mulatságokra, éljen ármunkájából, 
s takarítsa meg az Isten adományát.

Tihamér a fületövét vakarta.
— De jó lett volna ogy pár hónappal koráb­

ban buddhistává lennem.
— A negyediket, a halált pedig megorvo­

solja a Nirvána, a tökéletes boldogság otthona. 
A lélek nem hal mog, de megboldogul, akit ide- 
lenn megégetnek, az csak a porhüvely.

— Már most teljoson ki vagyok tanítva. 
Nem vagy to magad is Buddha-pap?

— Nem vagyok az. Könyvbül tanultam.
— En csak prakszisból ismorom a Buddha- 

vallást
— Még nem ismered, mert nem próbáltad 

hirdetni. Még elmondok neked egy történotot, 
amit a te esetedben jó lesz figyelembe venned. 
Mikor már a Buddha nagy hódításokat tett a 
mennyoi birodalomban, egyiko a legkedvesebb 
tanítványainak, I’urna áldását kérte ki, hogy mo- 
hosson egy indus tartományba a Buddha-hitot 
terjoszteni. Sakjamuni le akarta róla beszélni. 
„No menj to Sránapovantába, annak a lakói ke­
gyetlen, dühös voszekedő emberek, akik téged 
bántalmazni fognak."

(íolytalása következik.) 

akik elfogatásuk előtt föbelötték magukat); — 
s miért kellett ezeknek meghalniok vagy 
hosszú fogságban sínylődniük?

Azért kellett meghalniok vagy hosszú 
fogságban senyvedniök, mert az akkori 
patrióták (mint ahogyan az akkori aulikusok- 
kai szemben az országgyűlés nemzeti ellen­
zékét nevezték) azt remélték, hogy ha ök a 
demokratikus-törekvések üldözésében támo­
gatják a bécsi kormányt, akkor megnyerik 
ügyüknek az udvar jóakaratát; pedig,
a bécsi kancellár azért nyúlt a demo­
kratákkal szemben a legrettentőbb eszközökhöz, 
hogy ezáltal megfélemlítse a patriótákat is. És 
a Thugut számításai jobban beváltak, mint a 
patrióták reménykedései. Mert Thugut, miután 
fölhasználta a patriótákat a demokraták ellen,
— utóbb fölrúgta a patriótákat is. És mind­
azok az alkotmány-garanciák, melyeket az 
1790-iki országgyűlés törvénybe iktatott, oda 
vezettek, hogy húsz év múlva már törvény­
telenül szedték az adót és az újoncokat. S 
hogyan menekülhetett Magyarország ebből a 
kelepcéből? Csak úgy, hogy lassankint hozzá­
juk nyúlt azokhoz az eszmékhez, melyek 
miatt a magyar demokratáknak vértanúha­
lált kellett szenvedniük, vagy hosszú fogság­
ban sínylődniük.

Mikor Martinovicsot és társait elfogták s 
megvasalva Bécsbe hurcolták, hogy ott a gróf 
Saurau elnöklete alatt összeült inkvizíció kín­
zásokkal faggassa őket, — a magyar haza­
fiak lelkét aggodalom szállta meg, hogy 
„magyar nemesek a törvények ellenére külföl­
dön idegen bírák elébe állíttatnak." De midőn 
Pestmegyének 1794. szeptember 25-ikén tar­
tott közgyűlésén gróf Keglevicli Gábor azt in­
dítványozta, hogy az összes megyék szólittas- 
sanak fel a tiltakozásra és kérjék számon a 
bécsi kormányt, hogy miért fogták el és miért 
vitték ki az országból a bevádolt hazafiakat? — 
gróf Teleki József, a koronaőr elleninditványára 
a többi vármegyék felhívása elmaradt s a Bécsbe 
intézett feliratba csak annyit vettek be, hogy 
miután a foglyok kivitele által a személyes 
bátorság és a hazai törvény meg van sértve, 
ő felsége azokat visszaküldeni s ha csakugyan 
vétkesek volnának, a hazai törvényes bírák 
által megitéltetni méltóztassék." Hasonló ér­
telemben még csak Zeniplén-megye irt fel,
— de a többi megyék nem. S Thugut 
ebből is láthatta, hogy nyert ügye van. A 
foglyokat tehát még az év végén bátran 
visszaküldhette, mert biztos lehetett azokban 
a magyar bírákban, akik nem voltak külön­
bek az akkori megyei hangadóknál.

A vádat Németh János ügyigazgatóra bíz­
ták Bécsben s Thugut rögtön ezer aranyat 
utalványoztatott neki a rendkívüli fáradalmak 
honoráriumául. De Németh Jánosnak ez nem 
volt elég. „0, a jakobinusok vádlásából nagy 
kincseket szerze magának. A vádlottaktól nagy­
értékű ajándékokat nemcsak elvett, hanem ki 
is csikart. A királynak leghívebb alattvalóit, a 
legjobb hazafiakat, kiket gyűlölt, vagy kik 
gazdagok valának, csak azért nevezget vala, 
hogy neveik a becstelenitö perben előfordul­
janak. A felségsértési bűnbe fél Magyarorszá­
got belekeverni s ezáltal magának adózójává 
tenni kívánta." S tudvalevő, hogy Illésházy 
István, Fekete Ferenc és Eszterházy Károly 
grófok tiz-tizezer forinton menték ki magukat 
az elfogatástól. És a vádlottak nem védhették 
magukat az által, akit védőül ők választottak, 
hanem csak a Németh János segédeinek vé­
delmével kellett beérniük.

„Az Ítélet 1795. május 20-ikán a budai 
vármezőn hajtatott végre az öt elitélten. 
Zsigraynak, ki első volt a sorban, csak a har­
madik csapással oltotta el életét az ügyetlen 
bakó, mi a nagyszámú néző közönséget zú­
gásra indította. Követé őt Szentmarjay, ki 
férfiasán, azután Laczkovics, ki e horáci ódát 
„Justum et tcnacem propositi virum" éne­
kelve, — utóbb Hajnóczy ki sokratesi nyuga­
lommal fogadta a már ügyesebben mért ha­
lálos csapást; s végül Martinovics, ki papi 
rendétől a szokott szertartások közt harmad­
nappal előbb megfosztatott."

„öz és Szolárcsik junius 3-ikán nagy 
léleknyugalommal ment halálra; öz a nézők 
előtt szólani akart, de a dobok pergése el­
nyomta szavát."

A budai vármezöt azóta nevezték el vér­
mezőnek. S úgy nevezik ma is. Nemzedékről 
nemzedékre szállott ez a név, — ámbár még 
Budapest lakossága sem tudja már, hogy hon­
nan és miből eredt e név? — Százhét év 
múlt el azóta s emlék ma sem jelöli a helyet, 
ahol vérük elfolyt, sem sírjaikat nem tudja 
már senki. Pedig az övék vala az érdem, 
hogy először nyúltak a prometheuszi tűzhöz, 
melytől Magyarország újjászületett.

BELFÖLD.
Koerber hátvédje. Az osztrák miniszter­

elnök pompásan ért hozzá, hogy a maga kiegye­
zési hadjáratához hátvédül sorakoztassa a szer­
vezett osztrák közvéleményt. A politikai klubok, 
a sajtó, a közgazdasági szaktestületek mind egy 
húron pendülnek, mind ogységes haditerv szerint 
támogatják a kormányt Magyarország ellen 
való hadjáratában. Ami ellen nokünk nem 
is lehet voltaképp egy szavunk sem, amig 
legalább külsőleg megvan az a szemérmetes 
színe, hogy mindez spontán történik. De az már 
persze nem járja, amit Koerber ur megcseleke­
dett, hogy minden tartózkodás nélkül, félretéve 
ildomot és óvatosságot, a törvényhozás egyik 
házában maga a miniszterelnök uszítsa a közvé­
leményt Magyarország ellen. Ennek a nyílt, 
cinikus felhívásnak legközvetlenebb eredményét 
jelenti a következő bécsi tudósítás:

Az ipartanács vámügyi és kiviteli osztálya ma 
tartott ülésében olyan határozati javaslatot fogadott 
el, amelyben legnagyobb megelégedéssel veszi tudo­
másai Koerber miniszterelnöknek a Magyarországgal 
való kiegyezésről az urakházában tett nyilatkozatát 
és azt mondja, hogy az ipartanács egyesült osztályai 
a kormánynak a magyar kiegyezés kérdésében elfog­
lalt álláspontjával teljesen egyetértenek. Teljesen bíz­
ván a miniszterelnöknek az osztrák ipar érdekei kép­
viselete körül kifejtett szilárdságában, az ipartanács 
osztályai kijelentik:

Az ipartanáos kívánatosnak tartja a vám- és ke­
reskedelmi szövetség megkötését, de csakis azzal a 
föltétellel, hogy Ausztria haladó ipari fejlődését meg 
ne akadályozza, tehát úgy, hogy Magyarországnak 
minden ezzel a szemponttal ellenkező követelését 
föltétlenül visszautasítják és hogy Ausztria ipari ter­
melésének megadják azt a védelmet, amelyre az ipar­
nak a külföldi, nevezetesen németországi kereskede­
lempolitikai áramlattal szemben mulhatlanul szüksége 
van. Az ipartauács kijelenti, hogy olyan vámközösség, 
amely az osztrák iparnak minimális követeléseit nem 
teljesiti, Ausztria iparára nézve nemosak értéktelen, 
hanem egyenest káros is, hogy az ipar ilyen körül­
mények között még a tárgyalások meghiúsulásától sem 
riad vissza.

Az ipartanáos azután a vámvisszatérítés kérdé­
sével foglalkozott. Elfogadtak továbbá egy határozati 
javaslatot, amely a hadügyminiszternek a delegáció­
ban tett ama megjegyzése ellen irányul, hogy csak 
Krupp tud hasznavehető ágyukat készíteni. A hatá­
rozati javaslat ezt a megjegyzést mint nagyon károst 
és alaptalant visszautasítja.

Béos, junius 3.
A mező- és közgazdasági érdekek védelmére 

alakult osztrák központi bizottság ma nyilatkozatot 
adott ki, amelyben kijelenti, hogy agrár szempontból 
minden kiegyezés Magyarországgal elfogadhatatlan, 
ha nem tartalmazza azt a rendelkezést, hogy a Ma­
gyarországból jövö marhaszállitmányokat osztrák és 
magyar állatorvosokból alakult bizottság vizsgálatának 
kell alávetni és hogy ha a magyar kormány nem 
hajlandó erre az engedményre, akkor be kell követ­
keznie a gazdasági különválásnak és haladéktalanul 
fel kell állítani a vámsorompókat.

Visszavont petioló. A felvinczi kerületben meg­
választott Miksa Imre orsz. képviselő mandátuma ellen 
a Kúria elrendelte a vizsgálatot A bizonyítási eljárást 
befejezték, kihallgattak 300 tanút s a bíróság mára 
tűzte ki a kérvény folytatólagos tárgyalását Mielőtt 
azonban az érdemleges tárgyalást megkezdték volna, 
dr. Szabó József, a kérvényezők képviselője bejelen­
tette, hogy megbízói a kérvényt visszavonják. A Kúria 
erro a további eljárást megszüntette. '
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A német fökonzulátus
és a pangermán mozgalom.

Budapest, junius 3.

Vasárnapi számunkban ily címen közöltük 
egy alkalmi tudósítónak a nagynémet propagan­
dáról irt értesítéseit. Most Schwicker orsz. kép­
viselő ur az alább közölt levélben válaszol ama 
cikkre. Feleletét készségesen kiadjuk, nem akar­
ván a megvádolt egyéneket a védekezés lehető­
ségétől elütni. Természetesen fenntartjuk alkalmi 
tudósítónknak azt a jogot, hogy Schwicker ur 
levelére a maga megjegyzéseit is megtegye.

A főszerkesztőnkhöz intézett levél igy szól: 
Tisztelt barátom I

Becses lapod f. é. junius hó 1-én, vasárnapon, 
megjelent számában egy cikk van közölve: „Német 
iőkonzulátus és a pangermán üzelmek." Ezzel a kér­
déssel az utóbbi időkben sűrűén foglalkozik a sajtó, 
róla sok szó esett magában a parlamentben is, ami 
annál leltünŐbb lehet az elfogulatlan olvasó és szem­
lélő előtt, mert hiszen maga a miniszterelnök ur je­
lentette ki az országgyűlés nyilvános ülésén, hogy 
neki pangermán mozgalmakról és üzelmckről, itt mi 
nálunk, tudomása nincsen.

„Alldeutsch*  mozgalomról én sem tudok. Mivel 
azonban mindennek dacára a Budapesti Napló oly hí­
reket közöl, amelyek nemcsak hogy egész határozott­
sággal konstatálják eme propaganda létezését, de még 
olyan részletes közleményeket is tartalmaznak, melyek 
az azokban megemlítettek válaszát, helyreigazítását 
provokálják, kérlek, szíveskedjél alábbi soraimnak b. 
lapodban egy kis helyet szorítani.

Fentemlitett közlemény szerint a pangermán 
propaganda mintegy a budapesti német lőkonzu*átus  
égisze alatt lett hazánkban inaugurálva, amennyiben 
az 11'00. évi november havában elhalálozott konzu­
látusi titkár Jager Adolf porosz udvari tanácsos 
azon volt, hogy ezt a némefnemze.i mozgalmat egy 
csomó szász országgyűlési képviselő közreműködésé­
vel ide mihozzánk is átültesse, illetve elterjeszsze, 
amely akciójánál íősugalmazója és jobbkezeként 
Schwicker Henrik országgyűlési képviselő szere­
pelt volna.

Eme közleményeket a cikkíró semmifé e bizo­
nyítékokkal avagy bizonyítványokkal nem hitelesíti 
és ama közlemények már azért sem érdemelhetnek 
hitelt, mert alig tételezhető lel, hogy egy oly kiváló 
fontosságú német birodalmi hivatal, mint amilyen a 
budapesti német birodalmi főkonzulátus, támogasson 
egy mozgalmat, mely a német birodalmi kormány 
részéről visszautasításban részesült, avagy pedig csak 
tűrhesse azt, hogy a konzulátus egyik hivatalnoka 
egy ilyen ügyet pártfogása és ápolása alá vegyen. 
Ehhez járul, hogy mindenki előtt, aki az elhunyt 
Jager udvari tanácsost ismerte, nyílt titok volt, hogy 
ő volt az, aki ezt az u. n. pangermán mozgalmat, a 
hogy odaat megindult, már kezdetétől fogva a legbatá- 
ro ottabtan elitélte és kötelességhü és becsületes jel­
leménél -ogva nem lett volna abban a helyzetben, 
hogy egy ügyet, melyet elöljárói és kormánya elitéit, 
támogasson. Nemkülönben szigorúan tartózkodott Ja­
ger 15 évi hivatalos ittléte alatt hazánk be ső ügyeibe 
való beavatkozásától. O hazánk á lapotának és körül­
ményeinek alapos és pártatan megfigyelője és isme­
rője volt, íŐleg annak nemzetgazdasági terén és ennek 
révén méltán érdemelte ki uralkodójának elismerését 
és kitüntetését. De itt is, nálunk megnyerte ő mind­
azoknak megbecsülését és szimpátiáját, akik vele 
hivatalból avagy a társadalmi téren érintkez­
tek. Én csaknem 15 éven át barátságosan érintkez­
tem a fentemlitett kitűnő lérfiuval és ennélfogva 
határozottan állíthatom, hogy Jager Adolf a „nagy­
németekkel" nem szimpatizált, ezt a német-nemzeti 
mozgalmat nálunk nem inaugurálta, beve. etni nem is 
akarta és ennélfogva szász képviselők közreműkö­
dését igénybe nem vehette, legkevésbé azonban szol­
gálhatott emez állítólagos politikai akciójánál fő 
sugalmazóul és jobbkezéül Schwicker országgyűlési 
képviselő.

En magam részéről ezennel kijelentem, hogy én 
még más emberekkel sem állottam az Alldeutscher 
Verband érdekében semmi néven nevezendő össze­
köttetésben, sem pedig senki fiától erre sem kezde­
ményezésre, sem pedig végrehajtásra még lel sem 
szólittattam, sem pedig akármilyen uton-módon soha 
közre nem működtem. Ennyit az igazság kiderítésére/

Ami tehát a lentemlitett közlemény tartalmát, a 
nagynémet propagandára, a német főkonzulátusra és 
Jager titkárra vonatkozólag illeti, én azt rosszhiszemű 
koholmánynak veszem, személyemet illetőleg azonban 
nemcsak hogy szintén minden alapot nélkülöz, hanem 
egyúttal nehezen minősíthető rágalom, amelyre a bi­
zonyítéknak még csak a látszatát sem adja, de nem 
is adhatja a cikkíró. Hasonszőrű ama állítása, hogy a 
bánáti svábok között az utóbbi időkben elharapódzott 

politikai mozgalom közreműködésem avagy behatásom 
következtében jött volna létre. Csodálatos, hogy a cikk 
írója maga sorolja fel, hogy az elégületlonségnek a 
svábok között elegendő oka van a rossz adminisztrá­
cióban, a vasúti alapok elharácsolásában, az óriási adó­
hátralékok hihetetlen felszaporodásában és könyörte­
len behajtásában stb. Az emez elégületlenség követ­
keztében beállott kivándorlásban én nekem épp oly 
kevés a részem, mint amaz öt délmagyarországi né­
metnyelvű lap alapitásában avagy szellemi vezetésé­
ben. A cikkíró itt is megfeledkezett kötelességéről: 
állításait mindenekelőtt bizonyítékokkal súlyosbítani.

Es mindezek dacára volt neki mégis annyi 
szomorú bátorsága, hogy nemcsak politikai állásomat 
támadta meg teljesen koholt és rosszhiszemű állítá­
sokkal, hanem még egyéni becsületemben is gázol 
és családomnak tiszta, mocsoktalan nevét is be akarja 
szennyezni. Már most azt kérdezem, hogy miképp 
lehetséges az. hogy valaki koholt vádakkal és rágal­
mazásokkal telített pamflet a'apján engem a honáru­
lás megbecstelenítő vádjával illethessen s még fiaimat 
id államhivatalnoki minőségükben gyanúsíthassa ?

Olyan kísérlet ez amely minden tisztességes 
embert borzadással tölt el. Nekem ebben az ügyben 
nincsen több mondanivalóm.

Kelt Budapesten 1902. junius hó 3-án.
Dr. Schwioker J. H.
országgyűlési képviselő.

A magyar delegáció.
Budapest, junius 3.

A delegáció ellenzéke ma is azt hajtogatta, 
hogy közjogunkon esik sérelem, mikor az uj 
ágyuk költségeit akarják megszavazni, holott a 
törvényhozás az ujonclétszám fölemelését még 
nem határozta ol. Erre a eérelmi nótára a dele­
gáció műi ülésében igen szerencsésen válaszolt 
Széli Kálmán miniszterelnök s nyilatkozata, biz­
tosra vehető, hogy a delegáción túl a parlament­
ben esetleg tervezett rekriminációknak is elejét 
fogja venni. Mert általános helyeslés közt mu­
tatta ki a miniszterelnök, hogy közjogi sérelemről 
szó sincsen s legíöllebb arról lehet vitatkozni, 
hogy helyes-e a sorrend s a törvényhozásnak 
kellett voloa-e előbb fölemelnie a létszámot vagy 
úgy jobb-o, hogy a delegáció szavazza meg előbb az 
uj ág>uk költségeit? Hát a miniszterelnök ezt a 
sorrendi kérdést is meggyőző okiejtéssel világí­
totta meg. A két eljárás rajzával igazolta, hogy a 
törvényhozás tekintélyén akkor esnék igazán 
csorba, ha — mint a delegáció ellenzéke kívánja 
— kénytelen volna olyan föltétellel fölemelni a 
létszámot, hogy az csak akkor valósulhatna meg, 
ha a delegáció aztán megszavazná az uj ágyuk 
költségeit. A parlament nem hozhat föl tételes ha­
tározatokat tekintélyének csorbítása nélkül. Ellen­
bon a törvényhozás tekintélye nem szenved, csak 
nyer, ha a delegáció hoz ugyan valamely határo­
zatot, do annak megvalósulása a parlament votu- 
mától van függővé téve. így fest tehát a sérelmi 
nóta az igazi világításban. Panaszra akkor volna 
ok, ha az ellenzék kívánta sorrendhez tartotta 
volna magát a kormány.

Ez a világos nyilatkozat lerontotta az ellen­
zéki vádakat s a mai vitának oz volt a legfonto­
sabb momentuma. De volt néhány érdekes rész­
let különben is a mai vitában. Nagyon alapos és 
szakszerű előadásban foglalkozott Miklós Ödön az 
uj ágyuk műszaki ismertetésével s nagyon tem­
peramentumosán cáfolta gróf Tisza István a Holló 
Lajos terjengős vádaskodásait. Két inszinuációt 
pedig, melyot ugyancsak Holló Lajos látott jónak 
a vitába dobni, erélyesen utasított vissza a közös 
hadügyminiszter nevében Jekelfalussy altábornagy. 
Felhozta ugyanis Holló Lajos, hogy a Khiná- 
ból hazatérő német katonák cipőit Bécsben a mi 
fiainkkal tisztittatták volna — és hogy a taracko­
kon, holott még meg sincsenek szavazva, állító­
lag már javában dolgoznának. Mindakét inszinuá­
ciót a leghatározottabban visszautasította Jekel- 
falussy. A magyar katonák bajtársi udvariassággal 
viselkedtek a Khinából hazatért német katonákkal 
szemben, de szolgai szerepre magukat oda nem 
adták, sem ők, sem a hadsereg többi tagja. Es 
merő inszinuáció az is, hogy a tarackok már 
meg volnának rendelve. Egy szó sem igaz belőle.

Az üres vádak és pletykák ilyenformán meg- 
cáfoltatván, a delegáció túlnyomó többsége meg­
szavazta az uj ágyuk költségeit s holnapra már 
csak néhány kisebb tétel és a tengerészeti költ­
ségvetés maradt.

A magyar delegáció ülése.
— Kezdete d. e. 10 órakor. —

Elnök: Gróf Andrássy Gyula.
Jegyzők: báró lludnyánszky József, Kristőffy 

Józsel.
Jelen voltak a közös kormány részéről: gróf Golu- 

chowsln Agenor. báró Kríeghammer Ödön hadügy­
miniszter. báró Spaun Hcrmann, a tengerészeti osztály 
vezetője, Kállay Béni közös pénzügyminiszter. A ma- < 

gyár kormány részéről: Széli Kálmán miniszterelnök, 
báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter, Lukács 
László pénzügyminiszter.

Elnök hitelesítteti a múlt ülés jegyzőkönyvét. 
Harmadik olvasásban elfogadják Bosznia-Her­

cegovina költségvetését.
Következik

a hadügyi költségvetés
tárgyalása.

Münnich Aurél előadó olvassa a még le nem 
tárgyalt határozati javaslatokat s azokat elfogadásra 
ajánlja.

A szállításokra vonatkozó határozati javaslatnál 
Rakovszky István: Leginkább a kisiparosokat, 

a szövetkezeteket akarja a szállításban részesíteni a 
nagyiparosokkal szemben, s ezt a hadügyi vezetőség 
figyelmébe ajánlja.

JekelfaiuBay Lajos altábornagy: A hadügyi 
vezetőség régen át van hatva azoknak a szavak­
nak igazságától, amelyeket most Rakovszky István t. 
delegátus ur hangoztatott. Erre nézve előintézkedés és 
gondoskodás történt már. Azok az állapotok ma már 
nem léteznek, hogy a hadügyi vezetőség közvetlenül 
lépjen érintkezésbe egyik-másik, vagy harmadik nagy­
iparossal a hadsereg szükségleteinek szállítása ügyében. 
Hogy bizonyos százalékarány van megállapítva, az igaz, 
a százalékarány azonban határozottan a gyakorlati 
tapasztalatokból merített adatok alapján állapíttatott 
meg 5 így áUapittatik meg, hogy a szállítandó anyag­
ból ilyen vagy amolyan százalék jussoQ. a kisiparra. 
A hadianyag szükséges tartalék-készletének fenntar­
tása ugyanis mindenesetre igen fontos kérdés. A két 
kormány kereskedelemügyi minisztériuma volt szives 
erre nézve a közvetítést elvállalni. A hadügyminisz­
térium tehát nem- folyik be a részletekbe, hogy a kis­
ipar-csoport ennyit vagy annyit kapjon, hanem 
mindkét kormány kereskedelemügyi minisztere in­
tézkedik és a kereskedelemügyi miniszterek közve­
títésével és intézkedése szerint részesül a kisipar 
ezekben a szállításokban.

A határozati javaslatot elfogadják.
A hátralevő határozati javaslatokat vita nőikül 

fogadják el.
Münnich Aurél előadó: Következik a rendes 

költségvetés, még pedig először a különbözetek tár­
gyalása

Több tétel megszavazása után
Münnloh Aurél előadó: Indítványozza, hogy az

I. címmel együtt tárgyaltassék a rendkívüli szükség­
let és pótbitel, mert Okolicsányi ezekre vonatkozólag 
akarja határozati javaslatát benyújtani. (Helyeslés) 
Részletesen ismerteti azután, hogy a 38 milliónyi 
egyszeri renokivüü hitel mikre kell. Majd a 2 milliónyi 
póthitelről szól, mely még 1902. évre kell a legén - 
létszám szaporodása miatt. Elfogadásra ajánlja a 88 
millió rendkívüli szükségletre vonatkozó határozati 
javaslatot, majd a pót hitelre vonatkozó határozati ja­
vaslatot.

Rakovszky István: Nem akarja a póthiteleket 
együtt, hanem külön tárgyalni.

Münnich Aurél előadó és Rakovszky István 
kölcsönös magyarázgatásai után Rakovszky eláll kí­
vánságától.

Holló Lajos: Gróf Tisza Istvánnal polemizál. A 
vita folyamán lelszólait szónokok megegyeztek abban, 
hogy ha nem akarjuk az országot szerencsétlen végű 
háború veszélyeinek kitenni, ha nem akarjuk, hogy 
az oszág fiata sága háború esetén hasztalanul vérez- 
zen el a csatatéren, hadsereerünk harcképességét le;- 
tétlenül lokozui kell. Kétségtelen s szónok sem ta­
gadja, hogy manapság csak teljesen modern felszere­
lésű hadsereg érhet el sikert. De vájjon mi lesz en­
nek a vége? Szabható-e itt hatar? Hisz a Man- 
lichernól nemsokára lesz jobb legyver is s ha régi 
fegyvereinket újakkal cseréljük fel, nagyon valószínű, 
hogy ezzel nem értük el célunkat, mert jövőre már 
újabb, modernebb és jobb fegyvert kínálnak meg­
vételre. Ezt pedig az ország nem győzheti költség­
gel. Mindenképpen arra kell törekednünk, hogy e té­
ren lehetőleg megtakarításokat eszközöljünk s lőega 
nvugdijköltségek csökkentése áltat tetemesen apasz- 
szuk hadügyi budgetiinket A hadsereg harcképessé­
gét, amire oly nagy suiyt fektetünk, legteljesebben és 
célszerűbben azzal növelhetjük, ha katonáinkat ma­
gyar nyelven komandiroznák s nem komundálnak 
idegen vezényszavakkal. Kívánatos már ez azért is, 
hogy a nemzet nagy áldozataiért némi rekompenzá- 
ciót nyerjen. A magyar katonának még mindig ekete- 
sárga zászló és a kétlejü sas jelvénye alatt kell harcba, 
menni. Azt mondják, hogy ez semmi, említésre sem 
méltó. Ha ez igaz, akkor a kereszthez s minden szent 
jelvényhez való ragaszkodás is semmiség és haszon­
talan dolog. Midőn a khinai német csapatok Bécsben 
voltak, a mi katonáinkat arra kényszert tették, hogy 
megtisztítsák a németek cipőit. Ez megalázó cseleke­
det volt. Végül a következő határozati javaslatot ter­
jeszti be :

A magyar országos bizottság nem zárkózik cl 
annak szüksége elől, hogy a haderő a legtökéletesebb 
fegyverzettel és műszaki felszereléssel láttassák el, 
de tekintettel az ország anyagi helyzetére feltétlenül 
kívánja, hogy ennek elérése céljából a hadszervezet­
ben más iran\ u megtakarítások tétessenek és kívánja, 
hogy a magxar haderő harcképessége és harckész­
sége egyidejűleg más irányú intézkedésekkel is elő- 
mozdittassék.

Ez okból utasítja az országos bizottság a kor­
mányt, tegyen intézkedéseket a következőkre nézve :

1. Hogy a hadseregben a korai nyugdíjazások 
megszüntettessenek.

2. hogy a kétévi szolgálati idő behozatalára 
nézve a törvényhozásoknak előterjesztés tétessék,

8. hogy az iljuság a fegyverhasználatban és a 
lövésben már a katonai szolgálat előtt rendszeresen 
oktattassők,

4. hogy a magyar hadseregben kizárólag magyar 
honpolgárok alkalmaztassanak tiszteknek.
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5. hogy a magyar tisztek magyarországi intéze­
tekben képeztessenek,

6. hogy a magyar hadsereg vezérleti és vezény­
leti nyelve az áilam nyelve legyen,

7. hogy az osztrák állam jelvényei helyett a ma­
gyar hadseregben a magyar állam zászlója és címere 
használtassák,

8. hogy a hadügyi költségekre Magyarország 
által fizetett összegek Magyarországban használtassa­
nak lel.

Jekelfalussy Lajos altábornagy, osztályfőnök : 
Az előttem szóló igen t. országos bizottsági tag ur 
részéről az osztrák-magyar véderőt — mert csak 
sablonizálva és nagyban, egészben lett mondva, — 
olyan tnszinuáció érte, amelyet szó nélkül hagynom 
nem lehet.

A hadügyminiszter nevében ezennel kijelentem, 
hogy az egyáltalában soha nem történt meg, hogy az 
osztrák-magyar véderő bármilyen tagja is magát szol­
gai szolgálatra odaadta volna, kivéve a hazát illetőleg. 
Az előfordult esemény eg.y bajtársi összejövetel, ahol 
a Khinában harcoló osztrák-magyar véderő eg.y része 
találkozott a német haderővel. Ebben én nem 
találok semmi Jealázást. semmi szolgaiasságot és 
semmi olyas valamely ténykedést, amely sértené 
azt az öntudatot, amely Ível egy monárkhia véderejé- 
nek bírnia kell és nem találom, hogy egyáltalában 
olyan el áras követtetett volna, hogy a véderő egy 
ilyen éles megjegyzés megtételére, amely nemcsak 
itt az országos bizottságban, de egy óra muiva talán 
az egész világon szét lóg terjedni, alkalmat adott 
volna. Ez ellen az inszinuáoió ellen a leghatározot­
tabban tiltakoznom kell, mert ez az eset nem lorduit 
elő és nem történt meg.

A másik kérdés, amelyet most akarok érinteni, 
mert hiszen a többire lesz alkalmam talán később 
visszatérni, az a haubic kérdése. Ez egy gyanúsítás. 
Már pedig a haderő vezetősége soha senkinek sem­
mikor semmiféle okot gyanúsításra nem adott, eljá­
rása tiszta és nyílt Haubic egyetlen egy sincsen még 
kész, azok készen lesznek akkor, amikör a törvény­
hozás a költségeket meg fogja szavazni. (Helyeslés.)

Holló Lajos: Én is csak azt mondottam, hogy 
beszélik, hogy az ágyucsövek már készen volnának.

Jekelfalussy Lajos: Se cső, se semmiféle hau­
bic készen még nincsen.

Laszkáry Gyula: A külügyminiszter tárcájának 
tárgyalása alkalmával teljesen meggyőzte a szónokot 
arról, hogy a monarkhia politikáját helyes irányban 
vezeti 8 hogy ennek lolytán a béke hosszú időre biz­
tosítva van. Ezért nem tartja sem időszerűnek, sem 
indokoltnak a hadügyminisztérium uj követeléseit. 
Midőn a bronzágyukat megszavazták, azt mondották 
róluk, hogy általuk a monárkhia tüzérsége valamennyi 
szomszéd áilam tüzérségét lelül lógja mu.ni. És most 
ismét sutba dobhatjuk ókét s újból nagy összegeket 
szavazhatunk meg uj ágyuk előállítására. A jelenlegi 
viszonyok közölt uj nagyobb adót kivetni nem sza­
bad s ezért szónok — noha testestül-lelkeslül híve 
a szabadelvüpártnak — a költségeket nem szavaz­
hatja meg.

Rakovszky István örömmel hallotta a hadügyi 
kormány kijelentését. Laszkáry felszólalására pedig 
kijelenti, hogy félreértette Hollót. Mert az újságból 
értesült arról, hogy a magyar bakákat porosz katonák 
csizmáik tisztítására használták let A cáfolatot öröm­
mel vette tudomásul. Egyébként nem találja méltá­
nyosnak, hogy a hadügyi kormány nem feleit az 
ellenzék érveire s egyszerűen ahhoz csatlakozott, 
amit Hieronymi és Tisza mondottak. Ilyenformán 
felesleges is volna a hadügyi kormány jelenléte.

Tagadja, hogy a 40 millióra szükség volna. 
Mert nem lett meggyőzve róla. Nem is tartja helyes­
nek. hogy a magyar delegátusok iolvton buzdítják a 
közös kormányt a költségek emelésére.

Bolgár a 80-as években azt mondotta, hogy a 
mi hadseregünk szervezete tökéletesen a vezérkar 
szeszélyétől függ. Osztja e kijelentést s a póthitel- 
kérést is e szeszélynek tulajdonítja. He nem lehet 
tudni, hogy mi mindent követei még e szeszély s 
azért óvatosnak kell lennünk. Felvilágosítást kér az 
uj ágyuk felől. Nem fogadja el a póthitelt.

Miklós Ödön azt tartja, hogy az ország sorvadó 
anyagi ereje miatt meg ke.l fontolni minden költség 
megszavazását. A hadügyminiszternek az albizottság­
ban elmondott szavai azonban megnyugtatták szólót, 
hogy az uj ágyukra tényleg szükség van.

Ezután a kérdés műszaki oldalát világítja meg. 
Megvédi a hadügyi kormányt az ellen, hogy az uj 
ágyucsöveket bronzból s nem acélból készítik. Az 
Örkényi próbalövéseken meggyőződött, hogy a bronz 
méltóan helyettesíti az acélt. Másrészt az ipar szempont­
jából is helyesnek találja az acél felcserélését. Az 
árkülönbség pedig nagyon kis érléket képvisel.

Kifogást tettek az ellen is, hogy a tarack-ágyú 
nem bír elég gyorstüzelő képességgel. Alkalma volt 
meggyőződni arról, mily precízen működnek a tarack­
ágyuk s azt tartja, hogy nagyobb gyorsaságot kívánni 
nem lehet. Felhozták például a rancia táboriágyukat, 
amelyek fix állása előmozdítja a gyorsabb tüzelést 
Csakhogy tarackot ágyukkal összehasonlítani nem 
lehet másrészt pedig az ágyuknak is egyik legtöbb 
kelléke a könnyű mozgathatóság. E tekintetben min­
den igényeket kielégít az uj ágyú.

Gróf Tisza István tegnap tételeket hozott fel, a 
melyeknél különösen a lisztárak különbségében arra 
lehetne következtetni, hogy könnyelmű költekezések 
forognak fenn. Ezek a különbözetek a különböző 
piaci árakból keletkeznek amelyeknél bizony elég 
nagyok az eltérések. Ezek a tények.

Gróf Tissa István: Sajnálatos tények 1
Miklós Ödön: De gondoskodás történt, hogy a 

mennyiben ezek az árak tulmagasra emelkednének, 
akkor egy polgári és katonai bizottság közreműködé­
sével azok leszállittassanak. A tételt eltagadja.

Okollosányi László meggyőződött ugyan arról 
hogy a behozandó tarack- és tábori ágyuk jobban 
használhatók az eddigieknél, de azt nem látta, hogy 

miképpen viszonvlanak a más hadsereg ágyúihoz. Ha 
ily terheket rónak az országra akkor gondoskodjanak 
arról is. hogy az ország el is bírja azokat. Holló 
határozati javaslatát tagadja el. Maga részéről pedig 
benyújtja a tegnap visszavont határozati javaslatát.

Széli Kálmán miniszterelnök • Az egyes ellenzéki 
szónokoknak akar vá aszoini, de előbb egy köziogi nyi­
latkozatot kíván tenni, ugyanazt, amit a hadügyi 
albizottságban már elmondott. A két kormány a 
hadügyi kormánynyal együtt elhatározta, hogv a pót­
tartalékosok szolgálati idejének kiterjesztésével akarja 
a létszám szaporítást. Erre nézve törvényjavaslatot 
is fog benyújtani a törvényhozáshoz. Ebben közjogi 
sérelem nincs. Amíg a törvényhozás ezt a törvényt 
meg nem alkotja, a megszavazott hitelhez nem nyúl­
hat, de nem is nyúl hozzá a hadügyi kormány. 
A delegáció csak összeget szavaz meg, de nem lét­
számot, létszámemelést. A kormány maga jött s előre 
kijelentette, nehogy azt mondják, hogy az ország 
jogát akarják csorbítani, ne mondja tehát senki, hogy 
ez közjogi sérelem. De azt sem, amit Rakovszky, 
hogy ez létszámemelés. Mi itt nem emelünk létszámot. 
A törvény hozás lóg eme ni s ha ez megtörtént, csak 
akkor állíthatja fel a hadügyminiszter a tarackokat. 
Nem közjogi sére.emről van itt szó, legleljebb azt 
lehet vitatni, hogy helyes-e a sorrend.

Nézete szerint az a helyes sorrend, amelyet vá­
lasztottak. Hieronymi Károly tegnap említette, hogy 
valahol kell kezdeni. A miniszterelnök igy fogja lel a 
dogot: a természetben a dolgoknak az az állapota 
áll lenn, hogy eg\ szerre két dolgot nem lehet tenni: 
nem lehet egy lélekzetre. egyszerre meg is szavazni 
a szükségletet ebben a testületben és a törvényhozás­
ban is a létszám felemelésére, vagy a hiányoknak 
más módon való pótlására az engedélyt megszerezni. 
Hát egymásután kell a két dolgot csinálni. Most me­
lyik jöjjön előbb? Valóban nem o;y fontos az a kér­
dés. hogy ez a sorrend hol kezdődjék: az ország­
gyűlésen kellett volna-e kezdeni, vagy pedig ezen a 
bizottságon, mivel tisztában vagyunk itt azzal, hogy 
majd az országgyűlés fog határozni, ott meg tisztá­
ban vagyunk azzal, hogy csak azt fogja azután fel­
használhatni a hadügyminiszter, amit a delegáció 
megszavaz neki, mint költséget.

De azt hiszi, hogy a helyesebb sorrendet vá­
lasztottak, mert mégis azt kell először megádapitani, 
hogy az a hiány, me.y a létszámban előállt, valóban 
elő log-e állni? A;; pedig csak akkor áll elő, ha azt 
meg méitóztatnak szavazni, mert ha a 14 tábori üteg­
nek felállítását a delegáció nem rendeli el, akkor 
nem lesz létszámhiány és nem lesz létszámielemelés- 
ről a törvény hozásban szó. Nézete szerint tehát ez a 
priori kérdés, ez a páter a másik a filius, ezt kel 
előbb eldönteni. Okoiicsáuyi ebben is sérelmet lát. 
Az eljárásmód nem derogál a törvény hozásnak mert 
hisz a megszavazás azon feltevés alapján történik, 
hogy a törvény létrejön. A hadügyi albizottság elő­
adója felolvasta és közkézen is forog, hogy a hadügyi 
albizottság akképpen ajánlja megszavazni a költsége­
ket, azon föltevésben, hogy a törvényhozás annak 
idején a hiányokról, melyek a legénység számá­
ban előáilanak. gondoskodni fog. Okolicsán\i az 
albizottságban azt mondotta, hogy az ország­
gyűléssel kell kezdeni, mert az a magasabb fó­
rum. Nézete szerint ellenkezője áll; a törvény­
hozás jogainak egész teljességét semmi sem res­
pektálja jobban, mint az. ha a delegáció tőle teszi 
függővé a maga vótumát. Az nem csorbul azáltal, 
ha azt mond uk. hogy majd ha a törvény hozás 
fog határozni, akkor hajtják végre. Megfordítja a kér­
dést és aztmondja. hogv inkább preoktupálna a törvény­
hozás szavazatának az, ha ott kezdték volna 1 Mert akkor 
úgy ádna a kérdés, hogy a törvényhozás megszavazná 
a létszámtelemelést azon esetre, ha a delegáció enge­
délyezi a mozsárágyukat. A törvényhozás e/en szava­
zata tehát azon esetre, ha a delegáció meg nem 
szavazná a mozsarakat, egy non valeurre válnék, mely 
a papíron maradna. Törvényt alkotnának amely eset­
leg nem is volna kivihető és nem léphetne — in 
thesi — esetleg életbe. (Helyeslés.) Kérdi, a tör­
vényhozás méltóságának jobban felel e meg meg­
csinálni egy törvényt, melynek szüksége, létjoga 
feltételezve van a delegáció vótumától, vagy nem 
inkább az-e a respektálása a törvényhozás jogkö­
rének, ha azt mondom, hogy a delegáció megvizs­
gálja a badügx miniszter előterjesztését, hogy szüksé- 
ges-e a mozsárágyu és ha azt látia, hogv szükséges, 
azt teszi hozzá, hogy nem szabad leláliitani csak 
ha a törvényhozás megszavazza a létszám emelését; 
és azután a törvényhozás azt mondia, hogy én a lét­
számot részlegesen lelemelem vagy a póttartalékosok 
szolgálati ide ét ennyivel meghosszabbítom? Nem 
akarnak eltakarni, köpönyeg alatt csinálni semmit. 
Egy nagyobb létszámot akarnak akár részleges 
ujonc-felemelési törvénynyel, akár a pőttaHaÁkosok­
nak két hónap helyett három évre való behívásával. 
Ez egyre megy. 8 akkor a törvényhozás azt mondja: 
most pedig ezt megengedem és ennek következtében 
érvényessé válik a delegáció vótuma.

Egy bizonyos sorrend egy bizonyos belső tar­
talmi, lényegbeli összefüggés ezen bizottságnak mű­
ködése közt a törvényben meghatározott hatáskörben 
való költség-megszavazási jogának gyakorlása közt a 
hadügyek terén és a magyar országgyűlés e részben 
való jogköre és joggyakorlata közt meg van és meg 
kell, hogy legyen. (Helyeslés.) A kettőt egymástól el­
választani nem lehet. A mi alkotmányunk igen böl­
csen, az ország jogainak szigorú respektáásával és 
érvényesítésével a törvényhozás hatáskörébe rele- 
gálta a védrendszert, az e feletti minden diszpozíciót 
és az ujonomegajánlás jogát. A delegáoió hatás­
körébe utalta a közös hadsereg költségének meg­
szavazását, de e kettő közt megvan az Össze­
függés. Hiszen újonc akkor használható, ha költ­
ség van reá; költség csak akkor adható ki, ha 
újoncot ajánl fel a törvényhozás. Mindig meg van a 
belső összeköttetés és meg kell, hogy legyen és 
ebben a sorrendben meg van az a bizonyos tekintet, 

amire már gróf Tisza István hivatkozott s amiben 
neki igazat ad. De még messzebbre menve, azt mondja, 
nogv hiszen minden évben, amikor a delegáció meg­
szavazza a jövő esztendei közös költségeket, kö tség- 
vo’ést, a törvényhozás az ujocokat, csak az utána 
jövő esztendőben a áulja fel, mert ezek csak a másik 
évben tavaszszal állíttatnak ki; tehát előbb működik 
a delegáció aztán határoz üggetlenül a törvényho­
zás ; még sincs ebben semmi jogkörnek csorbítása, 
még sincs benne semmi sérelem. (Helyeslés.)

Kifogásolni, kritizálni mindent lehet. Ez az ellen­
zék feladata. Nem is vonja meg tőle semmiben sőt 
szeretem, mert akkor a vitában, az eszmék össze­
ütközésében a tiszta igazság kihámozására meg van 
az alkalom adva. (Tetszés ) Csak ne méltóztassék ab­
ban a konklúzióban megmaradni amelyet pedig nagyon 
erős pozitivitással mondanak ebben a határozati javas­
latban, hogy ez a védrendszer-megállapitási és az ujonc- 
megajánlási jognak csorbítása. Ebben semmi védrend- 
szer nincs, sem egészben, sem részben, sem kicsiny­
ben, sem nagyban; sőt tüzérségi rendszer megvál­
toztatása sincs, sem ebben semmi más nincs, mint­
hogy a tüzérségnek egy uj fegj ver/.elet akar a dele­
gáció a hadügyminiszter kérésére megszavazni. Ebhez 
kell ember; ez nem is uj szervezés, hanem felállítása 
a tüzérség mellett még 14 battériának. Hogyan lehet 
erre azt mondani, hogy ez a védrendszer átalakítása, 
vagy hogy az országnak azon jogát, melylvel a véd- 
rendszerre és az: ujoucmegajánlásra nézve bir, a leg­
kisebb részben is alterálja?

Mindezek folytán egész joggal lehet mondani, 
hogy az ország közjogai mindenben meg vannak óva 
s igen óvatosan és lelkiismeretesen meg van tartva 
mindaz, amit alkotmányunk, közjogunk, törvényeink 
előírnak. Mert, ha az országgyűlés nem tagja a lét­
számot íe emelni, no hát egyszerűen nem fog ezen 
reform megvalósulhatni és azok a költségek mint ezen 
feltevés alapján megszavazottak, egyszerűen figye­
lembe nem vétetnek.

Ebben van a kérdésnek lényege. És azért kéri 
a határozati ,avaslat mellőzését és annak a javaslat­
nak elfogadás;?, melyet a hadügyi albizottság előter­
jeszt. (Elénk heíveslés )

Elnök az ülést lellüggeszti.
Szünet után:
Gróf Tisza István Miklós Ödön beszédére 

reflektál és sajr ílatát fejezi ki a felvilágosítások felett, 
melyeket Mik s Ödön mint szaklérfiu mondott. Ezek 
utau csakugyan helye van a szakszerű kritikának. 
Nagyban való beszerzése az árucikknek csak az ol­
csóság mellett szól s ezért nem volna szabad a be­
szerzésnél oly nagy differenciáknak mutatkozni, mint 
amilyen az előttünk lekvő kimutatásból kitűnik. 
Ezután áttér a napirend tárgyára és Rakovszky 
beszédével foglalkozik. Laszkáry val és Kakovsz- 
kyval polemizál, s azzal szemben, hogy most 
béke van, tehát é.,ünk a gazdasági érdekeknek, 
kérdi, hogy medd g tart ez ? Csak nem hiszik 
el. hogy ezen béke öröaké fog tartani. Holló 
Lajossal szemben te tegeti, hogy az 18(57: XII. L-c. 
érteimében Deák és Andrássy intenciójának megfelelő 
a hadsereg mai szervezete, mar pedig azok akkor 
döntő befolyást gyakoroltak ezen törvény megalkotá­
sánál. Holló bizonyos sülyedést iát és hogy ezt a 
sülyedést feltüntesse, megemlíti, hogy minő férfiasán 
lépett fel a magyar delegáció, mindjárt taláu első ülés­
szakában, a Gnvicsios-eset alka.mából. Hát hiszen, ha 
ismétlődnék egy Grivicsics-eset, meg van gvőződve, 
hop’.y annak eredménye ugyanaz volna, de nem próbál­
hatjuk meg a Grivicsics-eseteket Grivicsicsek nélkül. 
Es ha azt látja, hogy az lotíf : XIL t.-c. követelmé­
nyei iránt a közös hadsereg vezetőinél teljes tisztelet 
nyilvánul, ha azok fellépésében semmi sérelmes dol­
got nem látunk, semmiesetre sem mutathatjuk fel 
azt a hősies elszántságot, mely minden bizonynyal 
feltámadna bennünk egy újabb Grivicsics-eset alkal­
mából.

A magyar nemzet kell, hogy elsőrangú katonai 
hatalmat képező európai nagyhatalomnak legyen alkotó 
része és pedig oly módon, hogv e nagyhatalom poli- 
tiká ára döntő befolyást gyakoroljon, és kell, hogy 
minden oly jelenség, mely a magyar nemzet létérde­
keit fenyegethetné, egy európai nagyhatalomnak jól 
szervezett egész katonai erejét találja szembe magá­
val. Mert a iegbünösebbek azok az államférfiak, a 
legkárhozatosabb azoknak a működése és a legszo- 
inorubb, a leggyászosabb emléket azok hagyják 
maguk után akik eg.y bátor külügyi politikát inaugu- 
rálnak, a nélkül, hogy a hátuk rnegett volnának a 
megfelelő anyagi eszközök. A történelem tanúsága 
mulatja, hogy a legiszonj ubb nemzeti csapásokat 
idézték eiő azok a .értiak, akik nemzeti aspirációju­
kat, nemzeti ideálizmusukat, hazájuk nagysága iránti 
vágyódásukat nem tudtak összeegyeztetni az anyagi 
erők kérlelhetetlen szervezésével. (Úgy van 1 Tetszés.) 

Holló Lajos: Rákóczy, Kossuth, milyen nyomo­
rultak voltak azokl (Mozgás.)

Kubinyl Géza: A franciákról beszélt!
Grói Tisza István: Nem, én általános igazságo­

kat fejtegetek és hozzáteszem azt is mert szeretek 
tiszta helyzeteket teremteni, hogy Knssuth Lajos 
alakja lelett majd ítélni lóg még a történelem, de én 
a magam részéről azt, amit Kossuth Lajos lb4:-ban 
tett, a magyar haza iránti elévülhetetlen érdemnek 
tekintem, olyannak, amilyent abban a korban senki 
más, mint Kossuth Lajos, meg nem tehetett. Azt hi­
szem, ez ellen nem lesz t. tagtársaimnak kifogása.

De hagyjuk az ilyen kérdéseket, amelyek ab­
szolúte nem tartozuak ide. A legbünösobb, legvére­
sebb államtérti az. aki nagy célokat tűz maga e.é, 
nagy vállalkozásokba viszi a nemzetet, anélkül, hogy 
háta mögött állnának jól szervezve, kellőleg felfegy­
verkezve azok a hatalmi eszközök, amelyekkel eze­
ket a célokat elérni lehet.

Laszkáry Gyula bizonyára nem szándékosan,’ 
talán egy szónoki íelgerjedését követve, és annak 
horderejét meg nem gondolva, egy olyan kifejezést 
használt, amely vagy lelesleges volt, vagy mélyen sértő 
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a delegáció mindazon tagjaira nézve, akik vele ebben 
a kérdésben egy véleményen nincsenek. Laszkáry 
tudniillk azt mondta, hogy lelkiismerete szavát kö­
veti. Elhiszi, sohasem vonta kétségbe, de ez, nézete 
szerint, úgy hangzik, mintha kétségbe vonná, hogy 
mások is lelkiismeretük szavát követik. (Laszkáry 
Gyula tagadólag int.) Engedjen meg, tudom, hogy ez 
intenciója nem lehetett, de ezt nekem szó nélkül 
hagynom még sem lehet, mert azt hiszem, hogy 
ebben a delegációban senki sincs, aki nem lelkiisme­
retének szavát követné és azt hiszem, első sorban mi 
követjük, akik azt a súlyos felelősséget veszszük 
magunkra, hogy egy újabb terhet szavazunk meg a 
népnek úgyis súlyosan megterhelt vállaira. Legalább 
ón — hiszen nincs jogom másnak nevében beszólni — 
lelkiismeretemmel nem tudnám megegveztetni, hogy 
megtagadjam azokat a védelmi eszközöket, amelyek 
a legnagyobb, a legszentebb nemzeti célok elérésére 
nézetem szerint feltétlenül szükségesek. Ebből kiiji- 
dulva, a tételt megszavazom. (Helyeslés.)

Hódos*?  Imre : Hogy ez a tétel óriási súlyos 
megterhelést von maga után az országra, azt mind­
annyian látjuk. De mindazok az érvek, amelyeket a 
hadügyi kormány és a hadügyi albizottság e részben 
felhozott, szükségképpen kell, hogy meggyőzzenek 
minket arról, hogy itt oly tételről van szó, amely az 
országnak, a monarkhiának, nemzetünknek védelmére 
felette, talán feltétlenül is szükséges.

Okolicsányi határozati javaslatot adott be, amely 
különösen azzal indokolja ennek a tételnek vissza­
utasítását, mivel ezt alkotmányunkba alkotmányos 
törvényeinkbe ütközőnek tartja. Nem osztozik e véle­
ményében. A határozati javaslat első tétele azt 
mondja, hogy ezen tizennégy tábori tarack-üteg 
és uj hegyi tüzérség felállításában a védelmi rend­
szer részbeni átalakítását látja. Pedig nem a vé­
delmi rendszerre vonatkozik ez, hanem a had­
sereg belső szervezetére. A kérdés itt az, nem ütkö- 
zik-e az alkotmányba az, hogy a delegáció leltétele- 
sen szavaz meg költségeket egy nem létező legénység 
számára. Okolicsányi sérelmet lát benne. Tisztán 
célszerűségi kérdés az, hogy a törvényhozás előbb 
szavazza-e meg a létszámemelést. Az alkotmány szem­
pontjából nem is szükséges, hogy ez a kérdés ren- 
deztessék, azaz a sorrend megvilágittassék. Az 1791. 
évi XIX. törvénycikkből idei ebbeli álláspontja iga­
zolására azt is felhozták, hogy mi itt prejudikálunk a 
törvényhozásnak, ha a költségeket előbb megszevaz- 
zuk. Ez az aggodalom teljesen elesik azok után, ami­
ket itt mondott Ujonclétszám és költség minden fel­
tételesen szavaztatik meg. most egyszerre megszavazni 
nem lehet. Vagy an egyiket, vagy a másikat szavaz­
zuk meg. de feltételesen. Azok az aggodalmak tehát, 
melyeket itt Okolicsányi felhozott, teljesen elesnek s 
ezért a tételt megszavazza.

Gróf Keglevioh István: Néhány megjegyzést 
akar tenni a vita lolyamán elhangzottakra Rakovszky 
olyasmit hozott itt fel, melvnek valódiságáról maga 
nincs meggyőződve, de mint ellenzéki fegyvert hasz­
nálté fel. Rakovszky tulment a jogosult határon, 
mikor pL a pénzügyminisztert támadta a bosnyák 
közigazgatás miatt, mert nem volt állításainak va­
lódiságáról személyesen meggyőződve. Ez a köz­
érdeket sérti. Ilyen az is, amit ma a csizmatisztitás- 
ról mondott. Nem helyes és nem célszerű ilyen dol­
gokat felhozni. Holló Lajost támadja azután, hogy 
elmagyarázza a törvényt A magyar törvényekben 
egyetlen egyszer sem fordui elő az exercitus hun- 
garious, csak egyszer, de akkor is inszurgens sereg 
volt az. A 67 : XIL törvénycikkben van szó magyar 
hadseregről, mint a hadsereg kiegészítő részéről. 
A tételt különben elfogadja.

Bakovszky István rögtön válaszol Keglevichnek, 
ki azt hiszi, hogy itt a parlamenti illemnek tanfolyama 
van, melynek ő az igazgatója. Az elnök nem talált 
kifogást szóló beszédében, visszautasítja tehát az ilyen 
fogadatlan tanácsadókat Keglevich azt mondta, hogy 
ő olyasmit mondott, aminek igazáról nincs meggyő­
ződve, tehát hazug. Ez nem igaz. Intenciói tisztaságát 
ne vonja senki kétségbe, ezt kikéri magának. Ismé­
telten visszautasítja azt a leckéztetést, melyre rá nem 
szolgált s amelyet el nem fogad.

Gróf Keglevich István: Felesleges itt a harag. 
Az ellenzékeskedésről szólt általában. Csak azt mondta, 
hogy nem helyes olyan dolgokat lelhozni, amiknek 
igazáról nincs meggyőződve.

Holló Lajos: Kötelességének tart olyan ténye­
ket, amelyeket csak hail is, itt felhozni, hogy a had­
ügyi kormány megadja felvilágosítását. A másik mon­
dás, hogy prókátoroskodva magyarázza törvénybe a 
magyar hadsereget. Deák Ferencre utal, aki 'közös 
ügyeket akart, közös védelmet, de ez nem zárja ki a 
magyar hadszervezet önállóságát. Tisza Istvánnak fe­
lel ezután. A létszámemelés kérdésében teljesen igaz 
az, hogy ez csak a sorrend kérdése. A maga részé­
ről helyesnek azt tartja, hogy előbb a törvényhozás 
határozzon; ajánlja határozati javaslatának elfogadását.

Okollosányi László: Kijelenti, hogy határozati 
javaslatát fenntartja.

Elnök: Bezárja a vitát.
Jekelfalussy altábornagy: Annyira ki van me­

rítve a kérdés, hogy nincs is szükség a hadügyi ve­
zetőség nyilatkozatára. Néhány észrevételt azonban 
mégis akar tenni. A delegáció ellenzéki tagjaitól több 
bizalmat kér, foglalkozzanak behatóbban a hadügyi 
kérdésekkel, mert máskülönben nagyon nehéz a 
kormány helvzete. Tegnap a hadügyi vezetőség­
nek válaszolni osak idő vesztegetés lett volna. 
Holló felemlítette, hogy fiatal, tetterős egyéneket kül­
denek nyugdíjba. Konkrét eseteket kér, mert a had­
ügyi vezetőség szeme nem lehet mindenütt Ha kon­
krét esetet felhoznak, a hadügyminiszter segít a dol­
gon. A nyugdíjra a katona épp úgy, mint a hivatal­
nok rászolgál. Törvény van, hogy kit lehet nyug­
díjazni. Ezt a törvényt a miniszter át nem lépi. Van­
nak esetek, hol nem a testi fogyatkozás, hanem más 
ok, amit bővebben itt kifejteni nem akar, van a 
nyugdíjazásra. Az ujonoot mindenütt anyanyelvén | 

oktatják, a vezényszó nem oktatás. Az egész hadse­
regben az anyanyelv az oktatónyelv, a német csak 
a vezényszó.

Ami az orvosok, hadbírók kevés számát illeti, 
annyiszor felhozták ezt a kérdést hogy csak ismétlésbe 
bocsátkozhatik. Kötéllel orvost, hadbirót’nem lehet lógni, 
a tartalékban van elég. Ami azt illeti, hogy a minő­
sítésben a magyar érzelem van kitüntetve, ezt nem 
hiheti el. Lehetnek egyes esetek, de ebből nem kö­
vetkezik, hogy rosszabb bánásmódban részesül. A 
hadügyi vezetőség teljesen méltányolja azt, hogy a 
költségek visszatértjének az országba s ezt követi 
is. Csak 8 év óta követelik ezt s azóta követik is. A 
törekvés megvan, hogy a kvóta-arány száma mentül 
elébb eléressék. Végül a bizonyos hagyományos 
szellemről szól. Sokat hallott erről, de még senki sem 
fejtette ki neki. A szolgálati szabályzatban benne 
van a szellem, más szellőm a hadseregben nincs. Po­
litikát a hadseregbe vinni nem szabad. Nem látott itt 
semmit, mely a hazafiasságot korlátozná, ebbe politi­
kai jelleget belevinni nem lehet.

Laszkáryval szemben hangsúlyozza, hogy a 
hadvezetőséget mindenütt csak a takarékosság vezeti, 
arról tanúskodnak a számadások. Az uj ág.yubeszer- 
zéseknél is a takarékosságot tartják szem előtt. A 
régi ágyuk anyagából, ami használható, lel is hasz­
nálják. Nyereg, láda egészen más, a régit használni 
már nem lehet. Az öszvér-anyag is változott, mert a 
réginél két öszvérre, az újnál pedig három öszvérre 
raknak egy ágyút

Münnich Aurél előadó szólt még röviden, kérte 
Okolicsányi és Holló határozati javaslatának elvetését, 
a költségvetés és a hadügyi albizottság határozati 
javaslatának elfogadását.

Holló Lajos; A zárszó jogával él röviden. 
Bizonyos elkedvetlenedés fog el egyeseket ha 
mások gyorsan lépnek elő s ezért hagyják ott 
a hadsereget s mennek nyugdíjba. Sok az aiautas 
tiszt is akik ezredessé mind elő nem léptethetnek, 
s ezért sokat a legcsekélyebb hibáért még teljes 
erőben nyugdíjba küldenek. Jekeltalussyval szemben 
vitatja ezután, hogy az oláh nyelvet nem lehet a 
magyar nyelvvel egyenjogositani. A magyar állam­
nyelvet a nemzetiségek nyelvével parallelál va elő­
hozni soha sem szabad. (Helyeslés.) Példának fel­
hozza a Mollináry-ezredet, ahol a legénység tiszta 
magyar, a tiszti kar meg nem az. Hát hogy oktat 
ez magyarul ? Aki belemegy a hadseregbe, az 
kell, hogy oda is vihesse nemzeti érzelmeit, annak 
konduit-lisztájába nem szabadna beletenni, hogy ma­
gyar érzelmű. Végül a hagyományos szellemről szól. 
Se a trónnak, se a dinasztiának, se az országnak 
nincs biztonsága, ha a hadseregbe bele nem viszik a 
nemzeti szellemet. Ez a hagyományos szellem. Ezt 
keli s ezt akarjuk belevinni a hadseregbe. Évekig még 
el lehet csillapitgatni de sokáig már nem. a nép majd 
magához tér s előtör, követelve jogait. Ezért kérik 
most, hogy ilyen elótörésnek elejét vegyék.

A tételt azután elfogadták. Holló és Okolicsányi 
határozati javaslatait pedig elvetették.

Grói Keglevich István: Kéri az ülés bere­
kesztését.

Elnök: Már csak szavazás van hátra.
Megszavazták még a rendkívüli szükségletet és 

a póthitelt, mire az elnök a legközelebbi ülést holnap 
délelőtt 11 órára tűzte ki s az ülést egynegyed 4 
órakor berekesztette.

Láng Lajos üdvözlése.
Budapest, junius 8.

Láng Lajos kereskedelemügyi minisztert ma dél­
előtt több testület küldöttsége üdvözölte. A küldöttsé­
gek tisztelgéséről a következőkben számolunk be.

A Magyarországi Hírlapírók Nyugdíjintézetének 
igazgatósága dr. Fáik Miksa elnök vezetésével jelent 
meg a miniszternél. A küldöttségben részt vettek : 
dr. Alexander Bemát, Oziklay Lajos, Deutsch Antal, 
dr. Fekete Ignác, Fenyvessy Adolf. Gajári Ödön, 
dr. Heltai Ferenc, Mandello Hugó, Poór Antal, dr. 
Schiller Zsigmond, Sípos Ignác, Sturm Albert és 
Szőts PáL

Fáik Miksa, a Magyarországi Hírlapírók Nyug­
díjintézetének elnöke, nem akar hosszú, cilra üdvözlő 
beszédet mondani és pedig két okból: először, mert 
mások jobban értenek hozzá, azután pedig, mert meg 
van győződve arról, hogy a miniszter még a legszebb 
beszédben sem hallhatna valami újat. Csak egyszerű 
szavakban akarja kilejezni a régi kartársak igaz 
örömét a felett, hogy egyik kollégájuk részesült ő 
felsége részéről ily fényes kitüntetésben; a jó kivá- 
natokhoz csak azt az egy kérést csatolja, hogy e dí­
szes állásában se feledkezzék meg a miniszter az 
újságírókról, akik mindig örömmel fognak visszaem­
lékezni a kollégára, aki bebizonyította edd g is és be 
fogja bizonyítani a jövőben is, hogy: „Wenn die 
Kosé selbst sich sohmückt, schmückt sie auch den 
Garten.“ Az Úristen sokáig éltesse 1 (Élénk éljenzés.)

Láng La os kereskedelemügyi miniszter meleg 
szavakban köszönte meg a hírlapírók megemlékezé­
sét. Elénk derültséget keltett, amidőn elmondta, hogy 
a régen múltban, amidőn első színdarabját irta, édes 
atyjának háziorvosa, erről tudomást véve, jó kíván­
ságait igy akarta kifejezni: „Ha már erre vetette 
magát, segítse meg az Isten*de  mert a ió doktor 
csak tört magyarsággal beszélt, igy fejezte ki magát 
„Ha már erre vetemedett, segítse meg az Isten'*.  Most 
uj állásomban hadd mondjam el magam is: „Ha már 
erre vetemedtem, majd csak megsegít az Isten.“ A 
miniszter barátságos beszélgetés után, szívélyes kéz­
szorítással búcsúzott el a küldöttség tagjaitól.

A budapesti áru- és értéktőzsde tanácsa Korn- 
féld Zsigmond főrendiházi tag vezetésével tisztelgett a 

miniszternél. Komjeld Zsigmond, a tőzsdetanács el­
nöke, a következő beszéddel üdvözölte a minisztert: 

Nagyméltóságu miniszter ur, kegyelmes urunk 1 
A budapesti áru- és értéktőzsde tanácsának nevében 
és megbizásából bátrak vagyunk excellenoiád szine 
elótt megjelenni, hogy cxcellenciádnak magas állá­
sába való kineveztetése alkalmából a tőzsdének, va­
lamint tanácsának őszinte és tiszteletteljes sze- 
rencsekivánatait lejezzük ki, másrészt hogy excel- 
lenciád kegyes jóakaratát és támogatását kérjük 
ki intézményünk érdekében, ösmeretes excellen- 
ciád előtt, milyen harcokat kell most vívnia általában 
a kereekedelemnek, mily nagy gazdasági életünk 
pangása s nincs rejtve excellenoiád előtt az sem, 
hogy a tőzsde intézményében érdekelt közönség 
mindenféle támadásoknak van kitéve. De nincs szán­
dékom ebben az üdvözlésnek szánt pillanatban nagy­
méltóságodat panaszokkal és keserveink felsorolásá­
val terhelni. Bizalommal reméljük, hogy excellenoiád 
kegyes lesz nekünk alkalmat nyújtani arra, hogy 
magas figyelmét a mi bajainkra irányítsuk. Mai kéré­
sünk csat az, hogy törekvéseinket, amelyek meggyő­
ződésünk szerint azonosak az egész kereskede­
lem és Magyarország közgazdasága fejlődésének 
törekvéseivel, bölcs figyelmére méltatni kegyeskedjék. 
Komolyan biztosítjuk excellenoiádat hogy törekvé­
sünk az volt és az lesz, hogy sa át érdekeinkkel egye­
temben a közjót is szolgáljuk. Midőn még egyszer 
lelkes kitojezést adok szerencsekivánalainknak, egy­
úttal isméiéivé bátor vagyok intézményünk részére 
nagy méltóságod szives jóakaratát kikérni.

Láng Lajos kereskedelemügyi miniszter az üd­
vözlésre igy felelt: Az az iskola, amelyben növeked­
tem, biztosítékot nyújt, tisztelt uraim, önöknek az 
iránt, hogy a tőzsdének mint kereskedelmi és köz­
gazdasági tényezőnek fontosságát teljes mértékben 
elismerem. Természetes, hogy az idők folyamán, mint 
minden intézménynek a világon, a tőzsdének is bizo­
nyos átalakulásokon kell keresztülmennie . azonban ezek 
az átalakulások az institúció lényegét nem. érinthetik. Mél- 
tóságos elnök ur széles látóköre, jellemének arany­
tisztasága s az a mód, amelylyel a közügyek intézé­
sében résztvesz, megnyugvást nyújtanak nekem arra 
nézve, hogy a tőzsde azoknak a feladatoknak, ame­
lyek a nemzet kereskedelmi életében elébe szabvák, 
minden tekintetben meg lóg felelni. (Éljenzés.)

A magyar vasmüvek és gépgyárak országos 
egyesületének küldöttsége / orster Nándor miniszteri 
tanácsos vezetése alatt tisztelgett a kereskedelem­
ügyi minis: térnél. A küldöttségben résztvettek: 
Rock István alelnök, Asbóth Emii, Thaly Zsig­
mond, Baumgarten Henrik vezérigazgatók, Láng 
László és Láng Gusztáv gyártulajdonosok, Kögler 
Gusztáv. Bntz János, Vajda Béla, Herzog József, 
Kammann Bertbold, Láng Lajos, Strasser Gyula, 
Fényi Béla. Erb Nándor, Epperein Oszkár és 
Loósy Adolf igazgatók, valamint Altschul Artúr 
igazgatósági elnök. Förster Nándor üdvözlő beszédére 
Láng Lajos kereskedelemügyi miniszter kijelentette, 
hogy saját tapasztalataiból ismeri a vas- és gépipar 
bajait s a maga részéről azon lesz, hogy e nagyíon- 
tosságu iparág bajai orvoslást nyerjenek. Mindig szí­
vesen fogja venni, ha kéréseikkel közvetlenül hozzá 
fognak lordulni. — A küldöttség gróf Wickenburg 
Mark államtitkárnál tisztelgett aki az elnök üdvözlő 
beszédére kijelentette, hogy kötelességének fogja is­
merni e nagyiontosságu iparág lehetőség szerint való 
támogatását.

A Budapesti Kereskedelmi és Iparkama küldöttsé­
gének tagjai voltak: Lánczy Leó udvari tanácsos 
einök, Hüttl Tivadar alelnök, Hatvany-Deutsch Sán­
dor, Fritz Péter titkár és Krejcsi Rezső másodtitkár. 
— A Magyar Folyam- és tengerhajózási Részvénytár­
saság küldöttségét Kornfeld Zsigmond főrendiházi tag 
vezette. — A Kereskedelmi Muzeum felügyelő-bizott­
sága Schmidt József országgyűlési képviselő vezetése 
me.lett jelent meg. — A Fővárosi Malomegyesület kül­
döttségét Krausz Lajos elnök vezette. — Dr. Kovács 
Gyula kir. tanácsos a Magántisztviselők Országos Egye­
sületének deputációjával tisztelgett. — A Kereskedelmi 
és Iparcsarnok küldöttségét Matlekovios Sándor V. b. 
t. t. vezette és a Keleti Tengerhajózási Részvénytársaság 
Kilényi Hugó igazgató-elnök vezetése alatt jelent meg 
küldöttségileg.

KÜLFÖLD.
Bülow és a porosz konzervatívok. Nagy­

jelentőségű nyilatkozatot tett tegnap Bülow a po­
rosz képvisolőház ülésén. Kijelentette, hogy ő és 
a kormány nem vesz részt a mezőgazdasági vám­
védelem fokozása tárgyában beadott indítvány 
vitatásában, mert az ilyen indítványok kizárólag 
a birodalomgyülés elé tartoznak. Á jobboldal 
egyre növokvö nyugtalansággal hallgatta ezt a 
nyilatkozatot, ellenben a baloldal ismételton tet­
szésének adott kifejezést. A kanoellár nyilatkozata 
után a miniszterek kimentek a teremből.

Ennek a félreérthetetlen állásfoglalásnak ma­
gyarázatául ma a következő berlini táviratot kap­
tuk: A nagy hatás, amelyot gróf Bühtonak s a 
többi minisztereknek a képviselőházból váló ki­
vonulása tett, abban nyilvánul, hogy az irány­
adó körök elfordulnak a konzervatívaktól és hogy a 
birodalmi kancellár abbahagyta eddigi ceiUapitó és 
közvetíti igyekezetét. A kormány megmutatta, hogy 
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•nem fél többé á konzervatívoktól s valószínűnek lát­
szik, hogy a legközelebbi országgyűlési ülésszak 
a csatornajavaslat jegye alatt fog állni. A konzerva­
tívok azt mondják, hogy Bülowntá. nem kellett 
volna a dolgokat ennyire élére állítania, mert el­
járásával rossz hatást tett az országban s még 
jobban hátráltatta a vámtárgyatást.

A parlamenti helyzet Ausztriában. A prágai Po- 
litik fordulatot jelez az iíju-cseh klub parlamenti taktiká­
jában. A nemrég hozott obstrukciós határozat ugyanis meg- 
változott amaz elégtétel következtében, amelyet az iíju- 
csehek a klubelnökök tegnapi konferenciáján kaptak. 
Az ifju-csehek most már nem fogják ellenezni, hogy a 
menetjegy adó-javaslat ötödik pont gyanánt a napi­
rendre kerüljön. Az ifju-csehek klubja most újabb 
határozatokat íog hozni, amelyek visszatérést jelente­
nek a párt régebbi, mérsékeltebb álláspontjához.

A csehek helyett most a nagynémetek fenyege­
tőznek obstrukcióval. Berger, egyik képviselőjük 
ugyanis pártfelei nevében bejelentette az obstrukciót arra 
az esetre, hogy ha a Duna-gőzhajózási társasággal kö­
tött szerződősről szóló törvényjavaslat az ősszel napi­
rendre kerül.

Béos, junius 3.
A költségvetési bizottság ma este Call kereskedelmi 

miniszter jelenlétében ülést tartott és folytatta a Duna- 
gözhajózási társaság szerződésének megújításáról szóló 
kormányjavaslatot. Berger a nagynémetek nevében a 
legélesebben kikel a javaslat ellen és a Duna-gőz- 
hajózási társaságot szerződésszegőnek mondja, mert 
az előbbi szerződős 11. §-án egyszerűen túltette magát 
A társaság mostani vezetőségét nem tartja bizalomra- 
méltónak. Végül indítványozza, hogy térjenek át a ja­
vaslat iölött a napirendre. Vukovics előadó konsta­
tálja, hogy a bizottság többsége voltaképpen nem 
tett elvi kifogásokat a szerződés ellen és hang­
súlyozza, hogy gazdasági szempontból megmérhetet­
len kárral járna, ha Ausztria lemondana a dunai 
forgalomról. Hangsúlyozza, hogy lehetőleg gyors 
és egyértelmű elfogadása a kormányjavaslatnak 
nagyon kívánatos volna, még pedig különösen 
tekintettel a Magyarországgal való kiegyezés kü­
szöbön álló megkötésére. Ha ez a kiegyezés 
nem jönne is létre, Ausztriának ez a szerző­
dés mindig megadná az eszközt, hogy az utat 
Passautól Szalmáig Magyarországon át szabadon 
fenntartsa. A részletes vitában D’Elvert a második 
cikkhez a következő pótlást javasolja: Abban az eset­
ben, ha a szerződés érvényének tartama alatt a magyar 
szállítási adó eltöröltetnék vagy leszáilittatnék, a 
kormány köteleztetik, hogy szorítsa rá a Duna- 
gőzhajózási társaságot, hogy a kiadásoknak ebből 
eredő csökkenésével körűibe lő 1 egyenlő, a legutóbbi 
három év átlaga alapján kiszámítandó összeget arra 
használja fel, hogy a szerződés harmadik poutja ér­
telmében különösen mérséklendő kiviteli tarilák fel­
állításának költségeit részben iedezze. 0 csak ez in­
dítvány elfogadása esetén fog a javaslat mellett sza­
vazni. A szavazásnál a kormányjavaslatot az összes 
benyújtott indítványok mellőzésével változatlanul 
elfogadták.

Waldeck-Rousseau távozása. A Waldeck- 
Rousseau-kabinet, mely a harmadik köztársaság 
összes kormányai között a leghosszabb életű és 
az egyetlen volt, amely meg nem bukott, ma tar­
totta utolsó tanács-ülését, mielőtt hivatalát végképp 
visszahelyezte volna a köztársaság elnökének kö­
zébe. Mint ismeretes, a kabinet már az elnök 
Pétervárra utazása előtt bejelentette ezt a szándé­
kát, do a hivatalos lemondást az elnök vissza­
tértére halasztották. Ma az utolsó tanácsban, me­
lyet az Elysée-palotában tartottak, Waldeck-Rousseau 
hivatalosan is átadta Loubet elnöknek a kabinet 
lemondását. Megköszönte egyúttal az elnöknek a 
minisztérium iránt mindenkor tanúsított jóindu­
latát és buzditó bizalmát. Loubet sajnálkozását 
fejezte ki a kabinet lemondása miatt és megkö­
szönte a támogatást, melyben őt a kabinet nehéz 
időkben részesítette, végül podig megelégedéssel 
utalt arra a példás egyetértésre, amely a miniszterek 
között állandóan uralkodott.

A kormány lemondását holnap teszik közzé 
a Journal Ufficielben s a köztársaság elnöke azon­
nal tanácskozni fog szokás szerint a szenátus és 
a képviselőház elnökévol. Bourgeois elnökké vá­
lasztása tehát már e tekintetben rendkívüli fon­
tosságú. Mint Páriából táviratozzék, a két elnök 
hir szerint azt fogja Loubetnek tanácsolni, hogy 
Brissont, Waldeck-Rousseau elődjét bízza meg az 
uj kabinet megalakításával. Ha Brisson a megbízást 
nem fogadja el, Combes szenátort fogja az dlnök 
kabinet-a.ákitásra felszólítani. A republikánus 
közvélemény legelőször is Combes szenátort je­
lölte me< az uj kormány elnökéül. Delcassé 
külügymiaisztor és André hadügyminisztor, — 
mint már jeleztük, — valószinülog megmarad­
nak az uj kabinotbetí Is, úgyszintén Lanessan 
tengerészei miniszter. Az ő feladataik sem nem 

változtak, sem véget nem értek, miként Waldeck- 
Rousseau a maga és minisztertársai feladatáról 
mondotta. Miniszterekül emlegetik még Charmier 
szenátort az igazságügyi, Maurice Baure képvise­
lőt a közoktatásügyi, Etiennet a gyarmatügyi és 
Rouviert a pénzügyi tárcára, mely utóbbinak a 
betöltése a legnehezebbnek látszik.

Egy országvásárló miliárdos. Érdekes 
dolog került napvilágra a napokban abból az 
alkalomból, hogy az Egyesült-Államok törvény­
hozása immár hetek óta vitatkozik a Filippi-szi- 
getek miatt. Azt mondják ugyanis, hogy Camegie, 
a dúsgazdag acélkirály, Mac Kinley elnöknek 
20 millió dollárt kínált a FHippi-szigetekért azzal föl­
tétellel, ha a szigeteket magukra hagyják. A hí­
resztelést a Londonban időző Camegie megerősítette 
és azt mondja, hogy Mac Kinleynek csakugyan tett 
ilyen ajánlatot, mikor 1898-ban a párisi egyezség 
szerint az Egyesült-Államok 20 millió dollárt 
fizettek Spanyolországnak.

A délamerikai forradalom. Az Arató gő­
zös, amely Colonból Kingstonba érkezett, azt a 
hirt hozta, hogy a múlt héten Bocas dél Toro 
mellett kemény harcok voltak. A fölkelök aláaknáz­
ták a várost. Áz aknák éppen akkor robbantak 
fel, mikor a kormány csapatai bevonultak a vá­
rosba, hogy azt megszállják. A katonák nagy része 
elpusztult. E föl kelők tartják Bocas dél Torót. 
Colon és Panama az egyetlen városok a földszo­
roson, amplyek még a kormány hatalmában 
vannak.

Khina. Tiencinből táviratozzék, hogy Vladi- 
mirovics Ciril nagyherceg ma ott keresztúlutazott. 
Pekingbo megy, ahol rövid ideig marad. A déli 
részeken katholikus hittérítők jelentése szerint 
ismét terjed a lázadás. Pecsili föllázadt részének 
lakói állítólag lelőtték a kormány képviselőit, akik 
őket fegyvereik letételére fölszólították.

A délafrikai béke.
Budapest, junius 3.

Anglia még folyvást örömmámorban úszik. 
A béketöltételek, vagy mint a békeinstrumentum 
nevezi: a megadás föltételei olyan tökéletesen 
biztosítják az angol érdekeket, melyeknek kiví­
vása e háború célja volt, hogy minden politikai 
párt és az egész nemzet meg van velők elégedve. 
Csak az a kérdés, hogy Kitchener föltételei nem 
túlságosan szigorúak és ridegek-e és hogy a volt 
köztársaságok területén felállítandó katonai kor­
mányzat nem fogja-e a meghódolt boer népet 
még jobban elkeseríteni, amely esetben tartós 
békére alig lehet számítani. Dicsérik Kitchener 
eszét azért is, hogy a békeinstrumentummal elejét 
vette annak, hogy az Európában levő boer vezérek 
esetleg jogtalannak nyilváníthassák a békekötést, ta­
gadva azt, hogy a két állam illetékes személyiségei 
írták volna alá. Ezzel az esetleges kifogással szemben 
áll az, hogy itt nem békekötésről, hanem megadás­
ról, kapitulációról van szó, amely befejezett ténynyé 
vált a békeinstrumentum aláírásával. Az ellenében, 
hogy a boer vezérek és csapataik letették a fegy­
vert, minden utólagos tiltakozás hiábavaló s a jog 
és illetékesség kérdése szóba sem jöhet.

A brit kormány, mint velünk közük, bécsi 
nagykövete utján közölte az osztrák-magyar külügy­
minisztériummal a dél-afrikai köztársaságokkal létre­
jött békekötést. Gróf G’oíurtowráí külügyminiszter 
tudomásul vette a közlést és egyúttal megkérte 
az angol nagykövetet, hogy adja át kormányának 
a külügyminisztérium szcrencsekivánatait.

(Az európai boerok.)
Pária, junius 8.

Leyds, aki néhány nap előtt ideérkezett, még 
múlt éjjel értesült a béke megkötéséről. Első szava 
az volt, hogy nem hiszi el azt a hirt, amelylyel Anglia 
vasárnap a világot megrohanta. Aztán hozzátette, 
hogy nemsokára meg lógnak győződni, hogy a boer 
nép nem mond le függetlenségéről. Mikor aztán a 
transvaali ügyvivőnek megmutatták a hivatalos lon­
doni jelentőseket, amelyek szerint a bókét megkötöt­
ték, nem tudta haragját megfékezni és különösen azt 
vette zokon, hogy sem őt, sem Krügert nem értesí­
tették a béketárgyalásról. Leyds Londonba utazott, 
ahol pontosabb in ormáoiót akar szerezni a dolgok 
állásáról.

Hága, junius 8.
A Hollandiában tartózkodó boerok a legnagyobb 

nyugalommal vették a békekötés hírét. Sokan alig 
várják, hogy bár mint angol polgárok, visszatérhes­
senek hazájukba, ahol nagy földbirtokaik vannak, 
amelyek nélkülök elpusztulnak. Az itteni boerok el­
vesztett függetlenségük kivételével kedvezőknek mond­
ják a béke/öltételeket. Mihelyt behozzák a szavazati 
jogot, a boerok számszerűt többségben lesznek a parla­
mentben. Egy boer delegátus ma azt mondta, hogy a 
boerok a háború élőjén azt a nagy hibát követték el, 

V,
hogy azt hitték, hogy az angolok legföljebb nyolc­
vanezer embert küldhetnek Dél-Afrikába.

Utreoht, junius 8.
Wolmarans, Wessels és De Bruyn boer meg­

bízottak ma ideérkeztek. A délután folyamán 
Krüger elnöknél értekezlet volt, amelyen Wolma­
rans, Wessels, De Bruyn, Grobler és Van Boesoten 
vettek részt.

Brüsszel, junius 8.
A transvaaU követséghez közel álló lapok 

szerint a békekötés nem jelent kibékülést. A béke 
feltételei meghaladják még azoknak az aggodal­
mát is, akik a legrosszabbra voltak elkészülve 
és most a kibékülés teljesen ki van zárva,

(Krüger hazamegy.) 

Amsterdam, junius 8.
Krüger egy itteni lap tudósítója előtt kinyi­

latkoztatja, hogy a békekötés következtében ehó 
második felében visszatér Délafrikába.

(Örömujjongás Angliában.) 
London, junius 3.

Az örömujjongás szilaj jelenetei, amelyek Lady- 
smith fölszabadításának hírére London utcáin lefoly­
tak, tegnap ismétlődtek. Délután öt órától fogva oly 
zaj töltötte be az utcákat, amelyet nem lehet leimi. Az 
ujjongó tömeg a Mansion-Housetól, London közép­
pontjától elindulva, sugáralakban vógighőmpölygött s 
eljutott a legmesszebb külvárosokig, ügy látszott? 
mintha az egész tömeg egyszerre énekelt és ordítozott volna. 
Mindenki zászlócskát lobogtatott, konfettit hajított, 
gyermektrombitával sípolt s az alkony beálltával 
mindegyik házon kigyulladtak a koronázás éjjelére 
előkészített lampionok. A nyugalom csak éjfél után 
állott helyre.

London, junius 8.
A parlament előtt tegnap roppant néptömeg gyűlt 

össze, amely zajos ovációkat rendezett a miniszte­
reknek, különösen Chamberlaint, üdvözölték nagy lel­
kesedéssel. Chamberlain aki ma Angliának legnépszerűbb 
embere, szokása ellenére tegnap gyalog ment a gyar­
matügyi hivatalból a parlamentbe s az egész utón 
lelkes ovációkban részesült.

A sajtó megelégedéssel veszi tudomásul a 
boeroknak tett koncessziókat, amelyeknek csak né­
hány pontja hívja ki az újságok kritikáját. így a 
Dady Mail azt Írja, hogy pénzügyi dolgokban Anglia 
túlságosan nagylelkű volt. Ezzel szemben a Daily 
Express azt találja, hogy három millió fontnak föl­
ajánlása és a németalföldi nyelvnek tanítása csillapító 
és engesztelő hatást fog tenni a boerokra. A West­
minster Gazette, amely a háború egész ideje alatt hig­
gadtságával és tapintatával vált ki, azt írja, hogy 
Rosebery chesterfieldi beszédével hatást tett azokra 
is, akik nem szoktak mások tanácsára hallgatni és 
hogy csak most tűnik ki, hogy Kuyper közbenjárá­
sának nagy hatása volt a következő eseményekre.

(A boer vezérek.) 

Pretórla. junius 8.
A boer vezérek nagy része elhagy;a a várost, 

hogy löloszlassa kommandóit, ami körülbelől két hétig 
fog tartani.

London, junius 3.
Azt hiszik, hogy Foucher és a lokföldi fölkelők­

nek többi parancsnoka önként meg jog hódolni, hogy 
részük legyen a béketöltételek kedvezményeiben. 
Egyelőre nagyobb angol hadsereg marad Dél-Afrikában,

London, junius 8.
A Reuter-ügynökségnek jelentik Cradockból, 

hogy nincs kizárva, hogy Maian boer paranosnok, aki 
legutóbb súlyosan megsebesülve az angolok fogsá­
gába esett, felépül.

Brüsszel, junius 8. x
Boiha felesége levelet kapott a férjétől, melyben 

a volt boer vezér említést tesz a béke megkötéséről 
és többek között még azt Írja, hogy a jövő hónapban 
Európába jön. Itteni boer körökben a béke megköté­
sének hire nagy meglepetést okozott. Azt tartják, 
hogy az angolok az európai boer delegátusok maga­
tartásáról téves információt adtak a boer vezéreknek, 
hogy igy siettessék, illetőleg biztosítsák a béke meg­
kötését. Másrészt azt hiszik, hogy a boer vezérek 
azért kötötték meg a békét, hogy ez által elejét 
vegyék a boerok teljes kiirtásának. Továbbá azt 
tartják, hogy azok, akik a kapitulációt aláírták, a brit 
uralmat ssinleg elismerték ugyan, de él bennük a megtorlás 
eszméje, hogy majdan újra megteremtik a független 
boer köztársaságokat.

(A külfoH a békekötésről.) 
Amsterdam, junius 3.

A némota’földiek örömmel üdvözlik a békét, 
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amelyet bizonyos értelemben a boerok diadalának te­
kintenek b azt hiszik, hogy a boerok az angoloktól 
sokkal nagyobb koncessziókat kaptak, mint a minőkre 
eleitől lógva el lehettek készülve.

(A koronázás.) 

London, junius 3.
A lapok élénken foglalkoznak azzal a kérdés­

sel, vájjon Lord Kitchcner idejekorán fog-e a ko­
ronázásra Londonba érkezni. Ha Lord Kitchener 
idejében akar Londonban lenni, legkésőbb e hó 
4-én, szerdán kell hajóra szállnia. A leggyorsabb sze­
mélyszállító gőzösnek is tizenhét napra vau szüksége, 
mig Fokvárosból Londonba érkezik.

Hir szerint Lord Kitchcner és Milner kormányzó 
is jelen lesz a koronázáson. Az a hir is halia szik, 
hogy a bekebelezett két boer köztársaság főparancs- 
noka, De Wet és Botha is jelen lesz a koronázáson Ezt 
azonban valószínűtlennek tartják.

(Salisbury közlései.) 
London, junius 8.

A felsőházban Salisbury minisztere nük ugyanolyan 
nyilatkozatot tett, mint Baljour az alsóbázban. Rosebery 
gratulált a kormánynak a béke megkötéséhez és an­
nak a reménynek adott kifejezést, hogy Dél-Afrikában 
most a béke, a jólét és a nyugodt kereskedelmi fejlő­
dés uj korszaka iog kezdődni.

(Az alsóházból.) 
London, junius 3.

Az alsóbázban Brodrick hadügyminiszter közölte, 
hogy május 3-ikáig az elfogott boerok száma 25.555-re 
rúgott. Balfour, a kincstár első lordja bejelenti, hogy 
jövő csütörtökön azt az indítványt szándékozik előter­
jeszteni, hogy a dél-afrikai angol csapatoknak fejezzék ki a 
nemzet köszönetét. A költségvetés tárgyalását halaszszák 
el hétfőig. Hicks-Beach pénzügyminiszter közölte, hogy 
a hadikölcsönröl szóló bili harmadik olvasásánál holnap 
este nyilatkozni fog az ország jelenlegi pénzügyi 
helyzetéről. Nannctti megjegyzésére, hogy a pénzügy­
miniszter a gabona helyett más cikket válaszszon adó­
tárgyul, a pénzügyminiszter azt válaszolja, hogy erre 
nem hajlandó.

(Edvárd király üdvözlése.)

London, junius 3.
Ferenc József kirá’y üdvözlő táviratot küldött 

Edvárd királynak, amelyben a békekötésen való örö­
mét lejezte ki. A sah is távirattal üdvözölte az angol 
királyt. Különben Edvárd király a világ minden 
részéből kapott üdvözlő táviratokat. A birodalom 
valamennyi gyarmatából táviratok érkeznek, amelyek 
mind arról adnak hirt, hogy a béke megkötése nagy 
örömöt keltett.

London, junius 3.
A király vasárnap a Szent Pál-székesegyházba 

megy, hogy jelen legyen a béke megkötése alkalmá­
ból mondandó háláiménál.

Berlin, junius 8.
A béke megkötése alkalmával az első üdvözlő 

táviratot a német császár intézte Edvárd királyhoz.

A lembergi véres események.
Budapest, junius 3.

A lembergi véres események izgalomban 
tartják egész Ausztriát. A nyugtalanság még most 
sem csöndesült el, sőt újabb kihágások és össze­
ütközések fordulnak elő. A tegnapi sebesültek kö­
zül csak három ember halt meg s nem öt, mint a 
lembergi lapok jolentik. A sebesültek közül egy­
nek az állapota ma válságosra fordult, a többi 
azonban alkalmasint mind fel fog épülni. A hu­
szárok közül tizen sebesültek meg.

Koerber miniszterelnök ma a képviselőház­
ban jelentést tett a lembergi eseményekről, do 
megnyugtatást a miniszterelnök nyilatkozata sem 
hozott.

(A képviselőház ülése.) 
Béos, junius 3.

A képviselőház ma folytatta a munkáslakásokról 
szóló törvény tárgyalását. A beérkezett irományok 
között van Smrtersic interpellációja a déli vasút pénz­
ügyi helyzete dolgában. Az interpelláló azt kérdezi, 
hogy a kormány tisztában van-e azoknak az eszkö­
zöknek. a tendenciájával, amelyekkel a társaság köny- 
nyiteni akar helyzetén és bajlandó-e intézkedéseket 
tenni, hogy a vállalat olyan helyzetbe jusson hogy 
elvállalt kötelezettségeinek meg tudjon felelni.

A munkáslakásokról szóló törvényjavaslat tár­
gyalása során a két vezérszónok elvben a törvény­
javaslat mellett foglalt állást, llagcnhofer egyenlő adó­
kedvezményeket követelt a mezőgazdasági munkások 
számára és határozati javaslatot nyújtott be ilyen ér- 

• telemben. Az előadó zárószava után a javaslatot elfo­
gadták a részletes tárgyalás alapjául.

(Koerber nyilatkozata.)
Koerber miniszterelnök a hivatalos jo.ontések 

alapján vázolja a tegnapi lembergi eseményeket lé­
nyegileg úgy, ahogy a hivatalos táviratokban elő­
adattak és kijelentette, hogy a katonaság ellen inté­
zett oly végzetes következményekkel járó támadások 
közül az elsőt egy vészes tévedés idézte ölő, ameny- 
uyiben a lövőtéren eg) begyült amúgy is izga­
tott sztrájkoló munkásokat a gyakorlatról haza­
térő gyalogos század közeledése, bár 6nnek egy­
általában nem vo*t  utasítása arra, hogy a munkások 
ellen forduljon, még jobban felizgatta, amennyiben 
tévedésből azt hitték hogy a katonaságot ellenük 
rekvirálták. A Aa/onasdy fcényteZen voft lőfegyverét hasz­
nálni. mert kődobásokkal és lőegyverekkel megtá­
madták és a tömeg a rendőrközegek rábeszélése és 
ismételt felszólítása dacára nem vonult vissza, hanem 
folytatta a kődobálást és az erőszakoskodást. Vissza­
utasítja a szociáldemokratáknak a hadsereg ellen intézett 
támadásait. A hadsereg magasabban áll. semhogy ily táma­
dások érinthetnék és kötelességeit mindig és mindenütt 
fényesen tel.esiti. (Elénk helyeslés. Zajos közbekiáltá­
sok a szociáldemokraták részéről.) A kormány sajnálja 
az csemén’ eket és az áldozatokat és ismételve utasí­
totta a rendőri hatóságokat, hogy lehető mérsékletre 
törekedjenek. Azonban a Zcoíona*  asszisztenciák ellen in" 
tézett tömeges támadásokkal mindig csak a megtámadot­
tak tömeges védekezését lehet szembeállítani. A minisz­
terelnök utasította a hatóságokat, hogy teljes nyoma­
tékkai hassanak a sztrájk befejezésére és minden esz­
közt kisére jenek meg a végre hogy a rend és nyu­
galom Lembergben helyreálljon. A lembergi rendőr­
ség szükséges szaporítását a legrövidebb idő alatt 
keresztülviszik. (Tetszés.)

A miniszterelnök beszédének utolsó részét a 
szociáldemokraták ismételten zajos közbekiáltásokkal 
szakították léibe.

Mikor a miniszterelnök azt mondotta, hogy a 
hadsereg sokkal magasabban áll, semhogy kifakadá- 
sokkal meg lehetne bántani, a többség élénken he­
lyeselt.

A miniszterelnök beszédének a végén izgatott 
szóváltás volt.

Daszynski (a keresztény- szocialisták hoz): Az 
önök híveire nem lövöldöznek!

Elienbogen . A klerikálisok a forradalom vezérei l 
Stein: A zsidók azok 1
Pernerstorter. mikor a vita megkezdését indít­

ványozta és indítványát elvetették, azzal íenyegető- 
zölt, hogy holnap sürgős indítványt iog benyújtani.

Daszynski: A lengyel-klub meg van elégedve, 
holott a lengyeleket tömegesen gyilkolják I Az aiávaió 
gazemberek most nem álltak lel szavazni 1 Mit törőd­
nek ők a k iontott vérrel 1

Nagy lármában végződött az ülés. A szociál­
demokraták holnap újabb sürgős indítványokat fog­
nak benyújtani. Ma Pernerstorfer indítványát, hogy 
azonnal kezdjék meg a vitát a miniszterelnök nyilatko­
zata fölött, 115 szavazattal tO ellenében elvetették.

(A lembergi események.) 
Becs, junius 3.

Dr. Malachowski lembergi polgármester, aki két 
nap óta Bécsben tartózkodik, ma Koerber miniszter­
elnökkel és a Jengyei k ub több tagjával tanácskozott, 
azután visszautazott Lembergbe.

Lemberg, unius 3.
Ma délelőtt sem volt semmiféle zendzavarás. A 

hivatalos megállapítás szerint a munkásoknak a ka­
tonasággal való összetűzése alkalmával öt ember vesz­
tette é.etét. A Slovo Polski azt Írja, hogy a munkások 
tizenhatszor lőttek revolverből a katonákra.

Tegnap, amisor a véres összetűzés után a 
mentőegyesület emberei hordágyon vittek egy sebe­
sültet, a huszárok majd hogy el nem gázolták őket. 
Ekkor a mentőegyesület egyik orvosa, dr. Kormann 
magyarul ezt kiáltotta oda a huszároknak:

— Vigyázzanak mert sebesültet viszünk!
Kormánynak köszönhető, hogy a huszárok rá 

nem rontottak a tömegtől kísért mentőkre.
A sztrájkolók eddigelé körülbelül Ötvenezer abla­

kot vertek be. Az ei.ogottak száma igen nagy, miért 
is újabb ideiglenes fogházakról kelleti gondoskodni. A 
tüntetők egy kocsmát teljesen elpusztítottak. A pályaud­
varon, ahol kőművesek dolgoznak, katonaságnak kel­
lett a munkások lelett őrködni, mprt a sztrájkolók 
fenvegetőleg léptek fel. Majdnem valamennyi üzlet z írva 
van. A sebesültek száma akik a mentőknél jelentkez­
tek. negyvenkilenc. Az összes sebesültek száma, bele­
értve a katonákat is meghaladja a kétszázat. A tegnapi 
tüntetés alkalmával több gyermek is a tömeg közé 
vegyült. Közülük többen súlyos sebet kaptak; egy 
gyermek meghalt.

Lemberg, junius 8.
A Mária-téren egybegyült munkástömeget 

sikerült fegyverek használata nélkül szétoszlatni. 
A városi vámsorompóknál a mun&díofc megtámad­
ták és kifosztották a kocsikat, melyek élelmiszereket 
hoztak a városba. A Lemberggel szomszédos 
Dublanyból és Basiovkából jolentik, hogy ott 
munkást avarg ások voltak. Hivatalnokokat küldtek 
oda csendőri fedezettel.

Lemberg. junius 8.
A kőmüvessegédek és a munkaadók között 

tartott tanácskozás után a sztrájkolók uZftmdfumoí 
terjesztettek elő, melyben hajlandónak vallották 
magukat, hogy a kilenc és fel órai napi munka­
időt és a leszállitott bérminimumot elfogadják. 
Több ezer főnyi tömeg a várta a Ring-téren a 
munkaadók határozatát, amely úgy szól, hogy a 
követelést visszautasítják és a kiegyenlítést a kormánytól 
várják. A sztrájkolók közt erre lett az izga­
tottság és a katonaságnak kellett a térséget kiürítenie. 
Igen sok munkást a lovak eltapostak. A Pasevszki- 
féle likőrgyárat katonaság szállotta meg. A nép­
iskolákat bezárták. A gáztársaság a munkaidőt 
önként leszállította 10 óráról kilencre.

Lemberg, junius 3.
(Este ’/sO óra.)

Nyugalom uralkodik. A város lassanként 
már visszanyeri rendes képét.

HÍREK.
Budapest, junius 3

— BUDAPESTI NAPLÓ. Május 31-én uj 
előfizetés nyílt a Eudapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a iapot akadálytala­
nul küldnessük tovább.

— Küldöttség a belügyminiszternél. Füzes­
gyarmati küldöttség tisztelgett ma Heutullér Lajos 
országgyűlési képviselő vezetésével a belügyminisz­
ternél. A küldöttség a Berettyó szabályozása dolgá­
ban tíibar-varmegye alispánja által hozott végzés 
ellen adta at lelebbezését Széli Kálmán miniszler- 
elnökuek.

— Orcf Hnnyedy Imre betegsége. Óról Hunyady 
Imrét szombaton este Két helyen. somogymegyei bir­
tokán szélhüdés érte. A. apota azonban nem aggasztó 
s az orvosok remélis, hogy nemsokára teljesen fel­
gyógyul.

— Ebéd Münnich Aurélnál. Münnich Aurél or­
szággyűlési képviselő és neje a küzösügyek tárgya­
lásara kikü'dött országos bizottság ütései alkalmából 
a Budapesten időző közös hadügyminiszter es had­
ügyminiszter! szakelőadók tiszteletére tegnap ebédet 
adóit, amelyen resztvettek : Széli Kálmán minis terel- 
nök, báró Krieghammer Odón közös badügvmaiis.Jer, 
báró Fejérváry Géza honvédelmi miniszter. Gromz 
Dezső államtitkár Ernuszt Kelemen, a hadügyi albi­
zottság elnöke. Hegedűs Sándor. Hieronymt Károly, 
báró Wodianer A.bert belső titkos tanácsosok. Jekel- 
ialussy Latos altábornagy, lovag Röokenzauu Riciiard 
hadügyminiszteri osztályfőnök, Cantsius Viktor és 
Krobatin Sándor vezérőrnagyok, báró Tallián Dénes 
külügyi udvari és miniszteri tanácsos Elipaver 1-ajos 
Roiler Viktor. Bohirmbeck János és Treidler János 
ezredesek, Dobrucsi Ferenc lő hadbiztos, báró A belő 
Vince alezredes, Urbán Nándor őrnagy Dániel Gá­
bor, Miklós Ödön, Szentivánvi Árpád és Szerb György 
delegátusok.

— Tlian K?roly jubileuma. A budapesti tudo­
mányegyetem tanáosa és tanári kara nevezetes jubi­
leumi ünnepre készül. Az időn van negyvenedik éve 
annak, hogy dr. Ihan Károly főrendiházi tag. a nagy­
nevű tüdős, nyilvános rendes tanára lett a budapesti 
tudományegyetemnek. Az egyetem történetében szinto 
páratlanul áll, hogy egy tudós negyven évig működ­
jék nyilvános rendes tanári minőségben. A kitűnő 
tanár jubileuma e hó végén lesz, amikor diszgyülést 
tartanak az egyetem aulájában. A gyűlésen az egye­
tem rektora és a bölcsészeti kar dékánja fogja üdvö­
zölni a jubilánst, akinek remekmívű leiiratot nyújta­
nak át Az ünneplésben részt vesz az egyetemi iliu- 
ság is.

— Bodiu Budapesten. Augnst Rodin, a híres 
francia szobrász-művész, csütörtökön, junius hó 5-én 
délután Moucha Alions, Waccha és Machetti cseh mű­
vészek társaságában Budapostre érkezik, hol az Or­
szágos Magyar Képxőmiivészeli Társulat vendége 
lesz. A társulat Ligeti Antal szobrászművész által 
meghívta liodiut a jövő évi tavaszi nemzetközi ki­
állításra és a mester most első sorban azért jön fő­
városunkba. hogy a műcsarnok kiállítási helyiségeit 
megtekintse.

— Szerencsétlenség a vadászaton. Tfíndi Péter 
szász-magyarosi orvos héttőn délután vadkanvadá- 
szalra alkalmas önlövő készü éket állított fel. A ké­
szülék elsült s a golyók Wiudtet melléi és lábán 
veszélyesen megsebezték.
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— Merénylet a párisi rendőrfőnök ellen. 
■‘Arisból táviratozzék, hogy Lépine rendőrfőnököt, 
mikor a kórházba ment, hogy meglátogasson 
gy rendőrt, aki egy verekedés alkalmával meg- 
ebesült, revolverlövésekkel támadta meg egy ember- 
tópart, amely a kórház előtt összecsődült. A 
jndőrlőnök nem sebesült meg. A merénylők elszök­
ik. A vizsgálat iolyik.

— Az egyetem uj tisztikara. A Tudomány 
Igyetem összes tudománykarának tanártestületei teg- 
ap ülést tartottak, amelyen a jövő évre megválasz- 
jtták a dékánokat és kiküldötték a rektorváasztókat 
hétiőn. e hó 9-én, déli 12 órakor tartandó rektorvá- 

Isztó ülésre. A hittudományi kar tanártestülete dékánná 
iiasztotta dr. Székely Istvánt; rektorválasztókul ki- 
ü dötte: dr. Berger Ev. János, dr. Demkó György, 
C. Székely István, és dr. Kiss István tanárokat. A jog- 
< kar tanári testületé dékánná Schwarz
íusztávot választotta meg; rektorválasztók lettek: dr. 
lerczegh Mihály, dr. Antal Gyula, dr. Mariska 
’ilmos és dr. Király Jánoa tanárok. A bölcsészelkari 
fnártestület a jövő évre dékánjául dr. Pauer Imrét 
álasztotta meg; a lektorválasztásra pedig kikül- 
ötték: dr. Than Károlyt, dr. báró Eötvös Józseiet, 
r. Gyulai Pált és dr Ponori Thetorewk Emilt. Az orvos- 
hri tanártestület, mint már megírtuk, dékánul Than- 
hfler Lajost, rektorválasztókul pedig: dr. Schulek 
Tlmos, dr. Taufíer Vilmos, dr. Lxebermann Leó és 
<r. Bókay Jánost küldte ki.

— A pécsváradi választás. Perről táv- 
íatozzák: A pécsváradi választókerületben őrös 
íüzdelem mellett folyik a képviselőválasztás. A 
Iossuth-párt jelöltjére, Egry Bélára délután 4 
óéig 637-en, a néppárti Vedella Mihályra 660-an, 
lemer Adám Kossuth-párti földművosro pedig 
,45-cn szavaztak. A választás a legnagyobb rend­
ien folyik. (Eredményéről lapunk zártáig nem ér­
kezett hir.)

— Bánffy Dánlelné temetése. Tegnap temotték 
jl Kolozs-Bozsán férje mellé báró Bánffy L)ánielnét. A 
•eformátusok és görög katholikusok lelkészeik veze­
sse mellett jelentek meg a temetésen. A sírbolt előtt 
fonás református lelkész imát mondott, mire a ko- 
jorsót az iskolás gyermekek imája közben a sírboltba 
lelyezték.

— Iakolaavatas. Sátoraljaújhelyről táviratozzék : 
Nagy ünnepélyességgel avatták lel ma itt az újonnan 
épített állami elemi és polgári iskolákat a hatóságok 
és felekezetek képviselőinek jelenlétében. A felavatási 
ünnepélyen Wlassics Gyula vallás- és közoktatásügyi 
minisztert Halász Ferenc miniszteri osztálytanácsos 
képviselte, a kinek kíséretében . volt Vjváry Béla 
királyi tanácsos. A miniszter képviselőjét Dókus Gjv ula 
cs. és kir. kamarás, vármegyei főjegyző üdvözölte, 
maid Székely Elek polgármester átadta azuj iskolákat. 
Halász Ferenc beszédében kiemelte a közoktatásügyi 
miniszter abbeli törekvését, hogy a magyar kultúrát 
a városokban mint vidéki gócpontokban kell levesz­
tem és erősíteni, majd köszönetét mondott a város­
nak az iskolaügy előmozdítása körül kifejtett áldo­
zatkészségéért. Utána Frfyö iskolai igazgató olvasta 
fel az iskoia történetét, végül Beregszászy kir. tan- 
.elügyeiő mondott záróbeszédet. A vendégek tisztele­
tére délben lakoma, este a színházban díszelőadás 
volt. A vendégek tegnap délben gróf Hadik Béla lő- 
ispánnál voltak ebéden, este Székely Elek polgármes­
ternél vacsorán.

— A Mérnök- él Épitészegylet botránya. 
Véres kardpárbaj volt az epilógusa annak a botrány­
nak, amely a múlt héten a Magyar Mérnök- és Epi- 
tészegylet egyik ülésén történt. Mint ismeretes, az 
építészek szak ülésén Lázár Pál műegyetemi tanár 
igazolásra szólította lel Vidor Emil műépítészt, mert 
az Czigler elnök előterjesztését azzal a kiíogással 
kisérte, hogy az nem igaz. Vidor Emil azzal védeke­
zett, hogy az inkriminált szavakat nem mondta. Ezért 
Lázár Pál Asbóth Jenő és Ztinszky István segédjei 
utján elégtételt kért Vidor Emiltől, akit Kimnach 
László és Kardos Gyula képviselt. A segédek vég­
kimerülésig tartó kardpárbajbau állapodtak meg. A 
párbaj ma délután egy órakor történt meg az orszá­
gos kaszinó vívótermében. A felek ötször csaptak 
össze. Az első négy összecsapásnál Vidor Emil kis 
vágást kapott az arcán, lülén vá Ián, végül pedig az 
ötödik összecsapásnál oly súlyosan megsebesült, hogy 
a párbajt meg kellett szüntetni. Lázár sértetlen ma­
radt. A felek nem békültek ki.

— Házasság. Hegyesy Vilmos, a kolozsvári 
Magyar Polgár íelelős szerkesztője, ma tartotta Kolozs­
várott esküvőjét Hirschfeld Eiizzel. özvegy Hirsch.eld 
Györgyné leányával. A polgári házasságkötés után 
az egyházi szertartást Bíró Béla apátplébános végezte 
a lótéri római kathoúkus plébánia-templomban. Mint 
tanuk Dorgó Albert királyi közjegyző és K. Bíasini 
Sándor szerepeltek.

íSrékelyudvarhelyi Szoboszlay-Pap Zoltán törvény­
széki abiró és szilágymegyei íöldbirtokos jegyet vál­
tott sárii és derzsenyei Lévay Ferenc volt kultusz- 
miniszUrí tanácsos leányával, Sárikával.

Ifr. Weiszkopf Artúr rozsnyói rabbi eljegyezte 
Kohn Mariska kisasszonyt, Kotm Gábor termény keres­
kedő leányát Kecskeméten.

— Vidéki hlrlupirók közgyűlése. A vidéki hír­
lapírók érdemes testületé, a Vidéki Hirlapitók Országos 
Szövetsége vasárnap tartotta rendes évi közgyűlését a 
Pannonia-logadóban, ahol a vidéki sajtó tömérdek 
képviselője gyűlt egybe ez alkalomra. A napirend 
legnevezetesebb tárgya az volt, hogy a szövetség lel­
oszlatta saját nyugdíjalapját és ezáltal 107.0U0 koro­
nára rugó összes vagyonát segélyalapban összponto­
sította. Nagy segítségére voit ebben a szövetségnek a 
Magyarországi Hírlapírók Kyugdijintézete, mely a leg- 
előzékenyebb módon késznek nyilatkozott a szövetség 
nyugdijintézeti tagjainak átvételére, amit a közgyűlés 
nagy hálával fogadott.

Kulinyi Zsigmond szövetségi elnök elnöklete 
alatt megjelentek a közgyűlésen a többek közt: 
Szávay Gyula és Barát Ármin alolnökök Palóczy 
László titkár. Tömörkény István pénztáros, továbbá 
az igazgatóság tagjai közül : Benedek Árpád (Arad), 
Békefi Antal (Szeged), Bánfalvi Lajos (Szentes), dr. 
Brájjer Lajos (Nagy-Becskerek), Endrey Gyula (Hód­
mezővásárhely), Halász Lajos (Nagyvárad) Hegyi 
Jenő (Fiume). Kisteleki Ede (Szeged), Lenkei Lajos 
(Pécs), dr. Miikó Izidor (Sábáddá), Kábel László 
(Sopron), dr. Sötét Sándor (Eger), U laki Antal (Sze­
ged). ezenkívül még számosán az ország minden 
részéből.

Kulinyi Zsigmond hosszabb beszéddel nyitotta 
meg a közgyűlést s utalván a napirenden levő íontos 
tárgyakra, behatóan szólt a vidéki hírlapírók súlyos 
anyagi helyzetéről, mely szerinte a mindenütt elsza­
porodó krajcáros újságok versenyében leli egyik 
lőokát. Ezen úgynevezett hírlapoknál a kontároknak 
egész légiója nyer a kalmazást, míg a hivatásos és 
képzett újságíró állás és kenyér nélkül marad. Olasz­
országban épp most törvényt csinálnak az újságírók és 
kiadók közti viszony rendezéséről, nálunk ilyen tör­
vényhozói beavatkozást hiába várnánk. Annál inkább 
kötelessége az újságíróknak a testületi összetartás 
és a saját segélyalapjaiknak támogatása, gyarapí­
tása. Mindkét irányban sok a kívánni való. Pedig ha 
az újságírók kölcsönösen meg nem becsülik egymást, 
egymáshoz tisztelettel, szeretettel nem közelednek, a 
külvilág mindig késznek látszik arra, hogy intenciói­
kat meggyanúsítsa. Kéri a tagokat, hogy tömörüljenek 
pártkülönbsógre való tekintet nőkul. (Tetszés.) A 
szövetség vezetői jogos önérzettel mondhatják, hogy 
sikeresen működtek. A szövetség működését az or­
szág közvéleménye rokonszenvvcl kiséri, a vidéki 
hírlapírói kar erkölcsi érdekei a szövetségnél erős 
támaszra lelnek. Segélyalapunk áldásosán működik 
és már sok önhibáján kivül szükségbe jutott kartárs 
helyzetét enyhítette.

A zárszámadásokat és a költségvetést Palóczy 
titkár előtenesztése alapján a közgyűlés vita nélkül 
eiiogadta. A bevételek 14.951 koronával, a kiadások 
4926 koronával vannak előirányozva ; a 10.025 korona 
fölösleget a segélyalap növelésére fordítják. A szö­
vetség javára tervezett, de abbanmaradt sorsjáték 
dolgában az elnök előadta, hogy az osztály sorsjáték 
igazgatósága és az állam közt fennálló szerződés kö­
vetkeztében a pénzügyminiszter csak olyan korlátolt 
sorsjátékot engedélyezhetett volna, mely a szövetség­
nek semmilyen hasznot nem hozott volna. Ilyen 
körülmények közt a szövetség készséggel fogadta 
az osztálysorsjáték igazgatóságának ajánlatát hogy 
a szövetség javára 25.000 koronás alapítványt tesz 
s a szövetséget ezzel kárpótolja. (Helyeslés.) A 
berni nemzetközi sajtókongresszuson a szövetsé­
get miut delegátusok Szávay Gyula alelnök és 
dr. Brájjer Lajos igazgatósági tag lógják képviselni, 
azonkívül részt vesznek Hegyi Jenő és dr. Király 
Péter. A szövetség által alapított évi 500 koronás 
hírlapírói utazási ösztöndíjat ez idén Szigethy Vilmos 
szegedi hírlapíró kapta, aki épp most van utón Olasz­
országba. Benedek Árpád indítványára a szövetség 
megkéri a közoktatásügyi minisztert, hogy hírlap­
írók számára is tűzzön ki utazási és tanulmá­
nyozási ösztöndíjakat. Ezután rátért a közgyű­
lés a nvugdijintézet ügyére. A szövetség 4000 
koronával belép az országos nyugdíjintézet alapitó 
tagjai közó és az alapszabályok értelmében az igaz­
gatóságba mint képviselőjét, Barát Ármin alehiököt 
küldi ki. Dr. Fekete Ignác, az országos nyugdíjinté­
zet titkára szóval is kifejtette az intézetnek a szövet­
séggel szemben elfoglalt kollegiális és 0 őzékeny állás­
pontját. Spitzer Zoltán bajai hírlapíró indítványára 
a szövetség megkéri az összes budapesti szerkesztő­
ségeket, hogy tudósítónak és levelezőnek csak szövet­
ségi tagot alkalmazzon. Az elnök zárszavaival a köz­
gyűlés közel harmadiélórai tanácskozás után véget 
ért. A közgyűlést megelőzőleg az igazgatóság ülése­
zett. IIusz uj tagot vettek lel és segélyre szorult kolle­
gáknak közel 400 korona segélyt szavaztak meg.

— A lembergl teknikusok tüntetése, Lemberg- 
bon nemcsak az utcán, hanem a műegyetemen is baj 
van. Mint ugyanis nekünk jelentik az odavaló mű­
egyetemen ma zajos jelenetek játszódtak le. A diákok 
^chmidt tanárt, akinek intézkedéseivel nincsenek meg­
elégedve, szörnyű lármával logadták, A tanár végül 
kénytelen volt lemondani arról a szándékáról, hogy 
előadását folytassa s a diákok roppant zajongása 
mellett hagyta el a tantermet. Egy későbbi távirat 
jelenti, hogy a teknikusok valósaggal sztrájkolnak. 
A rektor a műegyetem bezárásával fenyegetőzik, ha 
a hallgatóság nem jelenik meg pontosan az előadá­
sokon. Négyszáz műegyetemi hallgató kikérte elbocsá­
tási bizonyítványát.

— Életunt honvéd százados. DebreczenbéA táv- 
iratozzák: Schneller Károly honvédszázados, kezelő­
tiszt gyógyithatlan betegség miatt íőbelőtte magát és 
nyomban meghalt.

— Egy aggastyán öngyilkossági kísérlete. 
Az öngyilkosságok krónikájában szinte páratlanul áll 
az öreg Langer Halamon öngyilkossági kísérlete. A 
kilencvenedik es -tendőt tapossa most Langer Salamon 
magánzó s ma korán reggel ugy akart megszabadulni 
az élet terhétől, hogy fölment az első emeletre s onnan 
az udvar kövezetére vetette magái. Most összezúzott 
tagokkal íekszik a Rókus-kórbázban. Jónevű s jó­
módú szabómester volt Budapesten a Langer Salamon. 
Gyermekeit fölnevelte tisztességesen s egyik fiának, 
Langer Manónak, aki maga is élemedett ember már, 
vegyeskereskedése van a városháztéren. Vele együtt 
lakott az öreg ur a Borz utca 12-ik számú ház föld­
szintjén. Csak most, má us elsején költözködtek ebbe 
a házba; ezelőtt a Haris-bazár épületében lakott a 
család. Az utóbbi időkben a: agg Langer Sa’amon 
nagyon elkeseredett, pedig nem volt semmi baja. 
Fia tisztesség s életmódot biztosított neki, e melett 
—- agg korát leszámítva — jó egészségnek örven­
dett. Ám az öreg ur mégis megunta az éle­
tét s ugy fia, mint a házbeliek előtt egyre az^ 
emlegette, hogy öngyilkossá lesz, hogy le lóg ugrani 
az emeletről. G akrabban meg is tette már, hogy iöl- 
vánszorgott az emeletre, de mindig közbejött valami, 
hogy az öreg ur nem valósíthatta meg szándékát. De 
e mellett még vigyáztak is rá, ugy a családja, mint 
ennek kérésére a házbeliek is. A fia, Langer Manó 
mindig nagyon korán szokott kelni s feleségével 
együtt az üzlete után néz. Ma reggel is már öt óra­
kor elmentek hazulról. Ugy hat óra tájban maga az 
öreg Langer Salamon is rendesen el szokott látogatni 
a kis üzletbe egy pohár pálinkára. Ma reggel azon­
ban elmaradt s helyette azt a hirt kapta a fia, hogy 
leugrott az emeletről. Ot óra után ugyanis — amikor 
a fia és a menye e’ment hazulról, iölcipelt egy széket 
az első emeletre, amely lehet vagy hat-nyolc méter 
magas és arra fölállva, átvetette magát a korláton. 
A házmester rohant ki elsőnek a nagy zuhanásra s 
ott találta az öreg urat erősen vérezve. de eszmé­
leténél.

— Mért tette ezt Langer ur? kérdezte tőle.
— Hát meguntam egy kissé az életemet. Vá.a- 

szolt nyögve az öreg ur.
— Akkor legalább a második emeletről ugrott 

volna le.
— Ja, oda már nem mertem iölmenni. mert 

az nagyon magas.
A mentőket hívták az elkeseredett aggastyánhoz, 

akik bekötözték sebeit és bevitték a Kókus-kórházba. 
Az öreg Langer Sa'amon á-lapota nem veszedelmes 
valami nagyon s egypár hét alatt elhagyhatja majd 
a kórhazat.

— 2Ion»tr2-kirándulá«. A m. á. v. szolnoki 
gépműhelyének Millennium da - és zene-egylete teg­
nap fényesen sikerült kirándulást rendezett a Czegléd 
mellett lévő erdőbe. A kiránduláshoz Ludyigh Lajos 
einök-isazgató teljesen díjtalanul engedett át egy kü- 
lönvonatot. A rendezőség táviratilag mondott köszö­
netét Ludvigh igazgatónak aki ily példás készséggel 
gondoskodik alkalmazottai üdüléséről.

— Gyilkos örült. Az olmützi őrültekházábán 
vasárnap borzalmas jelenet történt. Egy tébolyodott 
tanító a társalgószobában megfojtott egy asszonyt, 
aki beteg férjét ment látogatni. Mire az ápolók közbe­
vetették magukat, a szerencsétlen asszony már 
mégha t.

— Szörnyű szerencsétlenség a lovasgyakor­
laton. Potsdamból jelenti egy táviratunk hogy Viktor, 
Batibor és Corvey örökös hercege, a testőrezred had­
nagya a bornstadti gyakorlótéren gyakorlat közben 
lovával együtt elbukott. Két szakasz keresztül lovagolt 
rajta. A herceget, aki oitörte lelső lábszárát és súlyos 
belső sérüléseket szenvedett, a közeli helyőrségi kór­
házba vitték.

— A lovasjáték >n elvesztett tárgyak. A lovas­
játék után a Tattersallban 251 darab mindenféle, ki- 
sebb-nagyobb értékű dísztárgyat, csecsebecsét s más­
féle apróságot találtak. A tárgyakat összeszedve be­
vitték a főkapitányságra. Aki keresi, ott találja meg 
elvesztett holmiját. Jelentkezni a második emelet 21. 
számú szobában kell.

— Ismeretlen öngyilkos. A városligetben lévő 
iparcsarnok mögött ma délután egy férfi holttestére 
akadtak. Mellé.i lőseb volt s minden jel arra mutatott, 
hogy az il elő öngyilkos. Huszonnégy esztendős le­
het, arca hosszúkás és hosszú, fekete hajat visel. Fe­
hérnemű, ébo N. B. betűk vannak hímezve.

— Tanulmányút. Mezőhegyesről Írják: A dub- 
lanachi gazdasági akadémia 24 hallgatója Hrammel 
igazgató és Hosszú tanár vezetésével ideérkeztek. A 
földmivelésügyi miniszter rendeletére Juhász igazgató 
fogadta őket. A növendékeket és tanárokat elragadta 
a példás gazdaság.

— Pusztai tragédia. Szombathelyről Írják: Arany 
Zoltán, Inkey Béla tarrodházi uradalmának ispánja, 
tegnapelőtt agyonlőtt egy béres-fiut. Az ispán a fiút 
megfenyítette, mire ez egy kapával rontott az ispán­
nak, aki néhány lépést hátrálva, előrántotta forgó­
pisztolyát és minden célzás nélkül lőtt. A lövésre a 
fiú végigterült a földön és meghalt.
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— Dlnamlt a tárgyalóteremben. A nagyváradi 
törvényszék tárgyalótermében nagy pánikot okozott 
egy fölfedezés. A törvényszék felbontatott egy bűnje­
leket tartalmazó csomagot és abban öt darab félkiló 
súlyú nitro-glycerint találtak, amely a bűnjelek jegy­
zékében haj kenőcs címen szerepel. A dinamitot a 
magyar-csékei csendőrség kobozta el a tolvajoktól, 
beszállította a csékei járásbírósághoz, amely minden 
jelzés nélkül küldte el a dinamitot a többi lopott bűn­
jellel együtt egy csomóban a nagyváradi törvényszék­
hez. A dinamit mellé 187 dinamitpatron volt mellé­
kelve. A tárgyaláson Pap János hírlapíró ismerte fel 
a veszedelmes bűnjelet. Erre a teremben óriási pánik 
támadt, baj azonban nem történt, mert az elnök rög­
tön intézkedett, hogy biztonságba helyezzék a dina­
mitot, amely veszedelemmel fenyegette több hónapon 
keresztül a törvény széki palotát.

— Munkások katasztrófája. Szombathelyről je­
lentik : Az úriszéki határban egy kavicsbánya beomlott 
ós a munkásokat maga alá temette. A munkások közül 
Csahuk Istvánt súlyosan megsérülve és Kovák Jánost 
holtan hozták ki a földtömeg alól.

— Csalárd bukás. Zá^rd&ban, mint egy táv­
iratunk jelenti, ma délután két feltűnést keltő letartóz­
tatás történt. Az egyik letartóztatott Kollmann S., a 
legnagyobb zágrábi kézmüárnkereskedők egyike, a má­
sik TVínter Antal, a laibachi Schumi-cégprokuristája. A 
letartóztatás a bécsi rendőrség megkeresésére történt 
A laibachi Schumi-cóg, amely egy hónappal ezelőtt 
Zágrábban fióküzletet nyitott tegnap 800.000 korona 
passzívával fizetésképtelenséget jelentett. A zágrábi 
fiókot azzal az ürügygyei, hogy meg akarják nagyob- 
bitani, egy héttel ezelőtt bezáratta a cég főnöke, az 
árukat Laibachba vitette, de maga is oda utazott és 
az árut útközben a déli vasút matzleinsdorfi állomá­
sára irányittatta. A majdnem 200,000 koronát érő árut 
azután 30.000 koronáért eladta a zágrábi KolJman 
cégnek. Az időközben Zágrábba érkezett árut ter­
mészetesen lefoglalták. Hir szerint Schumit is letar­
tóztatták már Laibacbban.

— Fürdőé vad. Topolschitz dél-stájerországi für­
dőből jelentik, hogy a fürdőóvad már megkezdődött. 
A lürdő használatára báró Chlumetzky és családja 
Bécsből odaérkeztek.

— B? nyár óbba nás. SonnovitzbŐl táviratozzák a 
Slovo Polskinak, hogy a Hohenlohe herceg tulajdoná­
ban levő Sa/wrn-bányában ma robbanás következtében 
tűz ütött ki. A bányában éppen akkor 150 munkás 
volt Eddigelé nem tudják, hogy mi lett a sorsuk.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közvetítésével kellemes szórakozást nyújt előfizetői­
nek a Telefon Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a Hírmondó 
riadójele s ki sem mozdulva otthonról, pompás cigánymuzsi­
kát hallhatnak az abonnensek egészen 11 óráig. E cigányzene 
átvitelt az Emke-kávéházból közvetíti a Telefon Hírmondó. E 
zeneátvitel azonban megszakítást szenved 8 óra 15 perckor, 
mikor a külföldi tőzsdezárlatokat olvastatja fel a beszélő 
újság és tél 10—10 óráig, midőn az est folyamán érkezett 
legújabb hírek felolvasása van napirenden.

A nép, az istenadta nép...
Most, hogy hála istennek megvan a béke Anglia 

és Transvaal közt, voltam bátor összehasonlítani a 
békehangulatról érkezett londoni táviratokat ama táv­
iratokkal, melyek a háború proklamálásának napján 
érkeztek az angol fővárosból. Kitűnt, hogy ezek a 
táviratok éppenséggel nem különböznek azoktól me­
lyek a háborús hangulatot jelentették. A nép az isten­
adta nép akkor éppoly örömmámorban úszott, mint 
most, a békekötés napján. A népnek, ugylátszik, 
mindegy volt, béke avagy háború, a nép csupán lár­
mázott.

Bizonyságul itt adom az érdekesebb táviratokat, 
s mindenikben megjelölöm, hogy milyen volt mint 
háborús hangulat, s milyen most, mint békehaDgulat.

íme:

L
A lapok ma reggel különkiadásban jelentek 

meg. A lakosság reggel óta valósággal örömmámor­
ban úszik. A Mansion-House előtt sok ezer főnyi 
tömeg áll, amely folytonosan hurráz és élteti a 
királynőt A lordmajor kiállóit a ház erkélyére s 
ezeket a szavakat mondta:

»s proclamedl

1L
Midőn ma délután 2 óra után a miniszterek a 

minisztertanácsba mentek, az utcákat betöltő nép­
tömeg melegen üdvözölte őket, különösen Baliourt és 
Chamberlaint.

(Ezen nem is kellett változtatni.)

iil
Nagyon sok városból rögtönzött ünnepséget 

jelentenek; a lakosság mindenütt a templomba sietett 
és imádságot mondott. Az edinburgi polgármester a 
lakosság üdvözlő táviratát küldte a királynőnek.

Liverpoolban órahosszáig sípoltak a hajók és dörög­
tek az ágyuk.

IV.
Az alsőház mai ülésére zsúfolásig megtelt a 

teremnek minden zuga. Brodrick hadügyminiszter, 
Balfour a kincstár első lordja és Chamberlain gyar- 
matügyí miniszter megjelenésénél élénk tetszészaj 
hangzott fel. Különösen Chamberlain viharos ovációk 
tárgya volt.

*
V.

A nép óriási tömegekben tódult a városházához 
s uton-utíéien énekeltek, táncoltak s ölelkeztek az 
emberek. Sok házat ki is világítottak. Ma estére na­
gy óbb szabású tüntetést várnak.

•
Egyelőre elég ennyi is. Karr Alfonznak, az el­

més francia írónak volt kedveit mondása: Plus ga 
change—plus c’est la mérne chose. (Mennél inkább válto­
zik a világ, annál inkább az marad — ez körülbelül 
a jelentése.) Ezt lehet alkalmazni a jó londoni népre 
is. A hajók sípolnak, az emberek énekelnek, táncol­
nak, ölelkeznek — akár háborút jelent az erkélyről a 
lordmajor, akár békét...

Elvégre, ugylátszik, mégis csak a hecc a fő.

SZÍNHÁZ, zene.
•• A Nemzeti Színház újdonsága. A Nemzeti 

Színház évadvégi újdonságának, az Yvette cimü szín­
műnek előkészületei már hosszabb idő óta folynak. 
A darab, a mely tudvalevőleg Guy de Maupassant 
hasonló cimü regényéből készült, az idei párisi évad 
egyik legvonzóbb darabja volt. -Vaupassanfnak ez az 
érdekes leányalakja, valamint a sajátságos környezet, 
melybe az iró helyezte, összes jeJlemzetes típusaival 
együtt híven van a regényből a színpadra átültetve. 
A darab fordítását Kürthy Emil végezte.

•’ Színházi kimutatás. Az államilag segélyezett 
színházak vezetősége ma adta ki a Nemzeti Színház 
és az Operaház májusi jövedelméről szóló kimutatást 
E szerint a Nemzeti Színház 31 esti előadásának ösz- 
szes bevétele 51.111 korona és 52 fillér, egy előadás 
átlagos jövedelme tehát 1648 korona 76 fillér. (Tavaly 
május havában az összes bevétel 47.443 korona 77 
fillér volt, egy előadás átlagos jövedelme tehát: 1530 
korona 44 fillér). — Az Operaház 23 előadása összesen 
53 673 koronát jövedelmezett, egy előadásnak átlagos 
jövedelme tehát 2333 korona 60 fillér. (Tavaly ilyen­
kor az összes bevétel 48.372 korona vo-t, vagyis egy 
előadás átlagos jövedelme: 2103 korona 13 fillér.)

** Küry Klára felléptei. E héten két estén lép 
fel Küry Klára kisasszony a Népszínházban és pedig 
csütörtökön a Katalin Germain hadnagyának szere” 
pében és másnap, pénteken a San Toy címszerepében, 
melyet szabadsága után most fog először eljátszani.

•• A berlini színészet: első vendégjátéka. 
Heiyermans színmüve, a Kemény, amelyet a berlini 
Deutsches Theater társulata pénteken, e hó 6-án mutat 
be a Vígszínházban, legkiválóbb terméke az újabb 
németalföldi irodalomnak. A nálunk is ismeretes Mul- 
tatuli mellett, akinek elbeszéléseit az olvasó közönség 
nagyon kedveli, első sorban Heiyermans érdeme, hogy 
Hol andia irodalmával ismét foglalkozik a müveit kül­
lőid. A most szóban ionró drámát, amelynek cselek­
ménye a Hoop van Zegen ha ó és annak személyzete 
körül lorog. alig .élesztendővel amsterdami bemuta­
tója után már angol, francia és német nyelvre fordí­
tották. A Reményt (Hoffnung) a Deutsches Theater most 
legutóbb eljátszotta Aécsben is, ahol egy hónapra ter­
jedő vendég szereplése folyamán tizenkétszer adta elő.

•• A postás fiú és a buga. A Magyar {Színház 
pénteki bemutatójának teljes szereposzlása a kö­
vetkező :

Klári — Ledofszky Gizella. Álma.y Milka — 
Margó Zelma Bájkerti Lili — Szikiamé Gombatövi — 
Almássy Lola Felhó Muki — Sziklai Kornél, dr. Csip­
kés — Hidvéghy Ernő, báró tízalanczy — Iioross 
Endre, Vankay — Szilágyi Vilmos, Bzőke — M átrág 
József, Bodroghi — Palásthy, Merényi — Delli, íSzinai 
— Rorbély Sándor. Pityke — Giréth Károly.

A darab 4 felvonásának címei a következők:
I. Az uj csillag, II. Főpróba a szerkesztőségben, 
III. Szinházi botrány. IV. A kritikus ur nősül. A 
postás fiú és a buga házi főpróbáját ma tartották meg.

•• A városligeti nyári színházban szerdán a 
Nebánts virág operettet adják, amelyben Deniset Keld 
Olga, a többi iőszerepot pedig Etsv Emma, Lata- 
bárné Csiszér. Rozgon i, Beliini, Keid Mátyás, Gö- 
möri, Pázmán, Szentes, Bihari és Gabányi játszszák. 
Pénteken megismétlik az operettet, midőn Deniset 
Sebők Ada lógja játszani. Szombaton kerül először 
színre Guthi Soma Házasodjunk! cimü kitűnő bohó­
zata, melyben Gyöngyi Izsó Fregoli módra szédületes 
gyorsasággal mutatja be kedvenc alakjait.

•*  Árvák a Népszínházban. A Népszínház 
khinai látványosságának a Aúi-Funak holnap esti elő­

adására Porzsolt Kálmán igazgató ingyenjegyeket 
bocsátott rendelkezésére a József fidrvaház, a Magyar 
Gazdasszonyok Országos Arvaháta, a Protestáns Országos 
Arvaház és az Izraelita fiárvaház növendékei számára, 
akik tanáraik vezetése mellett fogják a khinai látvá­
nyosság holnapi előadását végignézni. k

** Fővárosi Nyári Színház. A Fővárosi Nyári 
Színházban holnap, szerdán Az aranykakas cimü énekes 
bohózat kerül színre másodszor. Az énekes személy­
zet nagy gonddal és buzgósággal készül Offenbachnak. 
a fővárosban rég nem adott kitűnő operettjére A tra- 
pezunti hercegnőre. A mulattató operette, melyből nap- 
ról-napra folynak a próbák, szombaton és vasárnap 
kerül előadásra.

MŰVÉSZET,
□ Művész-ünnepek Aradon. Egymásután két 

művészeti ünnepsége is lesz Arad városának. E hó 
8-án lesz a Nemzeti Szalon kiállításának megnyitása, 
15-én pedig leleplezik azt az emléktáblát, melylyel 
azt a házat, jelöli meg Arad város kegyeletes közön­
sége, ahol Munkácsy Mihály az első rajzleckót vette. 
Mind a két ünnepre nagyszabású előkészületek tör­
ténnek. A Nemzeti Szalon kiállításának vernissage-ja 
nagy lénynyel fog lefolyni, az üdvözlő beszédet Arad 
közönségéhez Vészi József alelnök mondja, melyre 
Urbán Iván lőispán és lnstitórisz Kálmán polgármester 
válaszolnak. Zilahi Gyula, az aradi színház igazgatója, 
a vernissaget megelőző este, szombaton díszelőadást 
rendez, mely alkalommal Gazdy Aranka adja elő dr. 
Rózsa Miklós verses prológját. Utána Gounod Faustja 
kerül színre Zilahinéval. A Munkácsy-emléktábla le­
leplezésére a bizottság meghívta a Szalont is, mely 
képviseltetni fogja magát az emlékünnepélyen.

EGYESÜLETEK.
(Volt lskolatársak szövetkezete). Az V. kerületi 

polgári leányiskola és női kereskedelmi tanfolyam volt 
iskolatársainak szövetkezete ma Vészi Józselné elnöklete 
alatt ülést tartott s elhatározta, hogy már az idén, 
noha az egyesület csak rövid idő óta áll lenn, három 
szegénysorsu leányt lóg ellátni ötven-ötven koronás 
ösztöndíjjal. Az egyesület a jókony cél érdekében 
csatlakozásra hívja lel az emberbaráti érzéstől áthatott 
volt iskolatársakat és az érdeklődő közönséget Az 
ösztöndíjakat e hó 28-ikán tartandó évzáró ünnepen 
fogják kiosztani az V. kerületi polgári leányiskolában.

(A Magántisztviselők Otthona) szombat este a 
Royal-szálióban rendkívüli közgyűlést tartott A gyű- 
lést dr. Kovács Gyula alelnök nyitotta meg; beszéde 
után egyhangú lelkesedéssel báró Feilitzsch Arthur 
országgyűlési képviselőt választották meg az egye­
sület elnökének. A megválasztott elnököt küldöttség 
kereste fel és meghívta a közgyűlésen való megjele­
nésre. Báró Feilitzsch Arthurt, akinek társaságában 
Dániel Gábor képviselőházi alelnök, gróf Forgács 
Antal. Pap Géza, Sándor Pál, Weisz Berthold és 
Werner Gyula országgyűlési képviselők is megjelen­
tek, dr. Kovács Gyula alelnök tartalmas beszéddel 
üdvözölte. Báró Feilitzsch Arthur az üdvözlésre szép 
beszéddel válaszolt:

Ha ismerném az önhittségnek érzetét, — ugv- 
mond az uj e nők — úgy most ezzel telítve állanák 
önök előtt Mert joggá tölthetné el keblemet az ön­
hittség érzeie hogv éppen önök, akik a közélet min­
den részével, minden szervével, minden paránvával a 
legszorosabb és legközvetlenebb érintkezésben és 
összeköttetésben állanak, engem szemeltek ki ós 
tartottak érdemesnek arra, nogy szeretett hazánk 
összes magántisztviselőinek érdekeit egyformán fel­
ölelő szép, nagy és nemes célokat szolga ni hi­
vatott egyesületük elnökévé tegyenek és ezzel a 
vezéri pálcát az én gyenge kezembe tegyék le. 
Önök nem kereshették és nem keresték bennem 
a mágnást, aki csak nevével díszítse egyletüket, 
mert ez mmd'g csak hamis és tévelygő fényt, képze­
leti tekintélyt nyújtana egyletüknek; mert akkor 
ehenkezésbe jutottak volna alapszabályaikban foglalt 
tiszta nemes ós demokratikus alapelveikkel. (Taps.) 
és akkor bizonyára nem reám. hanem nálamnál úgy 
névleg, mint vagyoni iag sokkal ismeretesebb egyénre 
kellett voma választásuknak esnie. A magántisztvi­
selők érdekeinek igaz istápolásáról szólt a mély 
gondolatokkal teli beszéd befejezésében. Legyen 
ez az egyesület — úgymond — szent, meleg 
otthona. Legyen uj egyesületünk erős vára a haza­
szeretetnek, a korona iránti hűségnek, a vallá­
sosságnak és erkölcsisógnek, melegágya a tu­
dásnak. a műveltség terjesztésének, a kötelesség tel­
jesítésének. az emberszeretetnok, az egymásiránti 
kölcsönös bizalomnak, a tiszteletnek és megbecsü­
lésnek 1 Legyen termőtalaja az önzetlen tisztísséges 
és becsületes munkásságának, a közérdek ssolgálá- 
sának, a nemes, magasztos hazafias célok iránti tö­
rekvéseknek. Es legyen lorrása az igazságnál;, a ki­
tűzött nagy és szép feladatok eléréséhez sziksóges- 
erőnek és ön eláldozásnak és lakadjon belőleaz érv más­
iránti szereleliiek soha nem hervadó szép virága.Vivjuk 
ki az egyesület kebelében folytatandó élettel 
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as összeségnek, — ellenségeinknek is — elismerését 
ét tiszteletét! Akkor az ország magántisztviselőinek 
ereje megfelelő értékére iog emelkedni és maga az 
ország közvéleménye lógja őket arra a társadalmi 
pólóra helyezni, amelyet már régen megérdemeltek.

A nagy lelkesedést keltett beszéd után báró 
Feilitzsch Arthur elfoglalta az elnöki széket, köszö­
netét mondott a megjelent képviselőknek érdeklődé­
siként, majd bejelentette, hogy az alapszabályok 
v.sszaőrkezése után intézkedni iog az elnökség, 
hogy az egyesület végleges helyiségei ünnepélyes- 
síggel nyittassanak meg. A közgyűlés után társas 
vacsora volt, A banketten beszédet tartottak: báró 
Peilitzsch Arthur, aki a magántisztviselőkre a hanyatló 
közóposztálv regenerálása körül váró fontos feladatot 
emelte ki, Dániel Gábor a közgazdazági és társadalmi 
válságról emlékezett meg. Weisz Berthold hivatkozva 
irra, hogy immár közel tiz esztendeje áll a Ma­
gántisztviselők Országos Nyugdíj egyesülete élén egy 
régi óhajtásának megvalósulását látja az u; egye­
sület megalakulásában és kívánja, hogy az a ma 
megválasztott elnök vezetése alatt virágzásnak indul­
jon és sok sikert arasson.

SPORT.

Bécsi lóversenyek.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Béos junius 3.
A derby utáni nap a szép idő dacára is gyenge 

érdeklődés mellett folyt le, ami a meglehetősen si­
lány programúinak tulajdonítható. A Jwntwst-dijban, 
amely a lőlutam lett volna, mindössze öt ló indult s 
Pszt, Kiss me és Olympiás távollétében könnyű dolga 
volt Nesze-nek, amely nyakhoszszal verte egyetlen 
komolyabb ellenfelét Davensberg-et. A kétévesek ver­
senyében négy ló közül csak Lili és Ballada került a 
finischbe. amelyből az előbbi került ki győztesnek. 
A gátversenyben Fíorestán győzött, mig Kozma öcscse 
roszszui mutatkozott be. Megemlítendő még a Handi- 
capban Gallium győzelme, amely nagy meglepetést 
hozott. -

A versenyek részletes eredménye a következő:
I. Eladóverseny. Dij 3000 korona. Távolság 

1600 méter, Biaskovich E. Pnsztabiró (Holmes) első, 
lovag LedererS. Sajó (Slack) második, Ferdinándy B. 
Biri (Maino) harmadik, azután Bonbon. Phönix. Totaii­
zatőr: 10 : 29. Helyre: ogadások. L 50 : 74. 11. 50:79.

II. Handioap. Dij 2000 korona. Távolság 1200 
méter. Báró Üchtritz Zs. Galliumja (Tarai) első, Capt. 
George Via Appia ja (Southey) második. Eleonoren- 
hofi-ménes Bécsié (Wilton) harmadik, azután Baratore, 
Babus. Tubiczám Uodiche, Amras. Totalizatőr: 
10 : 117. Helyrelogadások: I. 50: 147. II. 59: 113.
III. 50: 100.

III. Janiasl-diJ. Dij 5000 korona. Távolság 
1600 méter. Blaskovich É. Neszéje (Holmes) első, 
Péohy A. Davensbergje (Tarai) második, Hencke! A. 
Capeílmeisterje (Adams) harmadik. Azután Alésia, 
Garázda tíweet Lőve. Totalizatőr: 10 : 21. Helyre­
fogadások : 1.50 : 78. H. 50 : 140.

IV. Eladóvereeny. Dij 8000 korona, távolság 
2800 méter. Dréhor A. Bookyia (Dávid) első, Bragan- 
zai herceg Ivoirja (Adams) második, Kohonczy G. 
Esélye (Maino) harmadik. Totalizatőr 10: ö3.

V. Eladó kétévesek versenye. Dij 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. Herzog M. Klaraja (Maino) 
első, gróf Festetics T. Katiczaja (Zsebők) második, 
Kohonczy G. Colibrije (Borbély) harmadik, azután 
Veranda. Totalizatőr: 10: 20. Helyrelogadások 
L 50: 58 és IL tO: 86.

VL Gátverseny. Dij 4000 korona. Távolság 
2400 méter. Herceg Auersperg F. Flore«tán a (Wn- 
liamson) első, Braganzai herceg Maidája (Mórán) 
második, Mravik P. Nyakasa (Mahán) harmadik. 
Aztán Huszár. Tacskó, Kozma öccse. Totalizatőr: 
10 :19. Helyrelogadások: L 50 : 70. II. 50 : 78.

VII. Ketevesek versenye. Dij 8000 korona. Tá­
volság 1000 méter. Báró Üchtritz Zs. Lilije (Tarai) 
első, herceg Taxis E. Balladája (Bonta) második, gróf 
Festetics T. Ágnese (Adams) harmadik, azután Lator 11. 
Totalizatőr: 10 : 25. Helyrelogadások: L 50 : 53. 
IL 50 : 52.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ Hamisított novella. Vathy István elhunyt 

hirlapiró Magyar Deák-Naptárjáról a törvénykezési 
rovatban volt már szó. Vathy a vallás- és közokta­
tásügyi miniszter hamisított ajánló-levelével látta el a 
naptárt. A miniszter bünlenyitő feljelentést tett ellene 
s a büntető járásbíróság el is ítélte 80 korona pénz­
büntetésre. A Magyar Diák-Naptár azonban mégis 
megjelent a miniszter hamisított ajánló-levelével, mi­
kor ezt a miniszter megtudta, megvádolta az időköz­
ben elhunyt Vathyt az ügyészségnél, kérve a hamis 
ajánlással megjelent naptár lefoglalását és elkobzását. 
Az ügyészség le is foglalta a naptárt. A törvény­
szék azonban nem rendelte el az elkobzást, hanem 
az ügynek a büntető járásbírósághoz leendő áttételét 
rendelte el. De a Deák Naptárnak nemcsak az ajánló­
levele volt hamisítvány, hanem a tartalma is. Rákosi 
Viktor ugyanis a napokban beadványt intézett a bün­
tető törvényszékhez, amelyben előadta, hogy, a nap­

tárban megjelent névaláírásával ellátott Szent család 
cimü novella rosszakaratú hamisítvány, amelynek 
szerzőségét nem vál alja el s kéri a naptár elkobzását.

§§ Takáos Zoltán bankógyára A királyi Ítélő­
tábla I. büntetőtanácsa ma folytatta dr. Takács Zoltán 
és társai pénzhamisítás! bűnügyének tárgyalását. A 
teremben*  egy mentőorvos tartózkodik, aki a hord- 
széken ülő, gyakorta e'erőtlenedő Takács Zoltánnak 
segélyt nyújt. Tolnay Antal, a referens biró befejezte 
a bünpör anyagának imertetését, az elsőbirósági Ítélet 
felolvasása előtt dr. Pap Zoltán, Gruber István védője 
arra kérte a táblát, hogy az Ítélet Gruber Istvánra 
vonatkozó részének felolvasása és meghallgatása 
végett fénynyomó-szak értő idéztessék a tárgyalásra, 
A tábla erre kihallgatta Díváid Károly cinkografust. 
Ajtay és Minnich egyetemi tanárokat hallgatták 
ki ezután arra nézve, vájjon Takács Zoltán 
egészségi állapota kibirja-e a hét esztendei fegy- 
házat. A szakértők egyértelmű nyi'atkozata sze­
rint, ámbár Takács neuraszténiában szenved, a hét­
évi /egyházat kibírja, lolnay előadó biró azt a 
kérdést intézte az orvosszakértőkhöz, vájjon a neu­
raszténia befolyásolhatja-e a benne szenvedő egyént 
huzamosabb, megfontolást igénylő büntettek elköve­
tésére. Ajtay erre azt válaszolta, hogy a neuraszténiás 
erkölcsi fékje csökken, az illető nagy mértékben vau 
kitéve kedélybeli hullámzásoknak s téves elhatározá­
saihoz gyakran makacsul ragaszkodik. A tárgyalást 
ezután az elnök holnapra halasztotta.

§§ Fölmentett tisztviselő. Szendrey Pál volt 
szegedi városi tanácsjegyzőt ki három rendbeli hi­
vatali sikkasztással és okiratbamisitással volt vádolva, 
a Kúria által újból elrendelt végtárgyaláson a törvény­
szék ma fölmentette.

§§ Gyermekgyilkos apa. Csütörtökön nagy­
szabású bűnügyet kezd tárgyalni a nagykanizsai tör­
vényszék esküdt bírósága. Laskay Tivadar keszthelyi 
gazdag fakereskedő két gyermekét, a 12 éves Fe­
rencet és az ötödíél éves Margitot arzenikummal 
megmérgezte, hogy az utánuk maradó vagyont örö­
kölve azt majdan felajánlhassa annak a nőnek, aki 
az ő közeledését mereven visszautasitá. A tárgyalást 
az esküdtbiróság elnöke Tóth László vezeti, a vád­
hatóságot pedig a nagykanizsai királyi ügyész 
dr. Orosdy Lajos lógja képviselni. A tárgyalá­
son a fóbizonyitékok az áldozatoknak, a két kis gyer­
meknek nyilatkozatai lesznek. A gyermekek ugyanis 
megérezték, hogy az atyjuk által nekik adott ételek­
ben s italokban veszik be a hálád s környezetüknek 
többször panaszkodtak. A folytatott vizsgálat meg­
állapította. hogy Laskay Tivadar a legmesszebb­
menő körültekintéssel, tervszerűen kidolgozta ször­
nyű bűnének legapróbb részleteit is. Negyven 
napon keresztül adagolta Feri fiának a mérget 
Közben folyton hirdette, hogy gyermekei az any­
jukról örökölt tüdőgümőkórbau lógnak elhalni. Az 
orvosokat is félrevezette, a valódi szimptomákat 
ugyanis előttük elhallgatta. Alig hunyt el 1961. május 
11-ikén Laskay Ferenc, junius hóban a bűnös apa 
már a másik gyermek élete ellen tört. Ennél azonban 
a szenvedély és az első bűn sikere már gyorsabb 
eljárásra sarkalta. A viruló egészségű, vidám Mar­
gitkát kilenc nap alatt kis testvére mellé vitték a 
keszthelyi árnyas temetőbe. A tárgyalás több napig 
iog tartani, mert harmincnál több a tanuk száma.

A Szinye-Lipóczi 
Lithion-foTrás 

Salvator ““ 
WN>, hűgghólgag-, húggdara- és kSszvingbiutatmak 
ellen, vizekti nehézségeknél, továbbá a légzd és 

emésztési szervek hurntos bántalmaznál.

Vuaeates! Könnyen •méiiihetó! C<lr*montei!
Kaphat* (i»riinyvitkerukfdéi'k!>m rnffif •
, 8al9ntor~forrás Eperjesen.

Budapesten, főraktár Édeskuty L. urnái.

Lag-hatásosabb 
arzéné* 

vasas víz 
vérssagénjraég, 
női betegségek. 
Ideg ■ bőrbeteg­
ségek stb. ellen.

Kapható as össszos 4ev4nyviz-Uzlotekben, gyógyszertár és drogueriálcban.

lLfig a legutóbbi időkig egyetloa viz seni volt ejjé- 
-1’-1 szén biztosan adagolható

a vérköpésben, szívbajban és asthmában 
szenvedő embereknek, az újabb kísérletekből kiderült, 

hogy ilyeneknek egyedül a

MARGIT
GYÓGYFORRÁS

„Margit- telep, — Bereg-megye" 
vize ajánlatos fogyasztásra, a mely ezek mellett nem­
csak a husysservck betegségeiben legjobb viz, 
hanem a legkitűnőbb borviz, és enyhén sós ize 
miatt mindenki, még n legkisebb gyermekek 
Is szívesen veszik magukhoz a gyomor és lég­

cső hurutos megbetegedésénél.
Kapható minden gyógytár és iüszerkereskedésben. 

Országos főraktár:

ED ESKÜT! L. cs. és kir. udvari szállítónál, 
ásványviz-nagykereskedő Budaposten.

Felvettük Magyarország 
részére a törlcsztéses kőlcsönüzlctet, mivel az ország föld­
birtokosainak alkalmat nyíl tunk fennálló tartozásaikat felette 
jutányos kölcsönre konvertálni (átváltoztatni) és megfelelő 
magasabb összeggel nagyobbitani. Tudjuk, hogy Magyar­
ország katasztere távolról sem nyújt tájékozást a földbirtokok 
értékéről, tehát mindent egy gyakorlati szakíörfiu tekint meg 
és minden létező érték ügyeiombevételével lesz a kölcsön meg­
szavazva, minek folytán minden birtokos tetemes évi meg­
takarítást nyerhet é3 alaposan rendezheti viszonyait. Sürgős, 
könnyű, egyszerűsített eljárás, mely a bírt-kosnak semmi után­
iamat nem okoz. Közlendők: tulajdonos címe, ingatlan neve 
(megye), kiterjedésű holdakban, telekkönyvezett adósságok 
és szükségelt kölcsönösszeg. Biitokosoknak, jószágigazgatók­
nak a tudnivalókról tájékoztató értesítést adunk magyar 
nyelven is. Minden feltétel előre lesz megállapítva. Okmányo­
kat csakis részünkről való levelezésbe lépés után kell be­
küldeni. Cim: „PénzhataJom“ Mosse Ridolf cégnek. 

Frankfurt a/M. (Deutschland).

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK.
A németek réssvéte.

Berlin, unius 8. A birodaiomgyülésen ma a 
uapirend előtt Ballestrem e.nök a következőket mondta : 
Mialatt mi megfeszített munka után otthon kerestünk 
üdülést, szomszédunkat. Franciaországot súlyos sze­
rencsétlenség sújtotta. Hatalmas, szinte példátlan ter­
mészeti tünemény a legsúlyosabb csapást mérte a 
irancia Martinique szigetre. Egy virágzó város, sok 
ezer lakossal, teljesen elpusztult. Nag.yterjedelmü ter­
mékeny löldek és ültetvények pusztasággá változtak 
át. A szigotnek eddig megkímélt részeit még folyvást 
ugyanez a sors lenyegeti, mert a természeti tüne­
mények, melyek ezt a vészt okozták, még nem szűn­
tek meg. Benső részvétet és mély szánalmat érzett a 
német nép e szerencsétlenség hírére, mely a nemes 
francia nemzetet érte. Ez érzelmeknek a német nép 
képviselői nevében e helvről nyilvánosan kifejezést 
óhajtottam adni. Uraim, önök Pállottak és ezzel ki­
fejezték, hogy szavaimhoz hozzájárulnak. Ezennel 
konstatálom ezt.

Közgazdasági táviratok.
New-York, junius 3. ('lermt.ny tőzsde.} (Zárlat.'} 

Gyapot: New Yorkban helyben —.— (9.V18). Júniusra 
0.— (9.93). Szeptemberre —(10.031 New-Orfeansban 
helyben 0.— (O.Va). — Petróleum: Stand white New- 
Yorkban —(7.40). Stand white Philadelphiában 
—.— (7.35). Kafined in Cases -r.— (8.50). Credit 
Balances at Oil City —.— (1.20). — Zsir : Western 
steam —,— (10.65). RohRés Brothers —(10.85). — 
Tengeri irányzata gyenge. — Júliusra —.— (67. Vs). 
Augusztusra 66. Vt (—.—), — SzepL-re 63.V4 (64.Va). 
Búza irányzata gyenge. — Piros őszi helyben 
79.— (80.8/<). Júliusra —.— (78. Va). Augusztusra —. 
(—.—). Szept.-re 75.Vi (76Va.). Dec.-re 76.6/s (773/1). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 0.— (lJ/s). — 
Kávé: íair Rio 7. sz. v.— (5Va), Júniusra 0.— (5.—), 
Szeptemberre 0.— (5.20). — Liszt: Spring Wheal 
clears 0.— (2.95). — Cukor: 0.— (2»Va). — 0n: —.— 
(28.75). - Rést: 12.V4-12.60-. (12.1/4-12.60), - (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chlcagü, junius 3. (Teri tnytőzsde.} (Zárlat.} Búza 
irányzata gyenge, -y Júliusra71.8/< (Í2 Va). — Augusz­
tusra 71.’/4 (—.—). — lengem irányzata gyenge. — 
Szep.-re 57.8/4 (58.—). — Zsír: Júliusra 10.25(10.25). 
— Szept.-re 10.27 (10.27). — Szalonna sbort ciear 10,39 
(10.15). — Sertéshús: Júliusra 17.20 (17.17). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.).
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KÜLÖNFÉLÉK.
A magányos ember.

Egy ember ballag holdas nyári éjjel
Nagy, hallgatag mezőkön egymagán 
Es senki sincs, ki álmait zavarja 
A nyárszaki bűbájos éjszakán.

A hétköznap megannyi durva gondja 
Ügy elmarad mostan mellőle mind, 
Mikor az ég himes csillagszemével, 
Szelíd jósággal rá;a letekint.

Úgy elfelejti, hogy a nagyvilágban 
Mindegyre folynak véres, bús csaták, 
Lelkén e kép: a lét nagy csataképe, 
Mint régi emlék halkan vonul át

És amit sző a nyári éjszakában;
Álma felett nő képe sem lebeg. 
Csak andalog virágos, nagy mezőkön 
Mint a magányos, boldog emberek.

Fabula János.

+ Alexandra királynő koronája. Nagy titok 
az még, hogy Alexandra angol királynő milyen ko­
ronát visel majd a koronázáson. A legelőkelőbb lon­
doni világ ékszerészei sem tudnak még arról semmit 
sem, hogy ki kapta meg a megrendelést a korona 
elkészítésére. Azokat az ékszerészeket legalább, akik 
rendesen ellátják a királynét, eddig még nem szólí­
tották lel a dologról való tanácskozásra, pedig a 
király koronáját már készítik. Akármilyen lesz is 
azonban, annyi bizonyos, hogy sok pairnek a fele­
sége utánozni lógja, mihelyt csak alkalma lesz rá, s 
lehet, hogy ez az oka a királyné tilkolódzásának. 
Mindenesetre benne lesz a koronában a legnagyobb 
gyémánt, a Kohinoor.

«
-f- A koronázás főpróbája. Edvárd király ko­

ronázási ünnepségéből főpróbát tartottak. A menet a 
a portlandi herceg és Henry Ewart vezetésével a 
Westminstert apátsághoz vonult. Az ünnepség alkal­
mára tervezett, csaknem példátlan pompát jellemzi, 
hogy Westminster díszítéséhez megvásárolták a fla- 
mand gobelin-művészet egy termékét, amely megér 
százezer iont sterlinget. A gobelin, dúsan ki van 
hímezve aranylonálial és Ahasverus királynak Esz­
terrel való esküvőjét ábrázo’ja. Századokon át, egé­
szen XIV. Lajosig, a madridi királyi palota mű­
kincseihez tartozott ez a gobelin majd Franciaor­
szágba kerüit és legutóbb Mazarin bibornok tulajdona 
volt. A khinai császár képviselője, Csen herceg aki 
pár nap óta Londonban van egyenes leszármazottja 
Kien-Lung császárnak, akinek uralkodása alatt Anglia 
és Khina között először létesült diplomáoiai össze­
köttetés. Edvárd király az indiai hercegeknek a koro­
názás alkalmára rendelkezésre bocsátotta Osborne 
nevű jachtját, amelyet trónraléptéig kizárólag ő maga 
használt. A jacht belsejét erre a célra teljesen átalakí­
tották és íöldiszitették. Ez indiai vendégek a követ­
kezők : a jaipuri maharadzsa, a kolhapuri radzsa, a 
bahawalpnri nábob, a nabhai radzsa, Sir Pertab 
Singh, az idari maharadzsa, a bebari mabaradzsi és 
Agha Khán. Akihito Komatru japán herceg Londonba 
utazott, hogy a japán császár képviseletében részt 
vegyen a koronázási ünnepen. Athénből jelentik, 
hogy a görög kormány VIL Ed várd király koroná­
zására Angliába küldi a Pfara nevű páncéioshajót.

•
4~ Az elnökök bábul. Az elnökök bábukat 

visznek a cár leánykáinak, mikor nagy látogatásokat 
tesznek náluk. Azok a bábuk, amelyeket Faure Félix 
vitt kilencvenhétben, roppant tetszettek Olga nagy- 
bercegnönek. Pompás lelö.tözött modern kis hölgyek 
vo tak e ek a bábuk, igazi sikkes párisi dámák- 
Loubet elnök nem modern, hanem nagyon régi his­
tóriai bábukat vitt, csak az a kérdés, hogy telszettek-e 
ezek az inkább régiség jellegével biró alakocskák a 
kis nagyhercegnőknek. Ezeket a bábukat de Cham- 
breuil márkiné bocsátotta Loubet rendelkezésére, 
a márkiné pedig nemrégiben örökölte őket a 
nagyanyjától. XIII. Lajos is játszott velük tizenhat 
éves koráig s XIV. Lajos gyermekszobájában is sze­
repeitek. Egéez bábuház is van hozzájuk, a régi di- 
vatu ebédlővel, hálószobával és eza ónnal. Az ebédlő 
művészi tölgyiaburkolattal is el van látva. A bútorok 
iaragott tölgyből valók. A miniatűr-butiét a vereaillesi 
kastély termének a pompás mása. A legkedvesebb 
természetesen a gyermekszoba. Van benne díszes 
ezüst bölcső, amely mellett régi breton viselő ben egy 
dajka áll, akinek az övéről arany tartón egy ollócska, 
illatszeres üvegeoske és apró kulosooskák lógnak le. 
A bölcsőben lekvő bábuoska állítólag valóságos kis 
szörnyeteg • Loubet úgy megijedt tőle, hogy azt kí­
vánta, fektessenek helyébe valami ceinosabbat, mü- 
értó barátai erről lebeszélték.

4- Ab élet apróbb problémái. Mac O’Rell angol 
írónak egy könyve jelent meg nemrégiben, amely egy 
amerikai körúton tartott előadásait tartalmazza s amely 
„az élet apróbb problémáit1' tárgyalja s többek között 
a házasoknak is ad alapos és ugyancsak megszívle­
lendő tanácsokat, ötlettel és szellemességgel a követ­
kezőkben fejti ki a házasság modern filozófiáját:

— Ne mondd sohasem a feleségednek : A há­
zasságom előtt ezt és ezt szoktam volt csinálni. Meg 
fog neheztelni érte. A házasságod előtt egy nagy idő­
szak van, amely iránt nem érdeklődik s jobb szeretné, 
ha sohasem hallana felőle semmit sem. Te ellenben 
szereted tudni, hogy mi volt, mit csinált és mit beszélt 
a ieleséged, mielőtt hozzád ment volna. Ha va­
lami özvegynek szimpátiádat és részvétedet aka­
rod kiiejezni, ne vigasztald azzal, hogy férje jobb 
hazába költözött. Panaszt tehetne ellened rágalmazás 
cimén. Ha csak egy kicsit is becsülöd az idődet 
sohase próbáid bebizonyítani a feleségednek, hogy 
ebben, vagy abban nincs igaza. Okos lérj sohasem 
követi el ezt a hibát. Helyben hagyja a felesége állí­
tását, vagy hallgat. 8 ha éppen egészen finom modorú 
ember, s tekintettel van felesége érzéseire, akkor egy­
szerűen csak helyesel és nem hallgat, ami rend­
kívül ingerlő hatással van. A bolondok házában 
sok olyan ember él, akik argumentumokkal akar­
tai hatni a házaséletben. Ha férjed nem vehet 
neked drága ékszereket, akkor legyen benned annyi 
gyöngédség s ne bánytorgasd fel ennek, vagy 
annak az asszonynak az ékszereit. A férjre nézve, 
aki a feleségét szereti, talán az a legkeserve­
sebb, ha nem vehet a feleségének olyan ékszereket 
és ruhákat, mint ismerősei az ő asszonyuknak. Ami­
kor csak lehet, adj alkalmat a férjednek, hogy a leg­
jobb tulajdonságaival álljon elő. Dicsérni fog érte s 
mások is dicsérnek majd. Ha valami elbeszélésbe fog, 
ne szakítsd léibe. Sohase szakítsd félbe. Ne javítsd 
idegenek előtt. Ezzel nevetségessé teszed s magad 
tízszeresen azzá leszel. Az asszony csodálattal beszél­
het az uráról más férfi előtt. De te férj a világért ne 
beszélj csodálattal más nőről a ieleséged előtt.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

Osztrák - Magyar Bank. A jegybank állása 
május hó 31-ikén a következő volt: Bankjegy­
forgalom 2.416,425.000 korona (— 36.129.000 K.) Erc- 
készlet: 1.426,507.000 korona (4- 2.380.000 K.) Váltó­
tárca 210,193.000 korona (— 616.000 K.) Lombard- 
üzlet 43,430.000 korona (4- 472.000 K.) Adómentes 
bankjegytartalők 400,8-*2.000  korona (— 33,300.000 K.)

A cukorrépa termalése. A brüsszeli cukor­
egyezmény következtében még fokozottabb mérték­
ben lógnak mutatkozni azok a hátrányok, amelyek 
abból származnak, hogy a cukorrépa nálunk részint 
az éghajlat és talaj kevésbé kedvező volta, részint a 
meglelelő mivelés figyelmen kívül hagyása miatt sem 
minőség, sem mennyiség tekintetében nem ad oly 
kedvező terméseket, mint a nyugoti államokban. 
Darányi Ignác Íöldmivelésügyi miniszter ez okból 
szükségesnek találta nagyobb arányú olyan kísérle­
tek megejtését, amelyek irányadóul szolgálhatnak 
minél jobbminőségü cukorrépának minél nagyobb 
haszonnal való termesztésére. A kísérletek megálla­
pítása végett a Íöldmivelésügyi minisztériumban az 
érdekelt körök és szakértők bevonásával beható 
tanácskozás lolyt le, amelyen résztvettek: Nemes­
kért Kiss Pál államtitkár elnöklete alatt az érde­
kelt körök képviseletében őrgrót Pallavicini Ede, 
Forster Géza, Jeszenszky Pál. báró Harkányi János, 
Hatvány Józsei, Koppeiy Géza, diószegi Kuffner Ká­
roly, Márffy Emii és ifjú Riedinger Károly, a Íöldmi­
velésügyi minisztérium részésől Tormay Béla minisz­
teri tanácsos, Juhász Bálint lószágigazgató, Szomjas 
Lajos miniszteri titkár, Cserháti Sándor, Linhart 
György és Károly Rezső tanárok. Az értekezlet a 
tervbe vett kísérleteket egyhangúan szükségesnek és 
fontosnak találván, ki elölte azokat a főbb kérdése­
ket, amelyekre a megindítandó kísérleteknek ki kell 
terjeukedniők.

Kölosön az uj tőzsdepalotára. A budapesti 
tőzsdetanács képviseletében Komi éld Zsigmond főren­
diházi tag elnök, Neumann Miksa alelnök és Lukács 
József tőzsdetanácsos ma Peck Nándorral, mint a 
Magyar Jelzá'ogbitelbank elnökével, Sztehlo igazgató­
val, mint a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank és Bíró 
igazgatóval, mint a Pesti Hazai Első Takarékpénztár 
képviselőjével az uj tőzsdepalota építésére szolgáló 
négy millió koronás közös kölcsön dolgában tárgyal­
tak. Értesü ésünk szerint teljes megegyezésre jutottak 
és a tőzsdetanács a napokban lógja ratifikálni az 
ügyletet, melynek leitéte’ei attól függnek, vájjon ötven 
vagy hatvan évi törlesztésre fog-e szólni a kölcsön.

A Magyar Gyáriparosok Országos Szövetsé­
gének végrehajtó-bizottsága ,ma tartott ülésén Béla. 
váry-Burchard Konrád, Biró Ármin, Förster Nándor, 
Ereund Adolf, báró Haupt-Stummer Lipót, Leipzigei 
Vilmos, Neuschlosg Ödön, Weisz Manlréd és Wolinei 
József végrehajtó-bizottsági tagokat megválasztotta t, 
szövetség ügyvezető igazgatóságának tagjaivá. A fő*  
titkár és titkár kinevezésének kérdése legközelebb 
kerül a végrehajtó-bizottságban döntésre.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Creditoren-Vereit 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Merkler 
Sámuel esernyőkereskedő Temesvár, Pauker Sámuel 
kereskedő Krompach, Breicha Anna kereskedőnő Er- 
rséétffváros. Grosz Samu és társa cég Budapest (Lipót- 
tér 2.)

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda­
pesten pénzben 39.— korona, áruban 39.50 korona. 
Bécsben a kontingentált készáru pénzben 37.80 korona, 
áruban 88.20 korona.

Borjuvásár. 1902. évi junius hó 3-án. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár- 
saságtól.) Felhajtás: Bellöldi élő borjú 1297 drb. leölt 
borjú — db, bécsi borjú----- db, — db., nö­
vendék marha 16 darab, bárány élő — darab, leült 
bárány — darab. Árjegyzések. — Belföldi élő 
boriu L rendű 68—82 1.-ig, kivételes 84 1L rendű 
élő borjukért 52—66 L-ig, 1 kilónkint, leölt borjú 
L r.---------t-ig, II. r.------- í.-től------- t-ig, kivét.
£, kilónkint levonás nélkül. Rúgott borjukért--------
t-ig. Növendék marha — f.-től — í.-ig, L r.--------
t-ig, középminőségü 48—63 i.-ig, alárendelt--------
1.-ig, 1 kilónkint. Bárány élő-------- 12 k.. leölt bárány
----- 1— K. kivételesen ár — k.-ig páronkint. — 
Az irányzat csöndes s az árak változatlanok.

Közvágóhidi sertésvásár. (Hivatalos ’elentés.) 
Készlet 672 darab. Érkezett 671 darab. Összesen 
1343 darab. E'adtak 800 darabot. Maradt 543 darab. 
Mai árak : Öreg elsőrendű sertés: 72—74 korona, 
másodrendű 74—77 korona, silány 72—74 korona. 
Fiatal nehéz 88—90 korona, középsúlyú 76—86 ko­
rona, könnyű 64—82 korona. Malao---------korona
100 kilogrammonként élősúlyban, minden levonás 
nélkül. Vásár igen élénk volt

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 3.

Jő vőlelkedv és elegendő kínálat mellett 45.000 
métermázsa búza került forgalomba 10—15 fillérrel 
magasabb árakon.

Rozsot 5 fillérrel magasabb árakon jegyeztek.
Zab szilárd irányzat mellett került forgalomba*  
Eladatott:
Busa. Tiszavidéki: 550 mm. 79 k. 9 K. 80 f., 

150 mm. 78-5 k. 9 K. 50 f., 250 mm. 79-5 k. 9 K. 80 
t., 100 mm. 79.5 k. 9 K. 65 1., 1*200  mm. 77-2 k. 9 
K. 65 f.

Makói: 3500 mm. 77'7 k. 9 K. 67V» f., 400 mm. 
79 k. 9 K. 67i/s f., 1600 mm. 77'2 k. 9 K. 55 1.

Szentesi: 1000 mm. 77.5 k. 9 K. 65 f., 2500 mm. 
77-4 k. 9 K. 60 f.

Hódmezővásárhelyi: 1600 mm. 76*5  k. 9 K. 55 f.
Bihari: 1050 mm. 79 k. 9 K. 60 f., 560 mm, 79 

k. 9 K. 60 L, 1600 mm. 78 k. 9 K. 60 f.
Fejérmegyei: 1000 mm. 78*5  k. 9 K. 70 f., 1000 

mm. 77-5 k. 9 K. 70 1., 300 mm, 76 k. 9 K. 55 1., 
500 mm. 77'5 k. 9 K. 55 f.

Pestmegyevidéki: 100 mm. 77'5 k. 9 K. 35 f., 100 
mm. 77 k. » K. 40 f., 100 mm. 75 k. 9 K. 30 í., 100 
mm. 74 k. 9 K. 30 f.

Tolnai: 100 mm, 73'4 k. 9 K. 40 f., 100 mm. 
76 5 k. 9 K. 40 f.

Ó-Becsei: 800 mm. 75'8 k. 9 K. 45 f.
Bánsági: 1360 mm. 75'2 k. 9 K. 35 f.
Szerbiai: 840 mm. 77 k. 9 K. 25 f.
Raktáráru: 1100 mm. 78 k. 9 K. 75 f., 4500 

mm. 76-3 k. 9 K. 35 f., 4C00 mm. 76 k. 9 K. 35 1., 
2040 mm. 75'5 k. 9 K. 35 f., 1000 mm. 76'5 k. 9 K. 
35 f., 2700 mm. 75 k. 9 K. 40 f.

Mind három hónapra.
Rozs: 300 mm. 7 K. 36»/z f., 100 mm. 7 K. 37>/s 

f., 800 mm. 7 K. 35 í., 200 mm. 7 K. 35 K. ltO mru. 
7 K. — f. padlásra.

Zab: 150 mm. 7 K. 35 f., 100 mm. 7 K. 30 f., 
100 mm. 7 K. 25 1.

Tengeri: 100 mm. 5 K. 19 f. tiszavidéki.
Tegnap délután eladatott:
Fejérmegyei: 2800 mm. 79 k. 9 K. 25 f., 2800 

mm. 79 k. 9 K. 25 f. mind három hónapra.
Készpénzfizetés mellett,
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti árn- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint. — A minőség hektoliterenkint és 
kii OgTarn monkint.

Bús
Kiiuwr&niui 

Ars Küós
K.iuxriuniu

K-.-toi ‘‘—‘ír K.-u, ■‘—‘ír

liusavidékl aj 76 9.25 9.85 9 55 i.70
77 9.30 - 50 31
78 - 35 9 60 sx _ _
79 9.45 » 65 —

b ebórmefrye. 76 9.2V 9 30 9.50 9.60
77 ■ .25 9.4' 81
73 9.3U 9.-’ü 3X
79 9.4o 9 5ó —

i eatvidlkd 76 9 20 9 30 BO v.eo V.6O
77 9 2 . 45 31 0__
78 9 3 9 0 B2
79 9.40 ».55 _
76 9.15 80 00 0.— 0.—
77 9 2 9 45 81 0.— 0.—
78 9 25 . 60 82 —
79 0 — ii.—

UAcuku! 76 9 20 9 40 Bt 0.— 0.—
77 9.25 • 60 81
78 -'9
79 ő.—

• --1
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A határidöttzlet folyamán a következő kötések 
történtek:

Októberi búza 1902. . S.05—8.18—8.11
Októberi rozs 1902. . 0.83—6.79
Októberi zab 1902. . *.90 —5,91—5.95—5.92
Júliusi tengeri 1902. . 5.19—5.18—5.19—5.17
Aug. tengeri 1902. . 5.25—5.24
Májusi tengeri 1903. . 5.16—5.17
Augusztusi repce 1902. 11.70

Déli egy órakor a következő zárő&rakat állapí­
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902.. . . . 8.10 8.12
Októberi rozs 1902 . . . . Ö.76 0.78
Októberi zab 1902. . . . . 6.92 5.93
Májusi tengeri 1903.. . . . 5.17 5.18
Júliusi tengeri 1902. . . . 5.24 n Ö.-5
Augusztusi tengeri 1902. . . 5.10 5.17
Augusztusi repce 1902. . 11.60 »♦ 11.70

Délután fél 5 órakor zárul:
Búza októberre 1902...................... 8.10— 8.11
Októberi rozs 1902. ..... 6.75— 6.76 
Októberi zab 1902........................... 5.89- 5.90
Júliusi tengeri 1902........................ 5.13— 5.14
Augusztusi tengeri 1902. . . . 5.21— 5.22 
Májusi tengeri 1903. ..... 5.13— 5.15 
Augusztusi repce 1902. .... 11.60—11,70

A budapesti értéktőzsde.
Az előtőzsde alacsonyabb bécsi jegyzésekre 

bágyadt irányzattal nyílt meg s helyi eladásokra az 
összes vezető értékek ellanyhultak.

A nyomott hangulat ki nem elégítő berlini 
jegyzésekre a déli tőzsdén is megmaradt, s az árfo- 
lyamok lemorzsolódása csekély lorgalom mellett 
folytatódott.

A helyi papírok piaca csendes. Valuta és érc­
váltó irányzata változatlan.

Előlozsde. Osztrák hitelrészvény 690.----- 691.—
689.50 Magyar hitelrészvény 712.—710.50. Rimamu­
rányi részvény 520.— Koronajáradék 97.90. Állam­
vasúti részvény 690.50— 691.----- 690.50. Alrészvény
413.— korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for­
galom : Koronajáradék 97.90 százalék. Fővárosi köl­
csön 96.50 Mag , ar hitelbank részvény 709.50—710 50. 
Osztrák hiteirészvénv 638.50—689.50. Hazai takarék­
pénztár 1625—1660 Kőbányai polgári seriőző 155— 
15tí Magyar cukoripar részvénytársaság 1320—1840 
Kőbányai gőztéglagyár részvény 560=580 Rituamu- 
rán.yi vasmű részvény 520.----- 521.— Közúti vaspálya­
részvény 622. 623.— Városi villamos vasut-rész- 
vény 315.50. Déli vasúti részvény 66.----- 67.— Aliam-
vasuti részvény 690.----- 691.25. Német birodalmi márka
117.25—117.4 '■> korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 689 50. Magyar hitelrész­

vény 711.—. Leszámítoló 440.—, 'imamurányi vasmi - 
részvény 520.—. Osztrák-Magyar állarnvasuti rész­
vény 692.25. Közúti vasút 622 —. Villamos vasút
313.50 korona.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzJetben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény­
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár­
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: lleremag: lucerna magyar 46.-54.— 
korona, vörös aprószemü 35.—40.— korona, vörös 
erdélyi —.---------korona, vörös bánsági —. —.—
korona, középszerűd 42.——46.— korona, nagyszemü 
43.-52.— korona. Disznózsír: budapesti 61.50—62.— 
korona, vidéki —.---------korona. Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.-------- .— korona, városi 4
darabos 54.——55.—. korona, 3 darabos 56.——56.50 
korona, .üstölt —.-------- .— korona. tSziiva: boszniai,
szokás szerinti minőség 13.----- 18.50 korona, 120 da­
rabos —,-------- .— korona. 100 darabos 19. 19.50
korona, 85 darabos 21.50—22.— korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 13.----- 18.25
korona, 100 darabos 18.50—19.— korona. 85 darabos 
21.—21.50 korona, Szilvái:;: slavóniai 21.------21.50
korona, szerbiai 19.—^IV.öO korona azonnai való 
s állításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Bóoa, junius 3. (A Budapesti Napló telefon­

jelentése.) Az árfolyamok folyó határidőre és őszre 
mindössze G fillérrel emelkedtek, mert a prágai piaoon 
ismét nagyobb mennyiségű amerikai búza került el­
adásra. Búzában nagy volt az élénkség, de egyébként 
az üzlet csendes, sőt iukább kedvetlen volt. Tengeri 
bágyadt és 5 fillért vesztett. Rozs május—júniusra 
változatlan, őszre két fillérrel szilárdult. Búza május 

—júniusra 9.48—9.51, búza őszre 8.29—8.34, rozs őszre 
7.10—7.15, zab május—júniusra 7.50—7.53, zab őszre 
6 24—6.22, tengeri május—júniusra 5.42—5.41 tengeri 
julius—augusztusra 5.46—5.44, zárlatkor búza őszre 
8 35 rozs őszre 7.10—7.11, tengeri május—júniusra 
5.39, julius —augusztusra 5.43.

A bécsi értéktőzsde.
Az elődózsde kedvetlenül indult, gyönge irányzat 

mellett.
A déli tőzsdén tovább tartott a kedvtelen hangu­

lat. A vezető kulissz-papirok csöndes forgalom mel­
lett jól tartottak. Berlinre gyönge.

Zárlat csöndes. Berlinre bányarészvényekre szi­
lárdabb.

Becs, junius 3. (Magyar értékek zárlata.) 4%-oe 
aranyjáradék 120.65. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 162.75. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100 60. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 110.80. Magyar leszámitoló- és pcnzváltóbank 
—. Bimamurányi vasmürészvény 515.50. Magyar ko- 
ronajáradék 97.15.4J/o-os Magyar íöidteberni. kötvény 97.6E. 
Magyar"hiteibank részvény 711.59. Magyar nyeremény köl­
csön sorsjegy 201.—’, Kassa,-oderbergi vasúti részvény 
381,40. Magyar keresk. bank----- . Magyar cukoripar 1300.

Becs, junius 3. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2°/X)Z 
papirjáradék 101.70.4°/o-oe osztr. aranyjáradék 120.80. 1860-os 
sorsjegy 153.—. Osztrák hitelsorsjegy 438.—. Angol-osztrák 
banK —.—. bécsi bankegyesület 454.—. Osztrák-magyar 
bank 1602. Déli vasul 68.—. Dunagözhajózási részvény 
870.—. Dohányrészvény 203.50. Császári és királyi arany 
11.33. Német bankváltók 117.27. í’SO/o-os ezüst járadék 101.50, 
Osztrák koronajáradéx 99.70. 1864-iki sorsjegy 248.—.
Osztrák hitelintézeti részvény C89.—. Umonbank 642.—. 
Osztrák Lánderbank 424.—. Osztrák-magyar államvasut
690.75. ElbavÖlgyi vasút 453.25. Alpesi bányarészvény 413.—. 
20 irank. arany 19.07. Londoni váitóár 240.22 Bécsi lramway 
LittB.—.—. Bécsi lramway Litt A.[284.—. Lápot kohó 388.—. 
Nyugodt

Becs, junius 3. (A budapesti Napló tudósítójának 
telelonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény C89.25 Magyar 
hiteirészvény 712.—. Angoi-üsztrák bank 279 75. Bécs; bank­
egyesület 454.—. Unión bank 543.—. Lán dér bank 424.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 692.—. Déli vasul 68.50 
ElbavÖlgyi vasút 453 50. Északnyugati vasút részvény — 
Dohányrészvény 294.50. Rimamurányi vasmű 518.—. Alpesi 
oányarészvény 413.—. Májusi járadék 101.70 Magyar korona 
járadék 97.85. Török sorsjegyek 106.50. Német bircdalni 
máraa 117.23. Nupoleond’or 19.07.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 3. (ZÓzsaci tudósítói j A londoni 

tözsdo tegnap realizált, ami annak a jele, hogy ott nagy 
hausse-enga^ement-k vannak. London gyöngébb irányzata es 
New York kedvetlensége itt is eladásokra késztette a speku­
lációt. Hitcirészvények Bécsre bágyadtak, A bányaértékek 
piaca szabályta an. Járadékok nyomottak. Később a tőzsde 
megszilárdult és különösen a bányaértékek a második órá­
ban nagyon javultak. Egyébként is szilárd volt a tőzsde cse­
kély forgalom mellett. Mag^nkamatláb 21/s°/o.

Berlin, junius 2. (Zártai J 4*2 ü/&-os papirjáradék
101 80. 4°/j-os osztrák aranyjáradék 102.90. ElbavÖlgyi vasút 
—,—. Magyar koronajáradék 98 25. Osztrák-magyar állam­
vasut 148.60. Kassa-odernergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
85.15. Magyar vasúti beruházási kölcsön 100.30 Alpesi bánya- 
rcszvény —.—. Dirconto-Commandit 188 75. Általános villa- 
. ossági Edison 190.—. Geisenkircbcm 174 10. Laura-kobó 
2C0.30. 4*2 ü<»os tzúsljáradék 101.75. n.ajyai aranv-
jaradéa 101.60. Osztrák hiteirészvény 216 75. Dé'i vasút
17.75. Károly Lajos vasút 108.30. Orosz bankiegyek 215.30. 
4'A-os uj orosz kölcsön 96,80. Török dohanyrészvény —.—. 
Olasz járadék 192.—. Magyar hitelbank —. Dynamit Irusí 
167,49. Harptm 181.25. Az irányzat szilárd.

Berlin, junius 3. (A J udapesu Napló tudósító- 
jínak távirata.) Ami /rzryoíom. 4°/o-os magyar :Lrauyjáraóék 
101.60. Magyar koronajáradék 98.25. Oaztrák hitelrészvény 
216 50. Osztrák-magyar áilamvarat 148 50. Déli vas it 17 75. 
Északnyugati varat —.—. ElbavÖlgyivasút—.—.Orosz bank­
jegy készpénz —.—. Buschtichradi —. Orosz bankjegy 
216.25. (Ultunc.) Lombard —.

Fáris, junius 3. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam­
vasút 745.—. 4J/o-ot osztrák aranyjáradét ‘102 25. Osztrák 
! ánderbank —.—. 3u/i-o6 irancia járadék' 101.75. Ulioman- 
bana 570.—. 3l/2t’/,’-os francia járadék 102.70. Aipcsi banya­
részvény —.—. Déli vasút 81.—. 4%-os magyar arany­
járadék 103.20. Párisi bankrészvény 1047.— Olasz járadék 
1^3.75. Francia törlesztik járadék 100.S0. Osztrák földhitel­
intézeti részvény----- .— Törők dohanyrészveny 322.—.
Az irányzat tartott

Frankfurt, junius 3. (Zárlat,) 4’2°/o-og papír- 
járadék 101.90. 4 70-os osztrák aranyjáradék 1C2.95. Magyar 
korona járadék 98.45. Osztrák-magyar bank 115.40. Déli vasul 
17 80. ElbavÖlgyi varat 116.70. Londoni vallóár 204.82. 
Bécsi bankegyesület 116.—. Villamos részvény —. 3°/o-ob 
magyar aranysöicsön 86.40. 4*2°/o-os  ezüstjáradék 101.70. 
4"/o-os magyar aranyjáradék 101.65. Osztrák hiteirészvény 
216,80. Osztrák-magyar allamvasut 118.20, Északnyugati 
vasút 113 50. Bécsi váltóár 85.15. Párisi váltóár 81.20. 
Unió bank —. Alpesi bányarészvény 206.—. Az irányzat 
szilárd.

Frankfurt, junius 3. íA Budapesti Napló tudó­
sítójának távirata? Artolvamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hiteirészvény 216.70. Német bank —.—. Discouto 
188.10, Berlini Kereskedelmi bank 159.20. üeisenkircbem 
173.—. Marnom 180.—. Lauxa-kohó 2C8.50. Olasz járadék 
—,—. Nyugodt.

Hamburg, junius 3. (Zárlat^ 4*2°/o-os  ezüst­
járadék 101.50.1860. sorsjegy 153.50. Déli vasút 17.70. 4°/o-os 
osztrák aranvjáradek 102.50. Osztrák hifelrtszvenv 216.40 
Osztrák-magyar államvasut 148.75. Olasz járadék 1C2 75. 4°/u-ob 
magyar urauyjáradék 102.—. Az nanyzal gyenge.

Budapest-köbányai sertéskereskeáelmi 
csarnok jelentése.

Junius 3. A ser;csüzlet irányzata változatlan.
Aj Hízott sertések ára: 1. A) Magyar elsőrendű: 
Öreg nehez (páronkint 400 kilogrammon lelüli súlyban) 

100—1C2 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig

terjedő súlyban) —-----  fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban) 107—109 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig lerjedö súlyban; 106—108 fil­
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly­
ban) —-------- fillérig. — IL Magyar szedett: Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban)---------- fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm snlyban)--------fil­
lérig. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjeciö súlyban) 
- —- — fillérig. — 11L Romániai: Nehéz i páronkmt 
320 kilogrammon felüli súlyban) — — ■— fillérig. Közép (pá­
ronkmt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban--------— fil­
lérig. Könnyű (páronkmt 250 kilogrammig terjedő sulybaní 
----- --- fillérig. IV. Romániai eredeti (Stachb. 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban:----------
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
—— fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 106-----107 fillérig. Közép (páron­
kint 24C—260 kilogrammig terjedő súlyban) 105——106 fillérig. 
Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban; 102—104 
fillérig.

Serléslétszám 19C2. junius 1. napján voit 
készlet 45.222 darab. — 19C2. junius 2. napján leihajta­
tott 151 darab. 1902. junius 2. napján elszállittatott 531 
darab, 1902. junius 3. napjára maradt készletben 41.839 
darab.

Napirend.
Naptár: Szerda, junius 4. — Római katholikus: 

Quirin. — Protestáns ; Kcrény. — Görög-orosz : (május 22.) 
Baziliszk. — Zsidó: Ijar 28. — Nap kél: 3 óra 49 perckor.
— Nyugszik : 7 óra 35 perckor. — Hold kei: 2 óra 30 perc­
kor éjjel. — Nyugszik : 5 óra 24 perckor délután.

A horvát miniszter fogad délután 4 órakor.
Aemzel: Szalon nyári kiállítása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

d. e. 9 órától este 7-ig. Belépődíj 50 fillér.
Nemzeti Muzeum. Képtár és néprajzi kiállítás (Csillag­

utca 15. sz. a.). Nyitva van ueieiótt 9 órától délután 1 óráig.
— Többi tárai 1 korona belépődíj melleit tekinthetők meg.

Országos Képtár az Akadémiában délelőtt 9—1-ig.
Iparművészeti muzeum délelőtt 9 órától d. u. 1-ig.
’lekziolóqiai lparmuzeum. Nyitva délelőtt 9—1 órái-.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt 

9-től 1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

d. e. 10—1-ig. Belépődíj 1 korona.
Közlekedési Muzeum a Városligetben délelőtt 9 őrátél 

12 óráig és délután 2-től 6-ig.
Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsamokban a. e.

9 órától 2-ig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1 óráig. •
Az Akadémia Goethe'ezótája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Afuxevmí könyvtár délelőtt 10 órától 1 óráig.

könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Kgyeiemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig, 

és délután 3—8 óráig.
Iparművészeti muzeum és iskola könyvtára d.e. 10—42-ig 

és este fél 7-töl fél 9-ig.
A magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvános 

könyvtára és térképgyűjteménye (II. Oszlop-utca) nyitva déle.őlt
10 órától 1 óráig.

Az uj országház kupolacsarnoka és lépcsőháza, dél­
előtt 9 órától 1 óráig 40 fillér, azontúl este 6 óráig 1 
korona belépődíjjal megtekinthető.

Mentő egy esidet helyiségei Markó- és Sólyom-utcák, sar­
kán, reggel « órától este 6-ig.

Egyetemi fiivészkert az Üllői-uton délelőtt 7 órától 12 
óráig és d. u. 2 órától 7 óráig.

Allatkert a \aroshgttben nvitva egész aan. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kereskedeimt Muzeum. Igazgatóság, kereske­
delmi szakkönyvtár és keieü miniatar: V. kerület láci-korut 
32. szám alatt. Hivatalos órán : délelőtt 9-töi délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó Eiállká&a és Kereskcuelemförténeu 
gyűjtemény, lovábba a házi-ipari kiállítás (meiynen az tizf 
letvezetőseg árusításokat is' eszközöl1 a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A süllőiül kirendeltséget Központi üziej- 
vezetösége (Magyar teresKeaeimi részvénytársaság; V., Vác- 
körut 32. szaip alatt.

Időjelzés.
— Az Országos Meleoroiogiai Intézel hivatalos jelentése.—

Budapest, juuius 3.
Az északi magasnyomás kevéssel Közép-Európába nyo­

mult, különben a nyomási különbségek jelentéktelenek.
Európában meleg és száraz idő uralkodik.
Hazánkban az idő meleg és a helyi zivataroktól el­

tekintve száraz volt. Zjvatart jelentettek : Akna-Szlatina, Ung- 
vár, Selmecbánya, Sopron, Keszthely, Temesvár, Verse? 
(távoli), Nagyvárad, Budapest (távoli).

Kilátás. A hőmérséklet némi sülyedésével, túlnyomóan 
száraz idő várható zivatarokkal.

Vízállás.
Jun.

3.
m é

Jun. 
2.
e r

Inn ScbKrdlng _ 2.W5 2.70
Duna Paasau __ 4.11 3.94

bt na - - 1.70 1.5
Bécs _______ l.VO 1.80
Pozsony —_ 8.50 3.-8
Komárom___ 4.(>J 4.06
Budapest ___ 8.74 3.64
Paks _____ 3.33 3.31
Mohács_____ 4.50 4.62

* Gombos __ 4.00 4.8Ö
Újvidék ___ 4.40 4.38
Panosova .,, , - 5.— 4.05
Orsovs_____ 4.44 4.43

Morva MsKy*rf*lTa_ 0.74 0.06
Zsola*  _____ 1.41 1.40
Trencsén ___ 0.91 0.00
Hzorud - , — 1.1S 1.02

Bába Bi.-Gotthárd 
Bárvár_____

0.06
0.29
8.30

U.04
0.32
8.SÍGy6r----- . -

Dráva PöttaQ ___ 1.85
Zákány _____ EB 1.10

2.13
3.11

2.06Eszék”ZZZ 2.01
Mura M.-Szerdák__ 0.— 1.80
Száva Zágráb _____

Sziszek_ U.9Ű 0.38
2.42 2.70

Mltrovic*  __ 5.78 5.87
Szamos Deés — 0.46 0.46

R7.sl.mSs 1.82 1.36
Kraszna N -Májtény _ 0.57 O.lt
I.atoroa Műnk. ----- 0.— 0.28
Láb orca llonionna — 0.20 0.22
Ung l'tigvár .. — 0.20 0.M

Jun. Jun 
». 2.

lu ó t e r
Tisca M.-Sziget___ 1.18 O.'.'S

Tekeház*  ___ d
V.-Namény — S.tf 2.11
Tokaj_______ 4.16 4.50
Tlsz*-Füred  — (..72
Szolnok ö.ls <>.1
Csongrád___ .0 ■ 5.9 >
Steged ------— 6.02 Ö.01
Török-Beoeo 4.60 4.5o
Ti tel ______e. 4.82 4.80

Ondóvá Bártfa ■ - ■ - 0.E4 0.53
Topolya Hoór _____ 0.95 0.94
Bodrog Zemplén __ 4.00 4. ;
Sajó Zsolc*  --- 2.LO
HornAd H.-Néineti___ u.4ő u.4o
Berettyó Maradta_____  u.O4 0.22

_ B.-Ujfala —. o.— u.i>
Körte Csúcs* --------- u.26 U.8I

N^Vársd ----- 0.34 0.84
Belényes __ Ü.tu 0.6 >
Tenke 0.22 0.22
Oui ationo — Ü.4U 0.40
Boroajen0__ 0.- 0.(
Békés
Gyom*  . 3Í70 b'ío

Maros Gy .-Fehérvár 0.40 0.83
e Brsnyloska__ 1.10 1.10

Botorain ___ 0.— 0.—
B Arad _____ 0.M 0.68

Makó_______ 1.23 1.27
Tstnoa K.-Ko«tély _ 1.20 1.10
Béga Ktazetó _____ 0.87 0.9u

a Temesvár __ Ü.O8 O.U2
o Bccekarok | 0.98 0.98
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Színházak, szórakozó helyek
M. KIR. OPERAHAZ.
Szorda, 1902. junius hó 4-én.

Borúra derű.
Zenés bábjáték 1 felv. Zenéjét szerzetté Selby B. L. 
Szövegét írták Ross A. és Beach W. Fordította és 

átdolgozta Pásztor Árpád.
Utána:

Szerelmi kaland.
Tréfás ball ot 4 képben. Szövegét irta Regei Henrik. 

Zenéjét szerzetté Mader Raoul.
Kezdete JVa érakor.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Szerda, 1902. junius hó 4-én.

Az attaché.
Vígjáték 4 felvonásban. Irta : Meilhac. Fordította : 

Knyaskó L. 
Személyek:

Scharpf báró Újházi Estilac
A neje
Prachs gróf 
Madelein e 
Meré Lucíen

Maróthy
Császár
Lánczy
Pálfi

Kezdete 7’/a orakor.

Frondville
Maceray 
Feigel titkár 
Ramsay

Gál
Gyenes 
Náday B. 
Vízvári 
Horváth

Ős-Budavára.
Nyitva esti 6 órától reggeli 4 óráig.

Fényes uj varieté-műsor
Szenzációs! Szenzációs!

Tbe fencing Muskateers
10 amerikai kreol női szépség. 

Először Európában és a remek uj műsor.

Ingyenes légtornászat 
és némajék, esti 9 órakor.

FRATELLI I’KAMH 
mech. szintláza. Színre kerül „Excelslor“, nagy ballet. 

Ssámoa egyébb szórakozás.
Belépődíj BO fillér. Kedvezm. jegyek minden tőzsdében.

46981. szám. 1/1—a.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Szerda, 1902. junius hó 4-én.

Magdolna.
Paraszttragédia 5 felvonásban. Irta Rákosi Jenő.

Kezdete 7Vs órakor.

vígszínház.
Szerda, 1902. junius hó 4-én.

Az őrnagy ur.
Bohózat 3 felvonásban. írtak Mara és Kérőül. 

Fordította Holtai Jenő.
Személyek:

Montgiron Fenyvesi Michu Győző
Labourdette Hegedűs Díngois VendreiI'réville Tanay Maloize! SzerémyChampeaux Góth Paulette VarsányiMoulard Tapolczai Héloise Nikó
Lar dinét Rónaszéki Dingoi snó Haraszthy

FŐVÁROSI ORFEUIW&
Nagymező-utca 17.

W- A szezon vége junius 12-én. -wm
Előadás kezdete fél 9-kor. 

Szenzáoiós siker!

4 Emperors of Music Se
és a júniusi variété-programm.

***' Hl,J- Tar ka Színpad.
Újdonság! Továbbá: Újdonság! US

KELETI ÁLOM
báliét 3 képben, Holzer J.-től.

Br A szezon vége Junius 12-én. -wü
A kávébáz télikertjében reggel 5 óráig Vörös Elek 

cigányzenekara hangversenyez.

A lippai és liptó-ujvári m. kir. főerdöhivatalok, to­
vábbá a soóvári m. kir. erdöhlvatal kerületéhez tartozó: 
tótváradi (14596 k. h.), illetve teplicskai (5244 k. h.) és 
diósgyőr-ujhutai (7819 k. h.) kiterjedésű vadászterületek 
a m. kir. földmivelésügyi minisztérium Il-od emeleti 
tanácstermében (V. Országház-tér 11. szám)

folyó évi junius hó 20-án d. e. 10 órakor 
nyilvános szóbeli árverésen 600—600, illetve 3440 kor. 
kikiáltási ár mellett 10 évre bérbeadatnak.

Bővebb felvilágosítások az erdészeti főosztályban (V., 
Zoltán-utca 16. szám IV. em. 16 alatt) és az említett 
hivataloknál nyerhetők.

Budapest, 1902. évi május hó 21-én.
M. kir. földmivelésügyi miniszter.

Keidete 7’/s órakor.
NÉPSZÍNHÁZ.

Szerda, 1902. junius hó 4-én.
Kin-Fu

vagy: Egy kínai ember kalandjai.
Látványos színmű dalokkal és tánccal 6 képben. 
Jules Verne .Egy kínai viszontagságai Kínában*  
cimü regénye után itták Faragó Jenő és Márkus 

Géza. Zonéjét szerzetto Barna Izsó.

Dr. REININER
r /r

Legújabb levelező. 
Legujab levelező, önügyvéd 
és házi titkár. A közönséges 
életben előforduló mindenféle 
levelek, meghívások, ajánlatok, 
szerződések stb. mintáival. Ára 
füzvo 2 kor., kötve 2 kor. 40 
fill. Az összeg előzetes bekül­
dése esetén bérmentve küldetik 
meg. Megrendelhető: kampói 
Iíóbert (Wodi&ner F. és Fial) 
cs. és kir, udvari könyvkeres­
kedésében, Budapest, Andrássy- 

ut 21. szám.

Ek| OdF’íTíBt Eg-y.r.lilli UiKárólug-DS.Vjí.'JFí.a IilAZ »K1Utz

Zoltán Dezső, Király-utca 30. sz.
Fehér ajour battistból 1.50-töl,sephlr kemény sport gallérral 1.25, 
selyemből 4 írttól. Szalag és csipke kézimunka ajourral 10.—.

Olajfestett selyem blouz 7.50.
Saját műhely! Szabott árak!
Vidékre csak utánvétellel, nyak, mellbőség és ujjahossza clo- 

gondő mérték. Meg nem felelő Arukat visszaveszem.

VIZGYOGYINTEZETE
Kin-Fu 
W ang 
Williaxn John 
Le-u
Nan
Szun

Személyek: 
Ping 
Pang 
Pilti-Sing 
Csiu 
Kin-Fa-Lo 
Jin

Szirmai
Szerdahelyi

Németh 
Dóri 
Kápolnai 
Kovács
Kezdete 71/! órakor.

Nagy M.
Delimé 
Tallián 
Kaposi 

Kovács K. 
Kiss M.

bejáró betegek számára.—^— 

Budapest, VII., Valero utca 4. (Telefon 555.) 
Az intézetben gyógykezelés alá vétetnek különféle Ideg- és 
gerincbajok, álmatlanság, szédülés, Ideges g-yengeségl 
Állapotok, a gyomor és belek renyheságe, ideges sztvbán- 
talmak utó. - Alkalmazásban levő gyógyeszkózök : A tudo­
mányos vlzg-yogyitómód összes eljárásain kivül, szénsavas 
fürdők (nauheimi eljárás, szivbajosnk számára*,  fény-fürdők 
(elhizásoanál éa csuzos bántalmaznál), az elektromozáa min­
den faja (galvanizáció, faradizáció, frankjinizáció*.  masszázs 
(orvosilag vagy vibrációs alakban, vagy elektro masszázst stb. 
Árak mérsékeltek. Prospektus kívánatra.

Magyar és Német Zsebszőfár.
Tekintettel a két nyelv szólásaira.
III. kiadás. III. kiadás.

I. rész: Német-Magyar. ===== Szerkesztette :==
II. rész: Magyar-Német. KELEMEN (WOLFFJ BÉLA.

Minden rész külön csinos vászonkötésben 2 korona.
A két rész egy erős félbőrkötésben ... ~ 4 korona,

2

URANIA SZÍNHÁZ.
Szerda, 1902. junius hó 4-én.

A budapesti élet. 
Irta Salamon Ödön. 
Kezdete >/>8 érakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Szerda, 1902. junius hó 4-én. 
Az „Arany Kakas11.

Bohózat 3 felv. írták Blumenthal O. és Kadelburg G. 
Magyarosította Fái J. Béla.

Kezdete 7 órakor. ””
VÁROSLIGETI SZÍNKÖR^

Szerda, 1902. junius hó 4-én. 
Nebántsvirág.

Énekes színmű 4 felvonísbnn. írták Meilhao és A 
Mjliaud. Fordították Evva Lajos és Rákosi Viktor. 

Zenéjét szerzetté Hervé.
Kezdete 7 orakor.

Dmino Temesmegye,
vasúti állomás.

WfalUU idény -w
KW GYÓGYFÜRDŐ május 19. - szept. 15.
Magyarország legszénsavdusabb vasas forrásaival 
biró specifikus gyógyhely szív- és nöbántalmaknál. 

részére rendszeres Scholt- Szívbetegek ,eiw^xizan- 

Dr. MAHLER OYÜLA 
ur a szívbajok szakorvosának vezetése alatt.

A fürdőre vonatkozó fölvilágositással ezivesen 
szolgál és prospektust küld
a fürdöigazgatóság Buziáson.

===== Szerkesztette: - ----- ■
Újváry Béla.

Franczia és Magyar Zsebszőfár
I. rész: Franczia-Magyar.
IL rész: Magyar-Franczia.

Minden rész külön csinos vászonkötésben 2 korona.
A két rész egy erős félbőrkötés ben ...... 4 korona.

Horvát-Magyar és 
iyar-Hor?át Saóíár. edTflLITS 
Ara csinos véssonköt&o«am 2 korom*..

Cirkusz Carré Oszkár
(SS állatkortbenl.

Ma szerdán, junius 4-én, ette 7>/u órakor

nagy disz-előadás.
, A dustartalmu programmból kiemelendő: 

círrtTlí. , A?,*? ”’’ n«r».ruen Idomít™carre Miksa ur által, non plun ultra Mr Árkádia a kiváló 
müloyas. Az eredeti bohóc Mr. Ghezzi. AkadAly-versenv 
éfaurWk5*Ufr&?°^Ak*d<lyAkIé'‘ vi,4rkok feloU. előadják hölgyek 
Lk legjobbau ugró lovakkal, Len Kainats sampion 

M e«7®dQ11®k- a dupla halálugrást megcsi- ss? °,o,n‘“"k<»“»Je?ujabb "Port, előadja a Davis’cso- 
port. HippologihUN kép uj, oredeU mutatvány, bemutatja 
< arré Onzkár igazgató. 3 szürke, 3 sárga magyar ló 2 évvel 
ezelőtt mint 3 éves Budapesten vétetett és most ogy arab mén- 

pcl egyetemben nagyszerűen idomittattak.

■.kir.luHdaiem 21333*

Szenzációs
találmány!

SS225** s
hctetlo*  Kapható b“ban’ Valamínt kirándulóknak nélkülöz' 
cia==» kFre"llifer ésfiai ÍJS: 

I.A, 'Cjlf bán Budapest, VI.,Laudon-u. 6. Viezont-
UUL’’ J e,Áru»itók kerestetnek megfelelő ked-

_ vezményben részesülnek. - Telefon 29-75.
■Árjegyzék éa loirás kivánatra bérmentve-össsmkw.

Csütörtök

Színházak heti műsora.
M. Kir. Operaház Nemzeti színház Vígszínház Népszínház Magyar színház

Péntek

d. n.
Vasárnap 
este

Fodora A Ka m éli ás 
hölgy X asszony Kin-Fu A Postás flu

Constantin abbéNincs előadás

Szemtant Nóra

Lohengrin
Rosenkranz és 
Guldenstern

Remény Kin-Fu A postás fiú 
és a húga

.Elevőn órák Kin-Fu

A dada

Ifjúság
A postás fiú 
és a húga

A postás flu 
és a húga

44907. szám. 902. II.

HIRDETMÉNY.
A kisbéri állami ménesintézetnél folyó évre 

tervezett uj építések, nagyobb átalakítás és javítások körül 
felmerülő föld-, kőmivos-, cserépfedö-, ács-, bádogos-, asztalos-, 
lakatos-, mázoló- és üvoges-munkák kivitelének biztosítása 
céljából

folyó évi Junius hó 14-én d. e. 1O órakor 
a kisbéri ménesbirtok igazgatósági helyiségei­
ben nyilvános zárt ajánlati versenytárgyalás 
fog tartatni.

A tervezett munkák a következük:
I. csoport: a gazdaságnál (uj építkezések 

és átalakítások)................  _
csoport: a ménesnél (uj építkezések és 
átalakítások....................... . ...........................

csoport: ménesépületeknél javítási és 
fenntartási munkák.......................................

II.

ni.

13.849

16.461

4.557

K.

»

5

85 f.

61

05
összesen 34.868 K. 51 f. 

A bádogos, asztalos, lakatos, mázoló és üvegos munkák- 
az anyagot a vállalkozók, a többi munkákhoz sziikségoshoz _ „ _______ , __ ____ _ ________  ______ ,

építési és állványozási anyagokat, melyeknek értéke azonban 
a fenti költségekben bonn nem foglaltatik, az uradalom adja.

Az egy koronás bélyeggel ellátott és az ajánlott össze­
geknek 5 -át kitevő bánatpénzzel felszerelt ajánlatok említett 
határidőn belül a kisbéri ménesbirtok igazgatóságánál nyúj­
tandók bo.

A torvek, kftltségvctésok, szerződési szövog és egyébb fel­
tételek ugyanott megtekinthetők.

Budapesten, 1902. évi május hó 30-án.
M. kir. földmivelésügyi miniszter.
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Munkás-Füzetek.
A magyar munkások legolcsóbb és logjobb ol­
vasmánya. Gyári ós vállalati munkás könyvtá­
rak megalapítására alkalmas gyűjteményes ol­
vasmányok. Megjelenik évonte 20 füzet. Egy- 
egy füzet ára 20 fillér. Az eddig meg­

jelent füzetek a kővetkezők:

Mesék a nagyoknak. (Boné- M 
dek Elek.)

A pinceszoba világa. (Gaál M.) go 
Küzdelem a létért. (Vaszkó HL 

György.) Hp
4. Bandi, az asztalos. (Baróthi.) ■■ 
5—6. Képek a szociáldeiuokrá- K 

eia lövőjéből. (Richter Jenő U 
nyomán átdolgozta Mikes L.) Bf®

Már késő. (Gaál Mózes.) íj-AJ
A vér. (Benedek Elek.)
A százegyedik árva. (A mun- gg 

kások árváinak történetéből. K. HB 
Nagy Sándor.)

Az első sztrájk. (Déri Gyula.) ggj 
Heréd! János fainja. (Vetési HH

László.)
A bányaőr. (Mosdóssy Imre.) M

1.

2.
3.

7.
8.
9.

10. 
11.

■>**  * * *<

19.

20.
21.

!2.

23.

26. 
27.

15. A bányaőr. (Mosdóssy Imre.) HM 
16—is. Az aranycsináló. (Moeller- K 

Szerdahelyi.) •
Egyszerű történetek. (Thury M 

Zoltán.)
Külvárosi mesék. (Habos Ede.) H- 
A magyar alkotmány. (Palotai BB

Hugó.) fel
Boltlogország. Egy magyar gg 

munkás amerikai levele. (Vetési BH
László.) K/;

Falusi históriák. (Homok.) gj&j
24—25. A mesterlegények. (K. 

Nagy Sándor.)
Az ember sorsa. (Vaszkó Gy.) ígl 
A kupica bolondja. (Kadosa DB 

Marcel.)
Az egészséges ember. (Dr. Kj 

Fazekas.) fel-:
Segíts magadon. (Velszi Bárd.) M
Perelj uram ! perlőimmel! K| 

(K. Nagy Sándor-) O

Megrendelhető egyenkint vagy előfizetés utján 
(egy évre 20 füzet 4 korona)

Lampel R. (Wodianer F. és Fiai)
cs. és kir. udvari könyvkereskedésében

Budapest, VI.. Ajndréusny-kit öl.

!8.

29.
30.

TÓTH KÁLMÁN
* * Összes * * 
Költeményei.
A nagy költő díszes uj 
kiadása. Életrajzi beveze- 

zetésscl ellátta:
ENDRÖDI SÁNDOR.

Kct remek diszkötésü kö­
tet, nagy 8° alak, a költő 
dombornyomásu arczké- 

pévei.
es® Rendkívül s®3 
alkalmas ajándékmü.

A nekünk bemutatott számtalan megbízható, hiteles 
köszönöirat folytán ezen negyedszázad óta fennáUó 

rendelő-intézet a legmelegebben ajánlható.

Rendelő-intézet Budapest, Andrássy-ut 24. 

TITKOSBETEGSÉGEKET 
hugycsőfolyásokat éa sebeket, az őnfertőztetés utó- 
bafalt, az elgyengült férfierő, magömlések, a bujakór 
utókövetkezményeit, nőknél feherfolyást, bármeny­
nyire idültek is, valamint mindazon női betegsége­
ket. melyeknek a magtalanság egyik főokozója és 
bőrbetegségeket gyógyít nj gyógymód szerint, biz­

tos sikerrel, gyorsan és alaposan

Or. Oarai Által

Ára 16 korona.
Megrendelhető 

lampel Rőbert-féle 
(Wodianer Mi Fial) 

ü h kir. dnri k!i»vktre:kHWa 
ludifiii, II., toírílij-iit 21

orvot, Mb4*>,  szeméi*-  ée szülési-tudor, volt 
ceétes. Idr. o*«t-  főorvos.

RENDEL i naponta d. e. 10 Órától égési délután 4 óráig, 
este 7 őrátél 8 óráig.

Díjazott levelekre legnagyobb figyelemmel vilaaxoltatlk éc 
gyógyszereiről la gondoskodva les*.

' — Nőknek külön váróterem. -
Ugyanott megjelent éj a azerzőrjél; Dr. GARAI ANTAL- 
nál megrendelhető NÉPSZERŰ ÚTMUTATÓ (már a 
15-ik kiadásban megjelent) a nemi betegségek és ezek 
észazerti gyógykezeléséhez cimü könyv, volt ára 2 frt 50 
kr., most csak 90 kr. A könyv lói becsomagolva lesz 
elküldve, 1 írt beküldése mellett bérmentve vagy 00 kr.

G U M M1
és halhólyag-különlegességek, 

valódi francia és angol gyártmány, teljesen biztos és 
ártalmatlan. Roule 1, 2,3,4, 5, B frt tucatja, halhóiysg 2, 
3, 4, 5, 6 frt tucatja, Capottes americans 2, 3, 4, 5 frt 
tucatja, párisi szivacs 2, 3, 4, 5, 6 frt tucatja.
Pessarium oclusivnm frt 1.80—2.50-ig. Diana-őv havibaj- 

kötelék 2 frt 50, 8 frt 50 kr. darabja.

Magyar Orvosi Mnszertárban
Budapest, Kerepcsi-ut 32. M., 

a Rókus-kórház templomával szemben. — Árjegyzék in­
gyen, zárt borítékban.

10 frtnyl megrendelésnél 20° /oengedmény.

A nemi és bőrbetegségek speciálistája

Füredi
volt kórházi oszt, főorvos, Járási, katona- és kér. 
butegz. pénztári főorvos, a os. ott. medjldse-iend 
lovagja sat., hosazn évi tapasztalat ós kiterjedt kórházi 
és magángyakorlat alapján gyógyít minden titkos beteg­
séget és annak következményeit gyorsan, biztosan és 
alaposan, hivatásban! zavarás nélkül. — MoulepŐ erdmé- 
nyek különösön idült bajoknál, elgyengült férfi-eronel, 
nemi bajok- és önfcrtoztetéaból eredt ideg, és hát­
gerinc-, valamint mindennemű női betegségekben. 
Górcsői és vegyi vizsgálat. Levelekre diskrét válás/, 
gyógy szerekről kívánatra gondoskodva. Díjazás mérsékelt. 

Hölgyöknek elkülönített várótermek.
Rendel: 0-4-lg és este 7 8-lg !▼., Váci-utca 12.

---------
Leghatásosabb bőrfluoniitó és szépítő

1ÉME SÁNTA KOSA
NóhAnvavnri .1 ,,t rtnmnunlr A Élen-

Kx „ATHENAEUM1* irodalmi I 
ós nyomdai részvénytársulat 

kiadásában megjelent:

Köszcntő-
könyv.

írták
Lenkei Henrik és Roboz Andor.

Ára kötve azines borítékkal
1 korona 40 fillér.

Tartalmaz verses köszöntéseket 
gyermekek részére, mindenféle 
alkalmakra, szülőkhöz nagy­
szülőkhöz, mindenféle rokon­

hoz, baráthoz, ismerőshöz, 
tanítóhoz stb.

kapható a kiadó-társulatnál 
Budapesten, VII.. Kerepesi-út 
64. szám, és minden könyv­

kereskedésben.

Néhányszori használ it után nemcsak a asop- 
löt, foltokat s más arctisztátlauságot, hanem 

Ár a rodöket, ráncokat is eltávolítja ós az arcot 
finomítja, ifjltja és üdíti.

MFEgy tégely ára SO fillér. 1M 

ITPeTHOL LXxGFKR 
I kipróbált, elismert HAJ8ZE8Z. a korpát 2-3 nap alatt 
■ eltávolítja és megakadályozza a hajhullást- Egy üveg ára 
H 2.40. Főraktár: EGGER .Nádor -gyógyszertár Budapest, 
I________________ VI., Váci-korút 17. sz. _________________
..rí —T-nm—ii --rí— -yarríiiieeiii ■■m—M—

LUSER L. féle TURISTA-TAPASZ
Biztosan és gyorsan ható zor \
tyúkszem, szemölcs óss 
talp, valamint a sarok 
borkemenyedései, 
vábbá mindennemű -<\
bőrelszamsodhs^r..^ 
ellen. A hatásértJZ^'-. Központi
jótállás vál- .-<^/^zétk. raktár“U,>«^SCHWENK L. 

^^^\\SS/^8yóaysz., MEIDLINQ-BÉCS 

Caak akkor 
valódi, ha minden hasz- 

tT!>*  nálati utasítás és minden tapasz
“ellettes védjegygyei és aláirássnl 

el van látva, azért is erre ügyelni 
V kell. 1 doboz ára 1.20 kor. vidékre 1.00

kor. előzetes beküldése mellett bérmentve.

NIngy-aroraxáfőrn 1<tár: 
Török József gyógysz. Budapest,

íYjsYZxXYjkYZxYXYYAYZ^VxYAYA.YáXá.Yá.1’
Titkos betegségek szakorvosa *

K gyauánt, gyors, alapos és kényelmes módon biztos győ- ’ 
p gyulást Óhajtó szenvedőknek, 20 éves kórhAzi és magün-

egyetem, orvos tudor
S gyógyít íerfiaknAl és nőkuél foglalkozási 
k nélkül mindennemű bármily régi keletű
P .Verni betegségeket

úgymint hugycsőroiyást, hólyag- és vizelési
-< bajokat, bujakéros sebeket, syphilist,

3 
gyanánt, gyors, alapos 6a kényelmes módon biztos gy®. r 
gyuláét óhajtó szenvedőknek. 2ü éves kórházi és magán- 

gyakoriad tapasztala, álnál fogva legjobban ajánlható r 

Or. CZmCZÁR J.^

£4 önfertőzósból eredő idegbajokat, a legmakacsabb r
> bőrbetegségeket éw azépséghibákat, c 

továhhA I

—w_,---------------------------5—---------- a legújabb 0
módon. ►

Rendelő-intézet :EudapeEt, VIL, Eerepesi-ut 14. íz. L e. \ 
Rendelés: délelőtt 10—4-ig, délután 6—8-ig.
Külön várótermek. Külön be- és kijárat. ►

► Levelekre rögtöni vátaaz. r'
4rZVAVVZAVZAVA^XVAVA'V^VVXVa.'VaVj5

g továbbá

>emi gyengeség! állapotokat
(lmpotenoia) 

n meglepő bisáoa eredmény nyel gy«

1158 a. sz. 1902. . ......... ... - ... ..

Hirdetmény.
■A kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur 19525. számú 

rendeletével a budapest -gráczi állami közút 16'240—17'175 
kilométerszakaszán eszközlendö utfeleinelést 35,617 kor. 45 fill. 
összog erejéig engedélyezte, mely Összegből azonban a kavics 
beszerzése és vasúti szállítása, valamint a hengerelés és föld­
kárpótlásra előirányzott 8076 kor. 16 fill. nőin a vállalat kö­
retébe tartozik, amennyiben a fenti beszerzés és szállítás, illetve 
a földk Artalanitás az államkincstár által házilag fog eszközöltetni.

A fönnmaradó 27,541 kor. 29 fillérrel előirányzott munka 
kivitelének biztosítása czéljából az

1902. évi junius hó 19-ik napjának d. e. 10 órájára, 
a budapesti m. kir. államépitészeti hivatal helyiségében (Hold- 
utcza 2/b.) tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi mun­
kálatok végrehajtásának elvállalására vonatkozó zárt ajánla­
taikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz 
annyival inkább igyekezzenek beadni, mivol a későbben érke­
zettek figyelembe nem fognak vétotni.

Az ajánlathoz az általános feltételekben előirt, az engedé­
lyezett költségösszeg (illetve az ajánlati költségvetés végösszege) 
5 százalékának megfelolő bánatpénznek az állampénztárnál 
(adóhivatalok, vámhivatalok, sóhivatalok stb.) történt letételét 
igazoló pénztári nyugta csatolandó.

A szóbanforgó munkálatokra vonatkozó műszaki művelet 
és részletes feltételek a nevezett in. kir. államépitészeti hiva­
talnál a rendes hivatalos órákban naponkint megtekinthetők.

Budapesten, 1902. május hó 14-én.
Magyar Királyi Államépitészeti 

Hivatal Budapesten.

Ö osisz. Is Apóst. Mr. Felségének lelfelsó elhatározik folytán.
A katonai jótékony célokra szánt

XJLII-ik cs. kir. ál lám sorsjáték.
Ezen az Osztrák örökös tartományokban egyedül térvényeken engedélyeseit 

pénsNoraJAlék 17.822 nyereményt tartalmaz kéfczpéuzben 412.850 kor. Összegben 
A. Főnyeremény

koE’oiutra rug.
A nyeremények kifizetéséért a cs. kir. lottójöveil. k kezeskedik.

A huzAN viNssavoubntlnnnl 11X12. évi Jnnina 12-éu lóg megtartatni. 
Ujry sorajoiry ára -4 korona.

A sorsjegyek Bécsben a cs. kir. úllamsorsjátékok osztályánál, Hl. kér., Vordere Zoll- 
anitastrasso 7. sz. a., továbbá n lottógyüjtödékben, dohány tőzsdékben, adó-, posta-, távirda- 
és vasúti hivatsloknái, váltóOzletakben stb. kaphatók. Játéktervek ^rosjegyvevök részéro 
Ingyen átlátnák ki. A sorsjegyek portómentesen küldetnek szét.

A cs. kir. loltdjüvedéki iirnzgatOMág 
államsorsjátéki osztálya.

Most jelent meg! HE
Az „ATHENAEUM**  irodalmi és nyomdai rész- 

vóaytársulat kiadásában most jelent mog I 

Állami népoktatás

HALÁSZ kultuszministori osztálytanácsos jelen 21 Ívre 
terjedő munkájával könnyöd, világos előadásban, könnyen 
áttekinthető csoportúrólásban ismerteti a nemzeti népno- 
velés fontosságát; az állami népoktatás célját, feladatát és 
fejlődését; a népoktatásnak a gyakorlati életre való kiha­
tását és a kisdedóvással való szoros kapcsolatát; az állami 
elemi Iskolák elhelyezését, de különösen annak hatását 
a magyarság megerősítésére, kiképzésére és a nép műve­
lődésére.

Ezen nagyszabású munka 2 részro oszlik:
Az I. rész tartalmú: Nemzeti érdek és népnevelés. 

- Az állami népoktatás fejlődése 1895-ig. — Ezoruj állami 
népiskola.— Népoktatás és gyakorlati élet. — Kisdedóváa.— 
Ifjubági egyesülőtök. — Az állami népiskolák elhelyezése. 
— Az állami népoktatás hatása. — Magyar beszéd. Irni- 
olvasni tudás. — Az állami népoktatás kifojlosztóso. — Az 
állami népoktatás szervezete.

A II. ré»tz tartalmú: Az á'larnl elemi népiskolák, 
a velők kapcsolatos gazdasági ismétlő-iskolák és kisded­
óvodák kimutatása. — Az állami elemi népiskolai tanitók 
(tanítónők) névsora a kinevezési idő sorrendjében. — A 
gazdasági ismétlő-iskolákhoz kinevezett gazdasági szak­
tanítók és tanítónők névsora, a kinevezési idő sorrend­
jében.

Kapható az .Athenaeum' r.-társulatnAI 
Budapesten. VII. kor.. Kerepesi ut 54. sz. 

és minden könyvkereskedésben.

99Tlie <Mreshaau‘*
életbzitositó-társaság Londonban 

jMLuyryui*oi*Hzá(4'i  lióu: 
Budapest, V., Ferenc József-tér 5-6.

a társaság házában.
A társaság vagyona 1900. decem-
, bér 31-én-------- ---------- ---------- —kor. 184,387.703.—

Évi bevétel biztosítások és kamat­
ból 1900. évi december 31-én „ 31,190.563.—

Kifizetések, biztosítási és járadéki
szerződések, valamint visszvá- 
sárlások stb. után a társaság 
fennállása óta (1848)_____ ___ „ 405,300.493.—

Az 1900. évben a társaság (>556
kötvényt á litott ki_________ ___ „ 50,898.267.42

összeg értékekben. — Prospektusokkal és díjtáblá­
zatokkal, melyek alapján a társaság kötvényeket ki­
állít, továbbá ajánlatokkal, díjmentesen szolgál a 
magyarországi- és a kelet fiókja Budapesten, vala­
mint ennek ügynökei a fiók minden Dagyobb váro­

sában.

Titkos betegségek I 
gyógyítására e specialista legjobban ajánlható B 
számos éven át szerzett gazdag kórházi ta- k 

pasztalatai alapján

Dr. FABINYIJ.
V. kórházi orvos, specialista

gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerre! B 
férfiaknál és nőknél: hugycsöfelyást, holyagbaiokat, B 
bujakoros sebeket, sypnilist, ennek következmenyed, 
makacs börbajokat és az ön’ertözesböi támadt 

idejbetegségeket.
Meglepő az eredmény férfiul gyengesegnel (impo- 

tentia) úgy fiatal, mint öregebb egvéneknél.
Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógy­

szerek.
Lakás: Budapest, Erzsébet-körut 12. sz..

(DohAny-utca »»rok, 1. emelet).
Bejárai a lépesénél. Külön várótermek

P Rendelés délelőtt 9—3-ig. este 6— 8-ig.

Mint Budapest legjobb, leg­
tartósabb és legelegánsabb 
lábbelijének készítőiéként alábbi gyár 
céget ajánljuk, tessék meggyőződni erről 
s az eredményről minket értesíteni, miután 
nagy fogadásról van szó.--------------------------

Nőknek:
Fekete v. barna bőrből, fllzőa — rK 3.—
Fekete ▼. barna bőrből, gombos _____ „ 3.30
Fekete v. barna lentin, box, Derby    _ —.   ,, 3.50 
Lakk, keztyil- v. chovroaux-bőrbőí, ftlzőa  _ _ ,, 3.HO
Laatiug, cuuób 2.H0. Laating, regfatta „ S-—
Fekete v. barna házi-cipő szemelt talppal _ _ _ „ 1.20

IJritliiuilc:
Uorjubőr, eugoa, egy darabból _  _____ frt 3.—
Borjubőr, beoetz, elegána— _ _ _  _ _ _ „ 3.20
Kezlytlbőr, chevreaux v. lakk _ — _ _ _ _ „ 3.S0
Fekete v. uárgn, fűzős „ 3.30
riucórclpő, fuketo v. barna bőrből, elöl eugoe ... „ 1.30
1 óbb 1OO AbrAa Árjegyzékemet iuityen én berineutte 
kUldoin. Sem tetaaot kithimtru kicserélem. Vidéki 
rrndeléNiiél eleKcii«l<> n Irtb linrioiiyhbnu e<y papir- 
lapun körülrajxolta. —-■

Agulár Dávid vu^aSrute it.
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareillo betűkből 4 fill. Vasta­

gabb betűkből 8 fillér.

A hirdetésekre díjmentesen ad fel- 

világoaitáflt a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk

Apró hirdetéseket 
központi Irodánkban és erő- 
deti nyugta mellett még a kö­
vetkező fiókokban lehet föl­
adni:

Brener nővérek 
dohánytőzsdéje 

Teréz-körut öl szám alatt.
Deutsch Miksán#

Andráesy-ut 38.
Eckstein Cérnát 

hirdetési iroda 
V. kér. Fürdő-utoa 4. szám.
Engelinann Mór 

gyorssaj te nyomda 
IV. kér., Kalvin-tér 2. szám.
Franké Pál

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-féls palota. 
Kossuth Lajos-utca. Kígyó-tér,

(Koronádéiceg-utca saraán.l
Fischer J. 1>.

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczi-utca 1.

Goldberger A. V.
hirdetési iroda

IV. kér., Váci-utca 17. szám.
Goldner Jozefln

Andrássy-ut 50.
Goldgruber Mór 

könyvkereskedő 
II. kér., Fő-utca 17. szám. 

Haasensteiü és Vogler 
hirdetési iroda

V. kar., Dorottya-utca 9. szám.
Jambrikovits

dohánytózsdéje 
Kerepesi-ut 50. (7 akaresp-épfiL) 
Kernberg Rozália 

doháuytózödéje
Vili, kér., Muzeum-körut M> 
Leopold Gyula 

iiirdecébi iroda
VII., Erzsébut-köi ut 54. I. ut
Mosse Rudolf 

hirdetési iroda 
Ferencziek-tere 3.

Mezei Antal 
hirdetési iroda 

IV. kér. Eekü-ut 9. szám.
Nemetsek A. J. 

ajság-árudaja 
IV. kér. Betőd-tér 3. szám 

11J. Kitel OltS 
könyvkereskedő 

Muzeum-korut .. sz. (Németi 
Színház uéruáza.) 

Rohonczi Hona 
douanytozBUeje 

VI. Anurá«Bj-uL ac. szám.
Síkray Samu

hirdetési iroda
VI. kar.. Váci-körut 33.

Sopronyi V. 
doháuynagyá.-ua 

Vili, kar., Kerepeai-ut 1.
Szántó Mór 

dohanytózsdeje 
IV., Kacskeméh-ULca 14. szám.

Schwarz .József
hirdetési iroda

V. kér., Marokkó.-utca 4. sa.
Sebőnwald Ferencaé

dohányt
Faranc-korut 3 ’. ezám.
Tenczer Gyula 

hirdetési iroda 
IV. kar., Szervita-icr 8. asám.

Toldi LiJ.t 
könyvkereskedése 

n. kar., Fő-utca 2. szám.
Weltzenfeld Jakab 

KtrUy-utca 1. 
Zlpser Kánig 

zenemíikereskeiéoe 
VL kar., Andrásay-ut ♦. azAm 
Minden apróhirdetés, melyet 
itt este « óráig lola<ji<uu 
már másnap inegjeieuik a 

Budapesti Auplöbaa.

IJtitársul 
ajánlkozik — fizetés nélkül — 
intelligens kisasszony. Legjob­
ban szeretne Olaszországba 
utazó hölgyet elkísérni. Szives 
megkereséseket Nagy Kikinda, 
Eustrestante kér: „U. A.*  je­

gére. 4274

KERESLET.
Faszer- és rövidáru- 
szakmában jártáé, intelligens 
megjelenésű, óriási kiterjedt 
ismeretséggel bíró utazó, aki 
legjobb bizonyítványokkal és 
referenciákkal rendelkezik, uta­
zói, raktárnoki, vagy irodatíszti 
állást keres, esetleg óvadékkal 
is rendelkezik. Szives megke­
reséseket „M. J.“ jelige alatt a 
kiadóba kér. 11156

Hercegi családokkal 
szoros rokoni viszonyban lévő, 
jómódn 40 éves, egéiz^-éges 
földbirtokos és báró, egy elvan 
22-28 éves, tiszu-MÓges M- 
1-mü hajadon vagy gyerm. kló­
ién özvegy urthővm házasságra 
lépni óhajt, kin< k 2 -300.000 
frt készpénze vagy ug.vaníly 
értékű birtoka v n. Ajánlatok, 
melyek n igyon diszkréten 
kezeltetnek, közvetítők kizárá­
sával e lap kiadó iába .Báró' 
jelige alatt kéretnek. 4279

Dlanna.
Nem volt terhemro, sőt ellen­
kezőleg nagyon örültem és 
annak is nagyon örülnék, ha 
arról a gondolatról letérne, 
hogy hívásom nélkül nem jön, 
azt nem teszi. Ígérje mez ké­
rem, oh igen fog jönni, k.«ll is 
hogy jöjjön, nem akarok oly 
kegyetlent ismerni, vagy még 
mindig oly szívtelen, ez na­
gyon bánt. 12526

Édvftském!
Könyörülj rajtam ! Adj bírt 
magadról legalább e lapban. 
Anyám leveledet mutatta. <-ssze- 
csókoltam kézírásodat. 6 nem 
hitte, hogy igy elhanyagoltál. 
Most egy éve a cirkuszból 
jövet ... és to mindezt elfe­
lejthetnéd ? Ne dönts a kétség- 
bcesésbe. JuiUiószor pusziló 
Apusod. 2527

Arrunám !
Sietve írok. Sajnos, tévedés 
folytán kerültem oda. Ne iz­
gasson, nyr adj meg! 12528

Urak!
Független, saját jómonetclü 
Balettelel bíró fiatal hölgy óhaj­
tana biztos állású úrhoz férjhez 
menni. Levelek .Boldog házas­
élet*  jeligével e laphoz kéretnek. 

12361

Pénztárnoknő 
fűszer és csemege üzletbe ke­
restetik, ki már ily minőség­
ben alkalmazva volt előnyben 
részesül. Ajánlatok az eddigi 
működés megjelölésével a ki­
adóba küldendők ,, Sürgős" 
jeligével. 11346

Vő kerestetik 
társul szép testalkattal, ki­
nek kedve volna (varieté) szín­
padra ogy attrakcióhoz, az 
óeszes kellékek óh szerződések 
megvannak. Szükséges töke 
1200 frt. Házasság nincs kt- 
zárva. Előismeret nem szük­
séges. Ajánlatok „B. B. 100- 
alatt a kiadóba. 4271

Veszek 
könyveket, könyvtárakat teg- 
jobh ár>n Bródi F. Budapest, 
Váci-körut 18. 12531

M elővételre 
keresek 25 drb fehér vendéglői 
abroszt és körülbelül 100 darab 
szalvétát, használt, de jó álla­
potban, árral ellátott ajánla­
tokat „Cz. B." jelige alatt a 
kiadóhivatalba kérek.

Kerestetik
ügyes kézilány szabónő mellé. 

S<entk rályi-utca 22. II. 26.
Ugyanitt elegáns toilottek 
olcsón készíttetnek. 12342

Volt villamos
vasúti ellenőr, a leszámoló iro- 
uában óh peuzkezelésben teljes 
jártassággal bir, hasonló állás; 
keres Cím: VI., Király-u. 90., 
sjtó 6. 4226

Keleti akadémiát 
végzett és négy évi iroaai gya­
korlattal bíró fiatalember meg­
felelő állást keres. Magyar 
Lajos Vl. Szív-utca 9. II. 9.

4270

Zálotrcédulákat 
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
ruhákat, régiségeket, öreg ha­
mis fogakat úgymint minden 
elgundoihiitól vesz Wiscbogrod 
Jakab, Nagyfuvaros-utca 7.
Levelezőlapra zonnal jövök.

12396

KÍNÁLAT.
Bécsi szabönö, 

elsőrangú szalonok volt müve- 
zetönöje, sikkes ruhákat és 
kosztümöket készit mérsékelt 
áron, vidékre is Widder 
GyulAné, Budapest, VI. kér., 
Lövöldetér 5. 1. em. 5. 4198

Mindenféle 
asztalosmunkát slvállal, úgy­
mint bt .orfényezés, beeresztés 
és minden e sz-kiniba vágó 
asztalosmunkát elvállal. Babér- 
maun M. asztalos Vll. Rotten- 
bUlor-utca 5/b, 4226

Villa Hadán
Szemlőhegyen, rcu>>-k kilátás a 
Margitszigetre, szép parkírozott 
kerttel és elegáns szobákkal, 
eladó Deutsch házügynökségé- 
nél, Akácfa.utca 9/a. 12463

A Svábhegyen
Istenhegyi-ut 103 sz. a. több 
csinosan bútorozott lakás kiadó. 
Gyönyörű kilátás, erdő közepeit 
a fogaskerekű vasút „Ada-lak" 
állomás közvetlen közelében.

4278

Villa Budán 
Városmajorban, félemelet, 
szoba, veranda, minden mellék­
helyiségekkel, gyönyörű kerttel 
jutányosán eladó Deutsch ház­
ügynökségénél, Akácfa-u. 9 a. 

12464

Szabón# 
kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma­
gát elegáns ruhák készítésére 
saját lakásán. Divatos fazonok 
5 írttól följebb. Egy kísérlet 
elegendő, bzentkirályi-utca 22. 
11. 26.

Ház
Üllőn 563 négyszögöles terüle­
ten unlak szerint fölépítve, 
1900-ban épült, áll 3 szobás la­
kásból, konyhából, nyitott ve­
randából. az udvaron van egy 
melléképület, melyben egy cső- 
lédozoba, konyha, kamra, mo- 
sókonyha. pince stb. gyönyörű 
szép gyümölcsös és konyha­
kertiéi sürgősen eladó. Az ösz- 
szes eladási ára 50u0 korona. 
Bővebbet Niemetz Gyula ingat­
lanok adásvételi irodájában Bu­
dapesten, Józasf-körut 18. 12375

Cimbalmozni 
tanítok kottából gyorsan és ala­
posan 50 kr. óránként, ugyanott 
legszebb darabok kanhatók cim­
balomra 2o krajcárjával. Nefe- 
lejts-u. 38. í. 1. Altinanné. 12306

Szülők figyelmébe ! 
Alkalmi köszöntök és sza- 
valmányok, melyben minden 
alkalomra igen szép köszöntő 
versek vannak és a legszebb 
szavalat! darabok kisebb és 
nagyobb gyermekek számára. 
Irta : Csernay József, főv. tanító. 
Ára : 1 korona. Kapható o lap 
kiadóhivatalában. 4186

Eladó Bútor.
Egy háló, matt, faragott bútor, 
elhelyezés miatt olcsón azonnal 
eladó. König Gyula IX. k°r., 
Lónyay-utca 26. 4252

Vas-, 
fűszer-, festék- és porcellánüz- 
lot, lőporárusitássalösszekötve, 
az Alföld egyik igen élénk for­
galmú városában, bebizonyít­
ható forgalma múlt évről 64.000 
korona, igen sürgősen eladó. 
A berendezés eladási ára 2000 
korona, az árukészlet körülbe­
lül 1-000 korona értékű, az évi­
bér négyszobás lakással 800 
korona. Az átvételhez készpénz­
ben szükségeltelik 40.it) korona, 
csak ha a fennmaradott ösz- 
szegre kellő garanciát nyújtani 
képes. Bővebbet Niemetz Gyula 
üzletek adásvételi irodájában 
Budapesten, József-körut 18.

12529

Eladó bor.
Szügyi pincémben körülbelül 
100 hektoliter lOui. évi termésű, 
kitűnő minőségű borom van 
eladó, ugy mint: Burgundi, 
Oporto, Rizling, Kadarka. 8i- 
monyl Dénesné Szügy, Nógrád- 
mogye, vasúti állomás, posta, 
távírda helyben. 12519

Kűlönbejáratu 
bútorozott kis udvari szoba 
junius hó 15-re kiadó. Vll., 
Erzsébet-k< rut 3o. 11. em. 3.

4281

Kiváló 
széplrásu ember ajánlkozik 
uu eoláeok vagy bármilyen Írás 
beli munkára názon kívül, va­
gyis otthoni elvégzésre. Aján­
latokat. kérvényeket, költség­
vetéseket és hasonló dolgokat 
ba kívántatik, kaligrafice ké­
szítem szerény díjazás mellett. 
Cim: Dembinszky-utca 4. II*  
em. 24.

HegedüektatáK.
Hegedűm! Unitok kitűnő mód­
szer szerint, szerény díjazásért. 
Cim: R. J. Sziv-u. 89/B. I. 8. 

4207

Villa
teljesen berendezett három szo­
bával, verandával és konyhával, 
árny, s diófák közt, Révfülöpön^ 
a Balaton partján, a nyári sze­
zonra kiadó. Bővebb felvilágo­
sítást ad özv. dr Halász lg- 
nácné, nyug, egyetemi lauárné 
Veszprémben.

gyomorban
levő özvegy, akinek a kis 
leánya oeteg, a jó emberek 
pártfogásáért esedezik. Köny- 
nyebb munkát, takarítást, fő­
zi st, varrást szívesen elvállal. 
M-szaros Anna, Vig-utca 33. 
földszint ajtó lu.

Virágba Tótoknak!
A „Florol * vu ígtrágya kivonat 
basz .alata bámulatos hatással 
van a virágok íejiődése, szín­
pompája és illatára. Egy doboz 
8’i fillér, kor. 1.50 és 3 korona. 
Ahol nem kapható, oda postán 
bérmentve küldi 1, 2 kor. 5o 
é< 4 koronáért a főraktá : 
W alteradorf er Pál droguista 
Budapest, Kerepesi-ut 8. I2lö2

Varrónő.
kitünően jártas, saját lakásán 
olcsón vállf.i munkát. Gyermek­
ruha varrást is kifogástúiinul 
végez. Cim: özvegy Lóderer 
Lipótné, Wesselényi-utca 54. 
III. em. 45. 4233

Vasrácsokat, 
kapuzat, K.oszkokat, drótháló­
kerítéseid t va-szerkezeteket
stb. lelkiismeretesen és ponto­
san készit Barta Károly laka­
tos moater főh. Sándor-u. 32. 
rajz.ok és költségvetések díj­
mentesen.

Bútorok, 
rendkívüli alkalmi vételekből 
jutányosán elaltatnak részletre 
és Készpénzért, úgyszinte vé­
tetnek. Hnnyady-tér 3. az. az 
udvarban.

Aszfaltozást termé­
szetes aszfalttal, 

vízmentes lefedéseket, nedves 
falak szárazzá tételét jótállás 
mellett vállal Dr. Heidlberg 
Tivadar Budapest, Váci-körut 
T2.

Csinos kis 
kűlönbejáratu szoba, ffirdő- 
szobahaszn ál attal azonnal ol­
csón kiadó 6zentkirátyi-utcza 
22., II. em. 26. 6872

Cipő 
alkalmi eladás, finom férfi és 
női cipők 1 íntól 5 írtig, kirá­
gott cipők 1 frt 50 kr., nagy 
választék. Weisz, l ürdő-utca 
9. 12*23

Oly uraknak, 
kik kényelmes es osendes 
otthont, világos ei férog- 
mentos oloso szobát, gyö- 
nyórüon berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajánl­
ható a Sandor-utca 30 B. 
X. 13. az. alatti. Kitűnő es 
pontos kiszolgálás. Azon­
nal kiadó.

bélyeget kell mellékelni. Tudakozódiaoknál * hirdet*.  „Arait a kiadóhi,»Ullal mindig közölni kell

Singer-varrógépe­
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. és fia ke­
rékpárüzlet Budapesten, József- 
körut 41.

Masszázst
egy elsőrangú vizgyógyintézet 
volt alorvosa a beteg lakásán 
igen jutányosán végez. Cim: 
Klauzál-u. 10. föld, ajtó 3.

4202

Kerékpár 
javításokat, átaiakitájokat, nik- 
kelezés és zománcolásokat leg­
olcsóbban és szakértelemmel 
csináljuk. Láng kerékpárüzlet, 
Budapesten, Júzsof-kórut 41.

Aemzrti zenedét 
végzett elmbaiomtanitónö óhnjt 
még egynéhány leckét adni 
házban vagy házon kívül. Cim : 
Öriás-u. 6. 1. 12. 4-'j6

Használt Írógépek 
kitűnő karban jótállás mellett 
adatnak. Telefon 33—31 Co- 
pying Office Dorottya-utca 11.

Használt 
férflruhákat leg­
magasabb árban 
vesz Weisz Lipót, 
IV., Krislőf-térS. I 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg 
jelenik.

Jutalomkönyv.
Iskolaszékek, gondnokbá- 
gok ós tanférfiak b. figyel­
mébe a ánloni a záró vizs­
gálatok alkalmával kiosz­
tandó jutalomkönyvekül: 
1 „A HAZÁÉRT és 
SZ A B A DS ÁGÉRT", 
kuruc-labanc történetek, 
finom velin-papiroson, il­
lusztrálva díszes arany­
kötéssel 1 K. 20 fillér*

2. ..A SZARA l>S ÁG­
HARC HŐSREGÉI", 
finom velin-papiroson, il­
lusztrálva,díszes kötésben 

1 K. HO fillér.
Ezen ifjúsági könyvek fenti 
árban csak nálam vagy a 
„Budapesti Napló" kíadoh - 
vatalában rendelhetők, bolti 

áruk jóval nagyobb.

Barna Jónás
székesfőv. tanár

Kerepesi-út Ol.

XX

készlet
4 lóerejü Schuttleworth-féle. ki­
tűnő karban, kapható. Heisler 
Sándor, Teréz-körut 50.

Szerkeszti: Radó Antal.
Egy-egy szám ára 30 fillér.

Minden füzet egyenkint is 
kapható: 
Kiadja: 

LampeIR.(WodianerF.ésfiai) 
cs. és kir. udv. könyv­

kereskedés e
Budapest, Andríssy-ut 21. 
Történet. irodalom- és mü- 
történeti. bölcses.eti, ter­
mészettudományi, szónoki 

munkák és útleírások.
Xd. Ábrányi Kornél. Kének s 

magyar zenevlLá, rbol. (176) 
Angyal XJivld. Bethlen Gábor 
élete. Képekkel, (1*3.)  
Anonymus. Béla Király név­

telen jogyzőjénc k ki nyve. (30) 
Apor Petet. Mctamorphosis. 

I ■ (168>)
Apponyi Albert gróf. Válo- 
, gátolt beszédei. f371—272.)

Aldássy Antal. Pázmány Pé­
ter élete. Képekkel (63).

B cil képes Krónika. (188.) 
Cioero. Az >regségrul. (85) 
Cornellus Nepos. Híres fér­

fiakról. (201.)
Cserei Mihály Hlstórlájá.

< 12'1.) 
Esküdtek és esküdtblrák 

könyve. (156—156.)
Fáik Miksa. Frssébet király­

néról. (64).
Falutly F. A Téli Éjtszskák- 

ból. (211).
Flammaríon. Csillagos esték. 

(37.)
Galleotto Marzio könyve. 

Mátyás királyról. (259).
Gracza Gy. 1848. március 15.

Kérjen saját érdekeben 
nagy képes árjegyzéket 
kerékpár és alkat- 
------ részekről. ------ 

Beifeld Gábor és Társa 
------ BUDAPEST. ------  
V II., Jónef-körit 21. u.

V ki
lakást keres o

vagy kiadó
lakása o <»

r van o •

A. ki
személyzetet a

keres vagy
hely nélkül

csak jó minőségű. 
Hálószoba kredvnc, szőnyeg­
dívány. asztal, szék, íróasztal, 
Könyvszekrény, ur: fotelen, 
ottomán, szaionberendezés, tük­
rök, ugy egyenkint is. nagyon 
olcsón, eladás nagyban és 
kicsinyben. Vidékre gondosan 
csomagolva, btzluoitva. Csak 
Vl. leréx-kérut 40. azáia

ötoinberrer H»u4 
butunpa rosnál.

Vasúti sínek, 
vágány és építési célokra 
lakatos- és kovács*  

szt.rszámok, 
üllők, autók, fúvók, tábori ttt- 
;ek, fúrógépek, •aztergapadok, 
tartányoa,

cefre>sztvattyiak, 
cefre-párolók, tranz- 
missiók, szijkerekek, gdz- 
farógó, al 12 lórrejM 
I.aniiHi és Wolf-féle 
gázmotorból. 4 balta, 2 kör­

fűrészből, 
szivattyúk, vasgerendák, csö­
vek, 
föidfurószerszámok, 
tégla- és habarcsfölvunók, hasz­
nált, de jó állapotban olcsón 
kaphatók

A beles Emilnél, 
Budapest, V., Václ-ut 14., a 
nyugati pályaudvar mellett. Te­
lefon 24—41.

valamit venni
vagy eladni

akar o a o
stb. stb.

legjobb eredményt ér 
heti el a

,Budapesti Napló"

utján.

Fóhlrdetés-felvétel
• .Budapesti Napló' 

adóíuvauláo&n
ki-

A
Franklin-féle

agyar

Arany János
Arany László 

Bajza József 
Czuczor G.

Garay J.
Kemény Zsigmond 

Szigligeti Ede
Tompa Mihály

Vajda János 
Vörösmarty M. 

munkái

csakis
a FRANKLIN-féle 

MAGYAR 
REMEKÍRÓK 

gyűjteményében jelennek meg.

Senki más
ez időezeriut ki nem ad­
hatja, mert kizárólagos ki­

adási joguk

F ranklin-T ársulaté.a

Az 55 kötetes gyűjtemény 
ára 220 korona.

öt kötetből álló első'Az 
sorozat megjelent.

Tartalma:

Arany János munkái I. 
Sajtó alá Rendezi: Riedl Frigyes. 

Vörösmarty munkái I. 
Sajtó alá rendezi: Gyulai Pál. 

Tompa M. munkái I. 
Sajtó alá rendezi: Lévay József. 

Garay János munkái.
Sajtó alá rendezi Ferenczi Zoltán.

Csiky G. színmüvei.
Sajtó alá rendezi: Vadnai Károly.

Juultts. Katona József élete. 
(199.)

Kezinczy Ferenc leveloi(iaO)
— Pályám emlékezető. (135) 
Keleti Gusztáv.Markó Károly.

Képekkol (97.)
Kézai. Magyar krónikája (227). 
Korchmáros Kerékpáros káté. 

Képekkel. (117).
Kossuth L. 1849. julius 11. 

beszéde (36.)
Kölcsey Fereno vál. beszédei. 

■61).
Majthényi Flóra. Spanyolor­

szági képek. (165.)
Mindszenthy G. naplója (188.) 
Mikes Kelemen vál. levelei. 

(169.)
Nansen Fridtjof. Fjen és jé­

gen át. Képekkel. <77—78).
Pázmány. Kompit. Krisztus 

követéséről. (151—153.)
Peisner J. Képek a régi Pest- 

Budáról. (275.)
Szendrey Júlia naplója és 

levelei. (49.)
Plutarohoa. Perikies. (71.) J
— Coriolanus (167).
Radó Antal, Dante. (221.) 
Sallustiua. Catilina. i268). 
Szalárdl J. Siralmas krónikája 

(68.)
Szemore-Marócy. Bakkönyv. 

(177 -78.1
Bzeohenyi István gróf. Hitel. 

(238 289.)
Ta. ltus. Germánia. (279). 
Vandcrheym O. Húsz hónap

Abossiniában. (185.)
Zrínyi. Az török áflum ellen 

▼aló orvosság. (216).
A „ Magyar Könyvtár" eddig 
megjelent számai agyütt rész­

letfizetésre is kaphatók.
Teljes jegyzék ingyen kapható 
minden könyvkereskedésben.

VIIL Jozsef-körut 18.
E gyűjteményt kiegészíti:

Most Jelent meg;!

Zsedényi Aladár

A CS1CSA
(Bácskai históriák. III. kötet.) 

Budapest, Athenaeum.
Ára 2 korona.

A sajtó ossz véleménye szerint 
egyike a legérdekesebb újdon­
ságoknak. Zsedényi Aliuíár a 
Bácska krónikása az ő sziikebb 
hazájának érdekességeit mu­
tatja l>e, mesteri meeesBovéssel, 
szokatlan, eredeti modorban A 
hálás talajon összegyűjtött his­
tóriák néprajzi szempontból is 
igen becsesek az irodalomra, 
s igy nemcsak szórakoztatnak, 
de tanítanak is. Fiatalokat, öre­
geket egyaránt mulattatnak 
Zsedényi históriái, melyeknek 
pointjei a Bácska specziálitárai: 
a bor, a szerelem és a kártya.

Áru 2 korona.
Megrendelhető az Athenaeum 
réazv.-társ. Budapesten VII., 
Kerepcsi-út 54. sz. és minden 

könyvkereskedésben.

Legolcsóbb árak!

Legjobb eredmény

k
Biomatott * aPMhs”. irodalmi T&llalat «s nyomdai resrvénjUraaUg kdrforjetSpdn, Budapoat, IX. Ülldi-ut 23,

Shakspere
összes

szinmíívei
6 kötetben 

kiadja a Kiafaludy-Társa- 
ság, melyet kötve 30 kor. 
helyett 20 korona kedvez­
ményes áron kapnak 

a Franklin-féle 
Magyar Remekírók 

megrendelői.

Havi részletfizetésre 
beszerezhetők.

Vigyázat dőlésnél, 
hogy a kínált gyűjtemény­
ben a fönt felsorolt irök 
bennfoglaltatnak-e ?


